
 
Общество с ограниченной ответственностью «РусЭкоСтандарт» 

                  

 
 

 

НЕФТЕНАЛИВНЫЕ ПРИЧАЛЫ №№3,4. ИНВ. 12320. 

ЭЛЕКТРОХИМЗАЩИТА ГТС. 

 

 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

КНИГА 1 

 

 

 

Директор ООО «РусЭкоСтандарт»                                 О.А. Максименко 

 

 

 

 

 

2023



 

 

 

Формат А4 

 

      

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС       

Изм. Кол. уч.  Лист №  д о к .  Подпись Дата 

Директор Максименко  02.24 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

Разработал Николаева  02.24 П 1 1 

    
 

 
    

    

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

 

С
о

гл
ас

о
в
ан

о
 

   

   

   

   

 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

1 2 3 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС Пояснительная записка  

 Приложения  

Приложение 1  Техническое задание  

Приложение 2 Текстовые приложения  

Приложение 2.1 Письма уполномоченных органов  

Приложение 2.2 
Правоустанавливающие документы на 

земельные участки и объекты недвижимости 
 

Приложение 2.3 Протоколы испытаний  

Приложение 2.4 
Специализированная информация Северо-

Западного УГМС 
 

Приложение 3 Расчетные приложения  

Приложение 3.1 Расчеты выбросов загрязняющих веществ  

Приложение 3.2 Расчет акустического воздействия  

Приложение 3.3 Расчет образования отходов  

 

 



 

Формат А4 

      

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС       

Изм. Кол. уч.  Лист №  д о к .  Подпись Дата 

Директор   02.24 

Пояснительная записка 

Стадия Лист Листов 

Разработал   02.24 П 1 3 

    

ООО «РусЭкоСтандарт»     

    

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

 

С
о

гл
ас

о
в
ан

о
 

   

   

   

   

 

Содержание 

1 Введение. Принципы проведения и законодательные требования к ОВОС ..............6 

2 Характеристика объекта .......................................................................................................9 

2.1 Цель реализации планируемой хозяйственной деятельности ..............................................9 

2.2 Местоположение объекта и характеристика площадки проведения работ .......................10 

2.3 Анализ альтернативных вариантов. Обоснование выбора варианта реализации 

планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности ..................................................11 

3 Основные проектные решения...........................................................................................13 

3.1 Сведения о функциональном назначении объекта проектирования, состав и 

характеристика производства ................................................................................................13 

3.2 Описание конструктивных решений существующих гидротехнических 

сооружений ..............................................................................................................................14 

3.3 Обоснование принятой технологической схемы ЭХЗ .........................................................16 

3.3.1 Описание принятых проектных решений по ЭХЗ ...............................................................17 

3.4 Обоснование принятой схемы электроснабжения ...............................................................20 

3.5 Краткие сведения по организации работ ..............................................................................21 

3.5.1 Обоснование принятой организационно-технологической схемы ....................................22 

3.5.2 Методы производства работ ..................................................................................................23 

3.5.3 Технологическая последовательность работ ........................................................................24 

3.5.4 Потребность строительства в основных строительных машинах, механизмах, 

транспортных средствах, кадрах, а также в электроэнергии, воде, временных 

зданиях и сооружениях ...........................................................................................................25 

4 Оценка существующего состояния окружающей среды в районе 

реализации намечаемой деятельности .............................................................................29 

4.1 Климатические характеристики ............................................................................................29 

4.2 Инженерно-геологическая характеристика ..........................................................................38 

4.3 Характеристика морской и околоводной биоты ..................................................................40 

4.4 Зоны с особым режимом природопользования ....................................................................46 

4.5 Социально-экономические условия ......................................................................................49 

4.6 Оценка состояния окружающей среды .................................................................................51 

5 Оценка воздействия на окружающую среду ....................................................................53 

5.1 Воздействие на атмосферный воздух ....................................................................................53 



 
                

   

 
Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

4 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5.1.1 Характеристика источников выбросов и перечень загрязняющих веществ в 

период проведения работ .......................................................................................................53 

5.1.2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере ...................................................56 

5.1.3 Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ....................64 

5.2 Оценка физических факторов воздействия ..........................................................................65 

5.2.1 Акустическое воздействие .....................................................................................................65 

5.2.2 Результаты расчетов уровней звука ......................................................................................69 

5.2.3 Вибрационное и электромагнитное воздействие .................................................................72 

5.2.4 Мероприятия по снижению физических факторов..............................................................73 

5.3 Воздействие на поверхностные водные объекты ................................................................75 

5.3.1 Источники и виды воздействия .............................................................................................75 

5.3.2 Водопотребление и водоотведение в период проведения работ ........................................76 

5.3.3 Мероприятия по охране водной среды .................................................................................78 

5.4 Воздействие на земельные ресурсы и геологическую среду ..............................................79 

5.4.1 Характеристика условий землепользования ........................................................................79 

5.4.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения земель ......................................................80 

5.4.3 Воздействие на геологическую среду и донные отложения ...............................................81 

5.4.4 Мероприятия по снижению воздействия на геологическую среду ....................................81 

5.5 Оценка воздействия на объекты растительного и животного мира ...................................82 

5.5.1 Мероприятия по снижению воздействия на животный мир ...............................................82 

5.6 Воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей 

среды ........................................................................................................................................83 

5.6.1 Источники образования и виды отходов ..............................................................................84 

5.6.2 Мероприятия по снижению воздействия отходов на состояние окружающей 

среды ........................................................................................................................................94 

5.7 Оценка воздействия проектируемого объекта при аварийных ситуациях ........................96 

5.7.1 Описание возможных аварийных ситуаций .........................................................................96 

5.7.2 Определением частот возникновения инициирующих и всех нежелательных 

событий ....................................................................................................................................97 

5.8.3 Оценка последствий аварийных ситуаций ...........................................................................97 

5.7.3 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций 

и последствия их воздействия на экосистему региона ........................................................99 

5.8 Результаты оценки воздействия на окружающую среду ..................................................100 



 
                

   

 
Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

5 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5.9 Выявленные неопределенности в определении воздействий планируемой 

хозяйственной деятельности на окружающую среду ........................................................101 

6 Предложения по программе производственного экологического контроля 

и мониторинга .....................................................................................................................102 

7 Резюме нетехнического характера...................................................................................107 

ПРИЛОЖЕНИЯ ...................................................................................................................................110 

Приложение 1. Техническое задание ................................................................................................111 

Приложение 2. Текстовые приложения ............................................................................................116 

Приложение 2.1. Письма уполномоченных органов .......................................................................117 

Приложение 2.2. Правоустанавливающие документы на земельные участки ..............................148 

Приложение 2.3. Протоколы испытаний ..........................................................................................150 

Приложение 2.4. Специализированная информация Северо-Западного УГМС ...........................152 

Приложение 3. Расчетные приложения ............................................................................................155 

Приложение 3.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ .............................................................156 

Приложение 3.2. Расчеты акустического воздействия ....................................................................210 

Приложение 3.3 Расчет образования отходов ..................................................................................231 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

6 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

1 Введение. Принципы проведения и законодательные требования к ОВОС 

 
Законодательством РФ определена необходимость государственной экологической 

экспертизы проектной документации, относящейся к строительству и реконструкции объектов, 

а также иной деятельности, во внутренних морских водах и территориальном море РФ: 

Градостроительный Кодекс РФ № 190-ФЗ от 29.12.2004 г, ФЗ “О внутренних морских водах, 

территориальном море и прилежащей зоне РФ” № 155-ФЗ от 31.07.1998 г. 

Для объектов проведения государственной экологической экспертизы предусмотрена 

процедура оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности. 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду (далее - ОВОС) разработаны на 

основании Технического задания (Приложение №1 к договору №275/2023 от 07.12.2023 г) на 

выполнение работ по объекту «Нефтеналивные причалы №№ 3,4. Инв. 12320. 

Электрохимзащита ГТС. Техническое перевооружение». 

Материалы ОВОС разработаны в соответствие с требованиями приказа Минприроды 

России от 01.12.2020 N 999 "Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на 

окружающую среду". 

Целью разработки материалов ОВОС является обоснование возможности реализации 

проектных решений с учетом требований в области обеспечения экологической безопасности и 

прогноз возможных изменений состояния окружающей природной среды в районе намечаемой 

деятельности.  

При подготовке материалов ОВОС заказчик (исполнитель) обеспечивает использование 

полной, достоверной и актуальной исходной информации, средств и методов измерения, 

расчетов, оценок, обязательное рассмотрение альтернативных вариантов реализации 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, в том числе вариант отказа от 

деятельности, а также участие общественности при организации и проведении оценки 

воздействия на окружающую среду. 

Работа выполнена в соответствии с действующим законодательством РФ и 

нормативно-методической базой в области охраны окружающей среды, в том числе: 

- Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

- Федеральный закон от 04.05.1999 г. № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»; 

- Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»; 

- Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления»; 

- Федеральный закон от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

7 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

- Федеральный закон от 24.04.1995 г. № 52-ФЗ «О животном мире»; 

- Федеральный закон от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 

территориях"; 

- Федеральный закон от 31.07.1998 г. № 155-ФЗ «О внутренних морских водах, 

территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 20.12.2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных 

биологических ресурсов»; 

- Федеральный закон от 21.07.1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности 

опасных производственных объектов»; 

- Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 261-ФЗ «О морских портах в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

- Водный кодекс РФ от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ; 

- Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ; 

- Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ; 

- постановление Правительства РФ от 13.08.1996 г. № 997 «Об утверждении 

требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении 

производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, 

трубопроводов, линий связи и электропередачи»; 

- постановление Правительства РФ от 29.04.2013 г. № 380 «Об утверждении 

положения о мерах по сохранению водных биологических ресурсов и среды их обитания»; 

- постановление Правительства РФ от 30.04.2013 г. № 384 «О согласовании 

Федеральным агентством по рыболовству строительства и реконструкции объектов 

капитального строительства, внедрения новых технологических процессов и осуществления 

иной деятельности, оказывающей воздействие на водные биологические ресурсы и среду их 

обитания»; 

- постановление Правительства РФ от 11.06.1996 г. № 698 «Об утверждении 

положения о порядке проведения государственной экологической экспертизы»; 

- приказ Минприроды России от 01.12.2020 N 999 "Об утверждении требований к 

материалам оценки воздействия на окружающую среду". 

- приказ Минприроды России от 06.06.2017 г. № 273 «Об утверждении методов 

расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе»;  

- приказ Минсельхоза России от 13.12.2016 г. № 552 «Об утверждении нормативов 

качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

8 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов 

рыбохозяйственного значения»; 

- ГОСТ 12.1.007-76 «Вредные вещества. Классификация. Общие требования 

безопасности; 

- ГОСТ Р 59061-2020 «Охрана окружающей среды. Загрязнение атмосферного 

воздуха. Термины и определения»; 

- ГОСТ Р 58577-2019 «Правила установления нормативов допустимых выбросов 

загрязняющих веществ проектируемыми и действующими хозяйствующими субъектами и 

методы определения этих нормативов»; 

- ГОСТ 17.2.4.02-81 «Охрана природы. Атмосфера. Общие требования к методам 

определения загрязняющих веществ»; 

- ГОСТ Р 59059-2020 «Охрана окружающей среды. Контроль загрязнений 

атмосферного воздуха. Термины и определения»; 

- ГОСТ 17.2.3.01-86 «Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля качества 

воздуха населенных мест»; 

- ГОСТ 12.1.003-2014 «Система стандартов безопасности труда (ССБТ). Шум. Общие 

требования безопасности». 

- СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий"; 

- СанПиН 2.1.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

- СП 131.13330.2020 Строительная климатология; 

- другие нормативно- правовые акты, применимые к намечаемой деятельности 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

9 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

2 Характеристика объекта 

2.1  Цель реализации планируемой хозяйственной деятельности 

Наименование объекта: «Нефтеналивные причалы №№ 3,4. Инв. 12320. 

Электрохимзащита ГТС. Техническое перевооружение». 

Вид документации: проектная документация. 

Вид строительства – техническое перевооружение. 

Заказчик: Общество с ограниченной ответственностью «Приморский торговый порт» 

(ООО «ПТП») 

Генеральный проектировщик: Общество с ограниченной ответственностью «Инко-

Профит» (ООО «Инко-Профит»). 

Исполнитель ОВОС: Общество с ограниченной ответственностью «РусЭкоСтандарт» 

(ООО «РусЭкоСтандарт»). 

Целью реализации планируемой хозяйственной деятельности является выполнение 

электрохимической защиты (ЭХЗ) от морской коррозии металлических конструкций 

причальных сооружений (Причалов №3 и №4, эстакады Э-4, шпунтовой стенки причала №5) с 

целью обеспечения нормативного срока эксплуатации.  

Основными элементами проектируемой системы ЭХЗ являются:  

1. Станции катодной защиты (СКЗ), которые преобразуют переменный ток 

напряжением 220 В в постоянный 24 В. Всего для защиты ГТС проектом учтено 32 шт. СКЗ. 

2. Анодные сборки (или анодные рейзеры) – устройства, обеспечивающие стекание 

защитного тока катодной защиты в электролитическую среду и состоящее из одного или 

нескольких анодных заземлителей. Всего для защиты ГТС проектом учтено 64 шт. анодных 

рейзера. 

3. Электроды сравнения имеют устойчивый потенциал в данных условиях применения и 

используются для измерения электродных потенциалов других металлов. 

4. Электрические соединения элементов ЭХЗ следует осуществлять посредством гибкого 

кабеля или провода в водостойкой изоляции. 

Проектируемые сооружения системы ЭХЗ располагаются на территории действующего 

предприятия в границах существующего землеотвода. 

Размещение рабочих мест в проектируемых сооружениях не предусматривается. 

Продолжительность строительства составляет 15,8 месяцев, в т.ч. подготовительный 

период – 2,5 месяца.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

10 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

2.2 Местоположение объекта и характеристика площадки проведения работ 

 

В административном отношении объект расположен в Ленинградской области, 

Выборгском районе, г. Приморске, акватории порта Приморск, на северном берегу восточной 

части Финского залива в проливе Бьеркезунд. 

Морской нефтеналивной порт Приморск расположен в юго-восточной части пролива 

Бьеркезунд Финского залива в 120 км на северо-запад от г. Санкт-Петербург и в 8 км от г. 

Приморск Выборгского района Ленинградской области. Пролив Бьеркезунд отделяет острова 

Большой Березовый и Северный Березовый от северного побережья Финского залива.  

Ближайшая к участку изысканий жилая застройка располагается на расстоянии 1500 м 

в северо-западнее направлении от границ проектирования и представлена жилым домом по ул. 

Портовая, 9.  

Обзорная схема расположения объекта приведена на рисунке 2.1., зона проведения 

работ по устройству системы ЭХЗ - на рисунке 2.2.  

 

 

Рисунок 2.1 - Обзорная схема расположения объекта 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

11 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

Рисунок 2.2 - Зона проведения работ по устройству системы ЭХЗ 

 

2.3 Анализ альтернативных вариантов. Обоснование выбора варианта 

реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности 

 

Согласно требованиям приказа Минприроды России от 01.12.2020 N 999 "Об 

утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду" в 

материалах ОВОС рассмотрены альтернативные варианты достижения цели планируемой 

хозяйственной и деятельности (технические и технологические решения, возможные 

альтернативы мест ее реализации, иные варианты реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности в пределах полномочий заказчика), а также возможность 

отказа от деятельности. 

Альтернативный вариант места реализации хозяйственной деятельности не 

рассматривается, так как причалы № 3, 4, 5 являются существующими гидротехническими 

сооружениями, расположенными в порту Приморск, на северном берегу восточной части 

Финского залива в проливе Бьеркезунд. 

«Нулевой» вариант - отказ от намечаемой деятельности приведет к усилению вредного 

влияния защищаемых сооружений причалов № 3, 4, 5 от воздействия ЭХЗ причалов №1, 2 и, 

как следствие, к снижению нормативного срока эксплуатации. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

12 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Деятельность морского порта Приморск обеспечивает прием нефти и нефтепродуктов 

из магистрального нефтепровода, хранение и отгрузку в танкеры в интересах нефтяных 

компаний Российской Федерации и направлена на обеспечение непрерывного процесса 

перевалки нефти и нефтепродуктов на экспорт. 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

13 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

3 Основные проектные решения 

3.1 Сведения о функциональном назначении объекта проектирования, состав 

и характеристика производства  

Порт Приморск входит в состав перевалочной морской нефтебазы и является 

инженерным сооружением, обеспечивающим автоматизированный налив, учет погруженной 

нефти и нефтепродукта, обработку и бункеровку танкеров. 

Проектные работы производятся на территории действующего нефтеналивного 

терминала ООО «ПТП», основным направлением которого является:  

− отгрузка в танкеры нефти, поступающей по трубопроводу от ООО «Транснефть – 

Порт-Приморск» - нефтяного терминала, производящего приемку нефти по магистральному 

нефтепроводу «Палкино – Приморск»;  

− отгрузка в танкеры светлых нефтепродуктов, поступающих по трубопроводу от ООО 

«Транснефть – Порт Приморск» - терминала, производящего приемку дизельного топлива по 

магистральным нефтепродуктопроводам «Ярославль-Приморск-1» и «Ярославль-Приморск-2»;  

− прием нефтепродуктов на БК из танкеров и автоцистерн, хранение их в резервуарах, 

погрузку (бункеровку) танкеров на причалах № 1 - 4.  

ООО «ПТП» осуществляет комплексное обслуживание судов при выполнении 

погрузочно-разгрузочных работ и несение аварийно-спасательной готовности к ликвидации 

разливов нефти инефтепродуктов.  

На нефтеналивных причалах на грузовой площадке размещаются стендеры, узлы учета 

нефти и нефтепродуктов, запорная, регулирующая и предохранительная арматура, система 

сглаживания гидроудара, обеспечивающие безаварийный налив. 

Подача нефти и нефтепродуктов на технологические причалы № 3, 4 осуществляется из 

резервуаров нефтебазы ООО «Транснефть – Порт Приморск» и Бункеровочного комплекса для 

заправки танкеров судовым топливом в морском порту Приморск.  

На причалы № 3, 4 нефть подается из резервуаров РВСПК-50000 № 1 - 10 по 

технологическим трубопроводам № 1, 2 из резервуаров РВСПК-50000 № 11 - 14 по 

технологическому трубопроводу № 2 на прием нефтеналивной насосной № 1, 2. Далее 

подпорными насосными агрегатами НПВ 3600-90 по технологическим трубопроводам № 6, 7 

через, узел регулирования № 4 - для наливной насосной № 1, узел регулирования № 5 - для 

наливной насосной № 2 прокачивается через  

СИКН №№ 727, 728 и через узлы регулирования № 7, 8. Нефтеналивные причалы № 3, 

4 оборудованы стендерами RCMA 16"×55' FP. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

14 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Нефтепродукты на причалы № 3, 4 подаются самотеком из резервуаров РВСПК-50000 

№ 15 - 18 по технологическим трубопроводам № 8, 9, в соответствии с «Технологической 

картой положения затворов запорной арматуры при приеме нефтепродукта в РП и погрузке её 

на танкер» по технологическим трубопроводам № 11, 12 прокачивается через СИКНП № 1231, 

1232. Нефтеналивные причалы № 3, 4 оборудованы стендерами 16” SVT ATLANTIK.  

Система управления движением и установкой стендеров – комбинированная:  

− электронная: команды подаются с пульта управления (местного или пересносного);  

− гидравлическая: исполнение команд управления с помощью механического 

воздействия на гидроцилиндры, запитанные от гидроэнергоблока.  

Управление стендерами местное (производится с пульта управления гидроэнергоблока) 

и дистанционное (радиоуправление с переносного пульта).  

Стендеры присоединяются к манифольдам танкеров посредством гидравлической 

муфты типа «Quikcon II», установленной на вертлюге «Style 80» для фланца 16” ANSI 150. 

Аварийное отсоединение гидравлической муфты происходит в плоскости манифольда танкера. 

Аварийная электрическая запорная арматура установлена как на причалах, так и на 

трубопроводах береговой части терминала, что гарантирует надежность эксплуатации 

трубопроводов при значительных перепадах высот и протяженности трассы. Кроме того, на 

трубопроводах береговой части терминала установлены шаровые краны со временем закрытия 

20 с, которые обеспечивают минимальное возможное время отсечения аварийного участка 

трубопровода. 

Отгрузка нефти осуществляется в цикличном режиме в соответствии с графиком 

подачи и расстановки тоннажа. 

Налив нефти в танкеры возможна с каждого технологического причала при 

одновременной погрузке четырех танкеров. Норма погрузки составляет до 10 000 тонн в час на 

каждый причал. 

 

3.2 Описание конструктивных решений существующих гидротехнических 

сооружений  

Проектом предусматривается выполнение электрохимической защиты (ЭХЗ) от 

морской коррозии металлических конструкций причальных сооружений (Причалов №3 и №4, 

эстакады Э-4, шпунтовой стенки причала №5) с целью обеспечения нормативного срока 

эксплуатации. 

В зоне выполнения работ по устройству системы ЭХЗ размещены следующие 

гидротехнические сооружения: 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

15 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

1) Нефтеналивные причалы №№ 3, 4 представляют собой свайную конструкцию Г-

образной формы, состоящей из подъездной эстакады Э-4, эстакады Э-5 и зеркально 

расположенных относительно эстакады Э-5 нефтеналивных причалов №№ 3,4. Отметка дна 

нефтеналивных причалов №№ 3,4 составляет «минус» 17,80 м в БСВ. 

Нефтеналивные причалы №№ 3,4 имеют 14 швартовных палов размером 11 м×11 м×2 

м. Нумерация палов с П-15 по П-28.  

Швартовка танкеров производится к швартовно-отбойным палам П-19,21,23,25 и П-

20,22,24,26 нефтеналивных причалов №№ 3, 4 соответственно. Палы П-15-18,27,28 являются 

вспомогательно-швартовными и служат для безопасной стоянки судна у причала. 

Палы нефтеналивного причала №3 имеют нечетную нумерацию, палы нефтеналивного 

причала №4 четную нумерацию. Исключение составляют палы №№ 27,28, относящиеся и к 

нефтеналивному причалу №3, и к нефтеналивному причалу №4.  

Верхнее строение палов П-15-28, промежуточных опор, эстакад Э-4, 5 имеют отметку 

верха «плюс» 3,00 м в БСВ. Палы П-15-18, 21-24 оборудованы 3-х крюковыми 

самоотдающимися гаками, палы П-27,28 6-ти крюковыми самоотдающимися гаками, 

расположенными в центре палов. 

Между палами П-21,23 и П-22,24 расположены технологические (стендерные) 

площадки ТП-3 и ТП-4 (соответственно), отступающие на 1,5 м от линии кордона в сторону оси 

эстакады Э-5, на которых установлены стендеры №№12-19, 23-26. 

Все элементы ГТС нефтеналивных причалов (технологические площадки, эстакады, 

палы) приняты эстакадного типа. В качестве свай использованы стальные трубы. Верхнее 

строение ростверков, палов и промежуточных опор состоит из монолитного железобетона.  

Длина причалов №3, №4 составляет 847,25 м и длина подходной эстакады Э-4 – 320,9 

м. Ообщее количество опорных свай диаметром 1020х12 мм и 1220х12 мм составляет 687 шт., 

из них: 310 шт. - наклонных и 377 шт. - вертикальных. Общая площадь свай составляет 116 

371,03 м², из них: 45 308,11 м² - находится под водой, 71 062,92 м² - забито в дно. 

2) Причал портофлота №5, расположенный справа (со стороны акватории) от 

эстакады Э-4 (в юго-восточном направлении). У причала №5 базируются суда служебно-

вспомогательного и природоохранного флота. 

Длина причала – 89,10 м. Отметка дна у причала №5 составляет «минус» 7,08 м в БСВ.  

Конструкция вспомогательных причалов портофлота №5 и открылка причала 

представляет собой заанкерованный больверк, состоящий из лицевой стенки из металлического 

шпунта, заанкерованного стальными тягами за заднюю шпунтовую стенку, железобетонного 

оголовка, обратной песчаной засыпки и асфальтобетонного покрытия верхней части.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

16 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

С угла поворота от светящего знака типа «колонна» причала портофлота № 5 

располагается боновая площадка (слип), служащая для спуска и подъема боновых заграждений, 

представляющая собой конструкцию больверка по типу слипа. Берегоукрепление причала 

портофлота № 5 служит для крепления образованной территории береговой части 

нефтеналивных причалов №№ 3,4. 

Причал № 5 выполнен из шпунтового ограждения (шпунт Larssen 606). Длина 

шпунтовой стенки причала №5 с учетом открылка и берегоукрепления составляет – 318,2 м.  

Общая площадь поверхности шпунтовой стенки составляет 7 418,63 м², из них: 3 375,33 

м² - находится под водой, 4 043,30 м² - забито в дно. 

Схема размещения вышеописанных сооружений приведена на рисунке 3.1 

 

 

Рисунок 3.1 – Схема размещения существующих сооружений 

3.3 Обоснование принятой технологической схемы ЭХЗ  

Электрохимическая коррозия металлов – самопроизвольное разрушение металлов 

вследствие электрохимического взаимодействия их с окружающей электрически проводящей 

средой. Явление вызвано термодинамической неустойчивостью металлов в окружающих их 

средах и наличия в них блуждающих токов.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

17 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Морская вода является хорошо аэрированным нейтральным электролитом с высокой 

электропроводностью, обусловленной наличием солей. 

Солевой состав морской воды включает в себя в основном хлориды и сульфаты натрия, 

магния, кальция и калия. Благодаря большому содержанию хлоридов морская вода 

характеризуется высокой способностью к депассивации металлов. Морская коррозия металлов 

протекает по электрохимическому механизму преимущественно с кислородной деполяризацией 

и смешанным диффузионно-кинетическим катодным контролем. 

Для разрушения металлов в морской воде характерно наряду с общей равномерной 

коррозией наличие разрушений в виде язв и питтинга.  

При очень быстром движении воды наблюдается коррозионная кавитация, когда 

наряду с коррозионным процессом происходит механическое разрушение металла ударным 

воздействием воды при смыкании вакуумно-паровых пузырьков. 

Резкое усиление коррозии металлоконструкций в морской воде, иногда в десятки раз, 

может иметь место в зоне действия блуждающих токов или токов утечки, когда поверхность 

металла подвергается сильной анодной поляризации под действием стекающего тока. 

Блуждающие токи, появляющиеся в грунте при его использовании как токопроводящей 

среды, несут с собой опасность для трубопроводов из металла. Под их воздействием 

металлические сооружения (фундаменты, трубопроводы и др.) разрушаются и приходят в 

негодность.  

Электрохимическая защита оборудования и сооружений из металлов – комплекс 

мероприятий, предпринимаемых с целью предотвращения коррозионных процессов, 

поддержания работоспособности защищаемых объектов в период эксплуатации. Суть ЭХЗ 

состоит в управлении токами коррозии, всегда образующимися при контакте 

металлоконструкции и электролита. Посредством ЭХЗ анодная разрушающаяся зона переходит 

с защищаемого объекта на анодное заземление или стороннее изделие из более активного 

металла. В результате смещения электродного потенциала металла распространение коррозии 

существенно замедляется. 

 

3.3.1 Описание принятых проектных решений по ЭХЗ 

Обязательными условиями при реализации системы ЭХЗ являются: 

– обеспечение замкнутой электрическую цепи, в которую входит защищаемый объект, 

анод и электролит; 

– наличие гальванических связей всех элементов защищаемого объекта, поскольку не 

завязанные на катод части сооружения будут находиться под вредным анодным воздействием. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

18 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Все монтажные работы необходимо выполнять в соответствии с требованиями ПУЭ, 

РД 31.35.07-83, ВСН 39-84 и др. Применяемые при выполнении СМР материалы должны иметь 

действующие сертификаты соответствия. 

Гальваническая обвязка элементов ГТС 

Все стальные элементы свайного основания ГТС и шпунты типа «Ларсен» лицевого 

ряда ГТС должны иметь гальваническую связь сечением не менее 300 мм² (стальная полоса 

5х60 мм, пруток диаметром не менее 20 мм и др.) с длиной сварных швов не менее 120 мм в 

соответствии с п. 3.1.6 РД 31.35.07-83. Допускается для шпунтов типа «Ларсен» выполнить 

проварку замковых соединений на длину не менее 120 мм. 

Шпунты анкерного ряда ГТС должны быть гальванически завязаны между собой 

стальной полосой 4х40 мм (или прутком диаметром не менее 10 мм с учетом требований табл. 

1.7.4 ПУЭ и табл. 2 ГОСТ Р 58882-2020) с длиной сварных швов не менее 80 мм. Допускается 

для шпунтов типа «Ларсен» выполнить проварку замковых соединений на длину не менее 80 

мм. 

Сварные соединения элементов гальванической обвязки выполняются с учетом 

требований ГОСТ 23792-79 и типовых решений А10-93. 

При приварке стальной полосы (прутка) к металлоконструкциям ГТС, защищенным 

системами АКЗ, элементы гальванической обвязки и сварные соединения подлежат АКЗ 

аналогичной конструкции. Прочие сварные соединения элементов гальванической обвязки 

необходимо заизолировать битумной мастикой. 

В случае нарушения ЛКП на различных элементах ГТС, при проведении работ по 

гальванической обвязке, производятся восстановление покрытий. 

Система электрохимической защиты ГТС 

Система противокоррозионной защиты ГТС обеспечивает проектный срок службы и их 

безаварийную (по причине коррозии) эксплуатацию. Комплекс мероприятий по защите от 

коррозии учитывает воздействующие на сооружение факторы, определяющие условия его 

эксплуатации.  

Согласно п. 5.1 ГОСТ Р 58284-2018 для морских сооружений выделяют четыре зоны: 

атмосферная зона (надводная зона), зона периодического смачивания (зона переменного 

уровня), зона погружения и грунтовая зона. 

Защита стальных конструкций в зоне атмосферного воздействия и зоне периодического 

смачивания осуществляется в основном с помощью лакокрасочных покрытий. 

В воде с высокой минерализацией (более 600 мг/л) допустимо применять катодную 

защиту на конструкциях, не защищенных покрытиями согласно п. 2.5 ВСН 39-84. Согласно 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

19 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

данным фондовых материалов инженерных изысканий значение общей минерализации (сухой 

остаток) воды акватории порта Приморский составляет 1280…5800 мг/дм³.   

Грунты морского дна, будучи пропитаны морской водой, также относятся к средам 

высокой коррозионной агрессивности. Однако, неподвижность грунта снижает коррозионный 

эффект за счет увеличения концентрационной поляризации при катодной защите. Для 

металлоконструкций в зоне донного грунта предусматривают катодную защиту наложенным 

током без дополнительного окрашивания (согласно п. 5.1.3 ГОСТ Р 58284-2018). 

Согласно требованиям п. 1.7 РД 31.35.07-83 электрохимическую защиту сооружений 

типа «больверк» допускается осуществлять с одной стороны - со стороны акватории. 

На основании конструктивных решений для существующих ГТС, подлежащих защите 

проектируемой системой ЭХЗ общая площадь защищаемой поверхности с ЛКП в подводной 

зоне составляет S покр. ≈ 9 736 м²; без ЛКП в подводной зоне - S незащ. ≈ 38 947 м²;  без ЛКП в 

грунтовой зоне - S грунт.. ≈ 75 106 м². 

Расчетная величина тока защиты для металлоконструкций с покрытием в воде 

составляет 65,23 А, расчетная величина тока защиты для металлоконструкций без покрытия в 

воде - 1 557,88 А, расчетная величина тока защиты для металлоконструкций без покрытия в 

грунтовой части - 1 126,59 А, общий ток защиты - 2 749,7 А (Раздел 6. Технологические 

решения. Подраздел 1. Электрохимическая защита ГТС (шифр ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ЭХЗ). 

Общее количество установок катодной защиты равно 32 шт. 

Анодные сборки для катодной защиты наложенным током (анодные рейзеры) 

располагаются таким образом, чтобы обеспечить нормируемые защитные потенциалы по всей 

поверхности сооружения, находящегося в электролитической среде. Всего для защиты ГТС 

необходимо 64 шт. анодных рейзера. 

Конструктивные решения и способ закрепления для анодных рейзеров выполнены с 

учетом внешних нагрузок (ледовых, штормовых и пр.). Корпус анодного рейзера и 

диэлектрический экран (согласно требованиям РД 31.35.07-83, ВСН 39-84) принят из ПНД с 

установкой внутри корпуса мало изнашиваемых титановых анодов с ММО покрытием из 

оксидов Иридия – Рутения на номинальный ток 60 А, срок службы – не менее 30 лет. 

Для оценки степени защиты от коррозии существуют такие критерии как потенциал 

сооружения и плотность тока катодной защиты. В качестве датчиков автоматизированных 

систем катодной защиты применены стационарно установленные ХСЭ длительного действия 

твердотельного исполнения, изготовленные по технологии спекания порошков чистого серебра 

и хлорида серебра (ОСТ 5.9951-84).  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

20 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Оценка потенциала сооружения является основным критерием эффективности защиты 

от коррозии. Расстановка стационарных электродов выполнена с учетом требований п. 3.23 

ВСН 39-84. 

Электрические соединения элементов ЭХЗ следует осуществлять посредством гибкого 

кабеля или провода в водостойкой изоляции. Выбор сечения кабеля выполнен исходя из 

величины тока защиты. Во избежание нарушения электрических контактов в точках 

подсоединения кабелей к конструкциям и анодным системам вследствие окисления и 

электрохимического растворения жил кабеля рекомендуется использовать кабели с медными 

жилами. 

Прокладка анодных и измерительных кабельных линий от анодных рейзеров до и 

станций катодной защиты (СКЗ) предусмотрена в стальной трубе с компенсаторами ледового 

расширения (согласно требованиям ПУЭ изд. 7) для защиты от механических воздействий. 

Подвод кабеля к анодным рейзерам осуществляется через плиту верхнего строения, 

посредствам безударного алмазного бурения коронкой 72 мм. Для предотвращения попадания 

промливлевых стоков в акваторию, после прокладки кабельных трасс через плиты верхнего 

строения, проходы герметизируются противопожарной пеной и каучуковой мастикой. 

По расчетам, представленным в Разделе 6. Технологические решения. Подраздел 1. 

Электрохимическая защита ГТС (шифр ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ЭХЗ), минимальный 

прогнозируемый срок службы принятой проектом системы ЭХЗ составляет более 27 лет.  

3.4 Обоснование принятой схемы электроснабжения 

В рамках настоящего проекта основным потребителем электрической энергии являются 

СКЗ. Электроснабжение 0,4 кВ СКЗ выполняется от существующей КТП-10 и КТП-11.  

Существующие КТП-10 и КТП-11 – двухтрансформаторные с двумя секциями шин и 

устройством межсекционного АВР. Мощность трансформаторов обеспечивает продолжения 

работы на одном силовом трансформаторе электроприемников при выводе из работы другого 

трансформатора. 

Схема подключения КТП-10 и КТП-11 к существующему ЗРУ-10 кВ – радиальная. 

Электроснабжение КТП-10 и КТП-11 выполняется по двум отдельным взаимно резервирующим 

кабельным линиям с разных секций ЗРУ-10 кВ. 

Для приема и распределения электроэнергии при подключении СКЗ настоящим 

проектом предусмотрено: 

– установка щита АВР снаружи существующей КТП-10 для электроснабжения СКЗ в 

количестве 8 шт., предназначенных для ЭХЗ Причала №5; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

21 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

– установка щита АВР снаружи существующей КТП-11 для электроснабжения СКЗ в 

количестве 24 шт., предназначенных для ЭХЗ Причалов №№ 3 и 4, а также подходных эстакад 

Э-4 и Э-5. 

3.5 Краткие сведения по организации работ 

Сеть дорог в районе размещения порта развита хорошо. Сообщение проходит по 

дорогам с асфальтовым покрытием. 

Объект технического перевооружения находится на территории действующего 

предприятия – «ООО ПТП» при наличии существующей сети внутриплощадочных дорог с 

твердым покрытием, оборудование системы ЭХЗ располагается в акватории в акватории 

Балтийского моря, акватория – открытая. Движение плавсредств, следующих в морской порт и 

из морского порта, осуществляется по установленным путям движения судов. Плавание 

осуществляется по естественным глубинам. 

Доставка строительных конструкций и материалов осуществляется автомобильным 

транспортом в соответствии с логистическими транспортными схемами, обеспечивающими 

рациональную организацию строительных работ и сокращающими расстояния подвозки 

строительных материалов. 

Доставка материалов и оборудования, а также вывоз отходов строительного 

производства осуществляется автотранспортом по маршрутам, приведенным в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 - Расстояние доставки материалов 

Наименование груза Маршрут доставки, км 
Дальность 

возки, км 
Примечание 

Материалы, оборудование: 

Основные строительные 

материалы, оборудование, 

трубы 

г. Санкт-Петербург – участок 

работ 
150 автотранспорт 

Местные строительные 

материалы (металлопрокат, 

сборные ЖБИ, 

асфальтобетон и др.) 

г. Выборг – участок работ 50 автотранспорт 

Инертные строительные материалы: 

Щебень 

Выборгский район, 

Ленинградская область, карьер 

«Гаврилово» – участок работ 

110 автотранспорт 

Грунт, ПГС,  

строительный песок 

Выборгский район, 

Ленинградская область, в 6,5-

ти км от пос. Каменка-

Приморск – участок работ 

57 автотранспорт 

Раздельный сбор отходов: 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

22 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Наименование груза Маршрут доставки, км 
Дальность 

возки, км 
Примечание 

Отходы строительного 

производства, твердые 

коммунальные отходы 

участок работ – полигон  

ООО «РАСЭМ» 

(специализированное 

предприятие по 

обезвреживанию отходов 1-3г) 

70 автотранспорт 

Жидкие бытовые стоки 

участок работ – ОС 

ООО»Транснефть-Порт 

Приморск», нефтебаза №1 

1,5 автотранспорт 

Демонтируемое 

оборудование 
участок работ – ООО «ПТП» 1,5 автотранспорт 

Прочее: 

Вода для хозяйственно-

питьевых нужд 
пос. Ермилово - участок работ 5 автотранспорт 

Ежедневная перевозка 

рабочих от места временного 

проживания к месту 

производства работ  

(и обратно) 

пос. Ермилово - участок работ 

- пос. Ермилово 

5 

(в одну 

сторону) 

автотранспорт 

 

3.5.1 Обоснование принятой организационно-технологической схемы 

Организационно-технологическая схема производства работ предусматривает два 

периода: 

–  подготовительный период; 

–  основной период. 

В подготовительный период проводятся организационные работы, работы по 

подготовке и развертывание работ, а также выполняются подготовительные работы по 

организации строительного хозяйства. 

В основной период проводятся следующие виды работ: 

– земляные работ (разработка траншей для гальванической обвязки анкерного ряда 

причала №5); 

– сварочно-монтажные работы; 

– контроль качества сварных соединений; 

– изоляционные и антикоррозионные работы; 

– прокладка кабельных трасс, электромонтажные работы, монтаж 

электрооборудования; 

– подключение смонтированного оборудования ЭХЗ к существующим сетям; 

– пуско-наладочные работы; 

– демонтаж временных зданий и сооружений; планировка территорий, используемых 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

23 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

под размещение временных зданий и сооружений; уборка и вывоз мусора и коммунальных 

отходов. 

Организационно-технологическая схема строительства предусматривает поточно-

совмещённый метод строительства. Основным принципом данного метода является 

ритмичность производства и непрерывность работы строительных потоков.  

Все работы, предусмотренные проектом, выполняются на акватории с использованием 

плавсредств. В качестве охранного судна при работе на открытой акватории используется 

буксир. 

3.5.2 Методы производства работ 

Перевозка оборудования, кабельной продукции и т.п. производится бортовыми 

автомашинами. Перевозка сыпучих грузов (щебень, песок, грунт) производится самосвалами. 

Доставка бетонов и растворов предусмотрена автобетоносмесителями. 

Погрузочно-разгрузочные работы должны осуществляться при помощи ПС 

соответствующей грузоподъемности. 

Разработку траншеи для выполнения гальванической обвязки анкерного ряда Причала 

№5 предусмотрено производить одноковшовым экскаватором, доработку грунта производить 

вручную. Засыпка котлованов и траншей предусматривается одноковшовым экскаватором и 

вручную после выполнения всех монтажных и изоляционных работ. 

В целях исключения подтопления участков выполнения работ настоящим проектом 

предусмотрены следующие мероприятия: 

– устройство временных сооружений для сбора и отвода дождевых и талых вод с 

территории строительной площадки (водоотводные канавы, зумпфы); 

– для предотвращения попадания в траншеи поверхностных стоков от осадков по 

периметру траншей выполнить валики из грунта высотой не менее 0,3 м. 

Открытый водоотлив из траншеи и котлована производить водоотливными насосами со 

сбросом стоков в действующую систему производственно-дождевой канализации 

действующего предприятия. 

Монтаж конструкций и оборудования должен выполняться по технологии, 

обеспечивающей максимальное снятие остаточных напряжений и передачи минимальных 

усилий. Окончательный выбор методов монтажа определяется в ППР с учетом строительной 

техники, указанной в таблице 3.2. 

При сварочных работах используется сварочный трансформатор и печь для 

прокаливания электродов . 

Металлические конструкции, находящиеся на открытом воздухе (включая крепежные 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

24 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

элементы, сварные швы, болтовые соединения, закладные детали и т.д.) покрываются системой 

антикоррозионного атмосферостойкого лакокрасочного покрытия, состоящего из 1 слоя 

эпоксидной грунтовки с нанесением поверх 1 слоя эпоксидной эмали. Металлоконструкции, 

находящиеся в грунте, покрываются битумно-резиновой мастикой в соответствии с 

требованиями СП 72.13330.2016: 

Прокладка кабельных трасс, монтаж оборудования и слаботочных устройств по 

территории предприятия осуществляется вручную по существующим эстакадам с применением 

автогидроподъемника, а также по проектируемым защитным конструкциям (трубным 

проводкам). Подвод кабеля к анодным рейзерам осуществляется через плиту верхнего 

строения, посредствам безударного алмазного бурения коронкой 72 мм. 

3.5.3 Технологическая последовательность работ  

В соответствии с принятыми проектными решениями работы по устройству системы 

ЭХЗ выполняются на двух основных участках работ в следующей последовательности: 

1) Причал №5: 

– разборка и восстановление покрытий ГТС в местах выполнения гальванической 

обвязки анкерного ряда ГТС; 

– гальваническая обвязка анкерного ряда причала №5 стальной полосой 4х40 мм, в том 

числе выполнение перемычек между лицевым и анкерным рядами ГТС; 

– гальваническая обвязка лицевого ряда причала №5 стальной полосой 5х60 мм или 

проваркой замковых соединений (водолазные работы); 

– монтаж защитный трубных проводок в створе прокладки проектируемых кабельных 

трасс, на участках, где отсутствуют существующие кабеленесущие конструкции (лотки, 

кабельные канализации и др.); 

– монтаж анодных рейзеров на лицевой стенке причала №5 (водолазные работы) в 

количестве 16 шт.; 

– прокладка кабельных линий систем ЭХЗ (анодные и измерительные линии) и 

системы электроснабжения (силовые линии 0,4 кВ) по существующим и проектируемым 

кабеленесущим конструкциям; 

– монтаж на верхнем строении ГТС станций катодной защиты (далее – СКЗ) в 

количестве 8 шт.; 

– монтаж щита АВР в точке подключения проектируемой системы ЭХЗ к 

существующим источникам электроэнергии (КТП-10); 

– молниезащита и заземление; 

– выполнение антироккрозионной защиты (далее – АКЗ) проектируемых 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

25 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

металлоконструкций и восстановление лакокрасочного покрытия (далее – ЛКП) ГТС в местах 

выполнения сварочных работ. 

2) Причалы №3, №4, подходная эстакада Э-4: 

– монтаж защитный трубных проводок в створе прокладки проектируемых кабельных 

трасс, на участках, где отсутствуют существующие кабеленесущие конструкции (лотки, 

кабельные канализации и др.); 

– выполнение проходок в плитах верхнего строения ГТС в местах монтажа кабельных 

выводов от анодных и электродных рейзеров, с последующей заделкой зазоров 

противопожарной пеной и каучуковой мастикой; 

– монтаж анодных рейзеров на сваях ГТС (водолазные работы) в количестве 48 шт.; 

– монтаж электродных рейзера с ХСЭ сравнения на сваях причалов №3 и №4 

(водолазные работы) в количестве 10 шт.; 

– прокладка кабельных линий систем ЭХЗ (анодные и измерительные линии) и 

системы электроснабжения (силовые линии 0,4 кВ) по существующим и проектируемым 

кабеленесущим конструкциям; 

– монтаж на верхнем строении ГТС СКЗ в количестве 24 шт. и станций катодного 

мониторинга (далее – СКМ) в количестве 10 шт.; 

– монтаж щита АВР в точке подключения проектируемой системы ЭХЗ к 

существующим источникам электроэнергии (КТП-11); 

– молниезащита и заземление; 

– выполнение АКЗ проектируемых металлоконструкций и восстановление ЛКП ГТС в 

местах выполнения сварочных работ. 

По завершению строительно-монтажных работ выполняются пуско-наладочные работы 

и комплексное опробованием системы ЭХЗ. 

3.5.4 Потребность строительства в основных строительных машинах, механизмах, 

транспортных средствах, кадрах, а также в электроэнергии, воде, временных зданиях и 

сооружениях  

Потребность в основных строительных машинах и механизмах определена в целом по 

строительству на основании физических объемов работ и эксплуатационной 

производительности машин и приведена в таблице 3.2. 

 

  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

26 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Таблица 3.2 – Потребность в основных строительных машинах и механизмах  

Машины  

и механизмы 

Технологический 

процесс 

Основные 

параметры 

Расчетная 

потребность 

ж/д платформ, 

шт. 

Способ переба-

зирования от 

ж/д станции до 

УПР 

Кол-

во, 

шт. 

Строительные машины 

Экскаватор-

погрузчик на 

колесном ходу 

(с гидромолотом) 

Погрузочные 

работы, разборка 

железобетона 

навесной ковш:  

0,5 м³ 
1 

На прицепе-

тяжеловозе 
1 

Автокран 

Погрузо-

разгрузочные 

работы в т.ч.  

на причале 

г/п 25 т, длина 

стрелы: 9 м – 21 м 
1 Своим ходом 1 

Автогидроподъемник 
Монтажные 

работы 

высота подъема 

корзины: 22 м 
1/2 Своим ходом 1 

Автотранспорт 

Автомобиль-

самосвал 

Перевозка 

сыпучих грузов, 

доставка 

асфальтобетона 

г/п 10 т, объем 

кузова: 6,6 м³ 
1/2 Своим ходом 2 

Автомобиль 

бортовой 

Перевозка 

габаритных 

грузов 

г/п 10 т 1/2 Своим ходом 2 

Вахтовый автобус 

Ежедневная 

перевозка 

рабочих 

вместимость: 

30 чел. 
1/2 Своим ходом 1 

Правсредства и суда технического флота 

Водолазные станции 

на самоходном боте с 

компрессором  

Обеспечение 

водолазных 

работ 

мощность: 110 кВт - 
Своим ходом 

по воде 
1 

Морской буксир с 

краном-

манипулятором 

Монтажные 

работы 

мощность:  

до 1000 кВт 
- 

Своим ходом 

по воде 
1 

Механизмы для выполнения СМР 

Установка 

компрессорная 

Снабжения сжатым 

воздухом 

произв-ть: 

8 м³/мин 
1/4 

На прицепе к 

бортовому 

автомобилю 

1 

Сварочный 

трансформатор 
Автоматическая, 

полуавтоматическая 

и ручная сварка 

сварочный ток  

60–315 А 

1/2 
Бортовым 

автомобилем 

2 

Печь для 

прокаливания 

электродов 

- 1 

Термопенал - 2 

Водоотливной насос 
Водоотлив из 

траншей 

произв-ть: 40 м³/мин, 

мощность 4 кВт 
2 

Уплотняющая 

виброплита 

Уплотнение грунта 

обратной засыпки 
- 2 

Вентилятор 
Производство 

земляных работ 
- 2 

Отбойный молоток 

(пневматический) 

Разборка покрытий 

в стесненных 

расход воздуха  

1200 л/мин 
1 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

27 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Машины  

и механизмы 

Технологический 

процесс 

Основные 

параметры 

Расчетная 

потребность 

ж/д платформ, 

шт. 

Способ переба-

зирования от 

ж/д станции до 

УПР 

Кол-

во, 

шт. 

условиях 

Монтажный пистолет 

типа HILTI GX 120  

Монтажные работы 

- 2 

Алмазная буровая 

установка 

Диам. сверления  

25-305 мм, 

мощность 4,65 кВт 

1 

Дисковая пила 

для резки металла 
- 2 

Угловая 

шлифмашина 
- 4 

Перфоратор - 4 

Строительная 

лаборатория  

Контроль качества 

уплотнения грунта, 

выполнения АКЗ, 

сварных 

соединений 

Передвижная 1/2 Своим ходом 1 

Пункт мойки колес с 

установкой 

оборотного 

водоснабжения 

- 
произв.-ть: 

до 5 автомобилей/ч 
1/2 

На прицепе-

тяжеловозе 
1 

Пожарный 

автомобиль 
- - - Не требуется* 1 

ИТОГО: 

Кол-во рейсов бортового автомобиля 

(г/п 10 т): 6 ж/д 

платформ 

4 рейса - 

Кол-во рейсов тягача (12 т на седло) 

с прицепом-тяжеловозом (г/п 20 т): 
2 рейса - 

Примечание: 1) Предусмотренные перечнем машины и механизмы не являются строго обязательными при 

производстве работ и могут быть заменены другими с аналогичными техническими 

характеристиками; 

2) Для выполнения СМР на территории действующего предприятия предусмотрено применение 

электроинструмента во взрывозащищенном исполнении. 

(*) – из наличия Заказчика. 

 

Заправка автотранспорта и строительной техники предусмотрена на ближайших 

существующих АЗС в районе проведения работ. Применение гусеничной техники настоящим 

проектом не предусмотрено. 

Бункеровка плавсредств и судов технического флота предусмотрена в порту приписки 

или на причале №5 по согласованию с Заказчиком. 

Потребность в хоз.-питьевом водоснабжении удовлетворяется за счет привозной 

бутилированной воды. В местах ее потребления должны быть установлены кулеры.  

Потребность в воде на нужды пожаротушения не требуется. В случае пожара 

предусматривается использовать существующую систему пожаротушения ООО «ПТП». 

Утилизация бытовых стоков предусматривается на очистных сооружениях ООО 

«Транснефть-Порт Приморск» с доставкой на расстояние 1,5 км. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

28 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

В целях защиты городской территории от загрязнения выезжающим со стройплощадки 

автотранспортом предусматривается устройство мойки колес с системой оборотного 

водоснабжения, пропускной способностью до 5 машин в час типа Мойдодыр. 

Проектом предусматривается использование существующей системы 

электроснабжения ООО «ПТП». Места подключения определить по указанию заказчика в ППР. 

В качестве временных зданий и сооружений при производстве работ проектом 

предусматривается использование существующей инфраструктуры ООО «ПТП».  

Общая численность работающих с учетом односменной организации работ приведена в 

таблице 3.3.  

Таблица 3.3 – Общая численность работающих 

Количество работающих, чел. 

Всего, человек 

в том числе: 

Работники 

рабочих 

профессий 

83,9 % 

Инженерно-

технические 

работники 11 % 

Служащие 

3,6 % 

Младший 

обслуживающий 

персонал (МОП) и 

охрана 1,5 % 

22 (среднее количество) 18 2 1 1 

30 (максимальное 

количество) 
25 3 1 1 

 

Общая продолжительность СМР приведена в таблице 3.4. 

Таблица 3.4 - Продолжительность СМР 

Наименование периодов 

Продолжительность СМР: 

месяцев календарных дней рабочих дней 

Общая продолжительность СМР, в 

том числе: 
15,8 480 344 

- подготовительный период 2,5 77 55 

- основной период 13,3 403 289 

 

  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

29 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

4 Оценка существующего состояния окружающей среды в районе реализации 

намечаемой деятельности 

4.1 Климатические характеристики 

По совокупности климатические условия района определяются как умеренно холодные, 

а климат района относится к типу умеренно холодного с избыточным увлажнением и является 

промежуточным между морским и континентальным. 

Близость Финского залива и Балтийского моря придает климату района черты 

морского. При взаимодействии всех климатообразующих факторов решающее значение имеет 

воздействие морских (атлантических) и континентальных воздушных масс, вторжения 

арктических холодных воздушных потоков. В зимний период с западными циклонами 

происходит вынос влажного и теплого атмосферного воздуха. Это обуславливает 

продолжительную мягкую зиму, холодную затяжную весну, короткое прохладное лето и 

теплую дождливую осень.  

Средняя годовая температура воздуха по данным метеостанции г. Приморск равна 3,8 

⁰С. Наиболее теплым месяцем является июль, когда среднемесячная температура воздуха равна 

17,0 ⁰С, а наиболее холодным – февраль со среднемесячной температурой «минус» 8,5-8,6 ⁰С. 

Устойчивый переход среднесуточной температуры воздуха через 0 °С по данным 

наблюдений на метеостанции Приморск происходит в среднем в весенний период 10.IV и 17.XI 

– осенью.  

Первые заморозки в среднем могут наблюдаться в конце первой декады октября, 

последние – в конце первой декады мая. Средняя продолжительность безморозного периода 

составляет 153 дня. 

Среднемесячная и годовая температура воздуха по данным м/с Выборг приведена в 

таблице 4.1. 

Таблица 4.1 – Средняя месячная и годовая температура воздуха (°С) 

Метео-

станция 

Среднемесячная температура по месяцам года 

и среднегодовая температура, °С 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

м/с 

Выборг 
-7,9 -8,0 -4,6 2,1 9,1 14,7 17,6 31 10,4 4,6 -0,5 -5,2 3,9 

 

Расчетная температура воздуха наиболее холодных суток, обеспеченностью 0,98 и 0,92 

по данным метеостанции Озерки составляет «минус» 41 °C и «минус» 32°С, соответственно; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

30 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

расчетная температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 и 0,92 – 

«минус» 36°С и «минус» 27°С, соответственно. 

В годовом ходе минимум осадков приходится на март, максимум – на август. В 

теплый период выпадает примерно 70% годового количества осадков. 

Грозовая деятельность отмечается по всему побережью пролива Бьеркезунд до 

Выборга ежегодно. Преобладают с повторяемостью 80% фронтальные грозы. Важной 

характеристикой грозовой деятельности является продолжительность гроз. В среднем она 

составляет за год около 20-35 часов, а средняя продолжительность одной грозы в день с 

грозой – немногим более 1 часа.  

Самым грозоопасным месяцем в году является июль – в среднем наблюдается 5 дней с 

грозой. В среднем количество дней в году, сопровождающееся грозами, составляет 15-18 

дней, максимально – 27 дней в году. 

Туманы наблюдаются в течение всего года, но наиболее часто в феврале – апреле. В 

рассматриваемом районе, в среднем, за год бывает 29-31 день с туманом, максимально – 48. 

Для рассматриваемого района характерно в среднем 26 дней с метелью, максимальное 

количество дней с метелью составляет 48 дней. Выпадение жидких осадков и частые оттепели 

могут привести к отложению льда на различных сооружениях. Наиболее гололедными 

являются декабрь, январь и февраль. 

Ветровой режим  

Средняя многолетняя скорость ветра равна 4,0 м/с. Преобладающими направлениями 

ветра в течении года являются южное 15%) и юго-западное (15%). В течение года 

преобладают ветры со скоростями 1-3 м/с (52%) и 4-8 м/с (31%).  

Повторяемость сильных ветров (14 м/с и более) составляет чуть более 1%. Штилевая 

погода в течение года имеет повторяемость около 8%. В течение года, в среднем, бывает 16 

дней с сильным ветром (скорость более 15 м/с).  

Розы ветров в районе размещения морского порта Приморск по данным близлежащих 

пунктов наблюдения представлены на рисунке 4.1. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

31 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

Рисунок 4.1 – Розы ветров в районе размещения морского порта Приморск 

 

Основные характеристики ветра в рассматриваемом районе, полученные на 

близлежащих пунктах наблюдения - о. Гогланд, о. Мощный, г. Приморска п. Озерки, п. Усть-

Луга и г. Санкт-Петербург приведены в таблице 4.2. 

 

Таблица 4.2 – Вероятность и интегральная повторяемость скоростей ветра по 

градациям от общего числа случаев за год  

Наименование 

характеристики 

Скорость ветра, м/с 

0-1 2-3 4-5 6-7 8-9 10-11 12-13 14-15 16-17 18-20 21-24 25-28 

Пункт наблюдения Гогланд 

Вероятность, % 16,2 19,5 25,2 16,9 10,0 5,0 3,4 2,1 1,3 0,4 0,01 - 

Повторяемость, 

% 
100 83,81 64,31 39,11 22,21 12,21 7,21 3,81 1,71 0,41 0,01 - 

Пункт наблюдения Старое Гарколово 

Вероятность, % 20,6 27,1 25,2 14,7 7,2 2,6 1,5 0,6 0,4 0,6 - 0,003 

Повторяемость, 

% 
100 79,903 52,803 27,603 12,903 5,73 3,102 1,603 1,003 0,603 0,003 0,003 

Пункт наблюдения Озерки 

Вероятность, % 59,98 24,35 12,02 3,28 0,37 

Повторяемость, 

% 
100 40,02 15,67 3,65 0,37 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

32 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Как следует из таблиц 4.3-4.9, средние скорости ветра достигают наибольших значений 

обычно в октябре-декабре. В открытой части залива эти значения составляют 5-7 м/с, в бухтах - 3-5 

м/с. Среднее число дней со штормовым ветром более 15 м/с в открытом море достигает 25, в 

Приморске и Усть-Луге - до 16-18 дней, а в Санкт-Петербурге - всего 2 дня. 

Таблица 4.3 – Интегральная повторяемость скоростей ветра, по градациям от общего 

числа случаев за год по данным Регистра РФ для II р-на Балтийского моря 

Скорость ветра, м/с Повторяемость, % 

1-2 98,50 

2-4 94,25 

4-6 79,75 

6-8 60,25 

8-10 41,00 

10-12 25,75 

12-14 14,75 

14-16 6,325 

16-18 2,275 

18-20 0,760 

20-22 0,350 

22-24 0,152 

24-26 0,072 

26-28 0,037 

>28 0,015 

Таблица 4.4 – Повторяемость направлений ветра за год, pw, % 

Пункт 

наблюдения 
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ 3 СЗ 

Гогланд 7 9 10 13 13 21 18 9 

Мощный 8 10 11 10 14 19 17 13 

Приморск 10 10 10 15 10 16 17 12 

Озерки 9 12 14 11 12 17 16 9 

Усть-Луга 12 9 7 15 18 18 11 10 

Санкт-Петербург 9 9 9 11 16 17 20 9 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

33 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Таблица 4.5 – Повторяемости скоростей ветра Vw по направлениям и градациям для 

Пункта наблюдения Приморск по данным 23 ГМПИ, % 

Скорость, м/с С СВ В ЮВ Ю ЮЗ 3 СЗ 

0-4 7,5 8,6 8,1 10,5 4,9 4,2 7,9 8,0 

5-9 2,1 1,2 1,8 3,5 4,1 7,9 6,7 3,0 

>10 0,6 0,4 0,3 0,8 1,2 3,6 2,1 1,0 

Сумма 10,2 10,2 10,2 14,8 10,2 15,2 16,7 12,0 

 

Таблица 4.6 – Средние месячные и годовые скорости ветра, м/с 

Пункт 

наблюдения 
I I III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Гогланд 6,5 5,3 4,9 4,3 4,1 4,2 4,2 4,8 5,3 6,4 7,0 6,8 5,3 

Мощный 6,7 5,8 5,4 5,0 4,7 4,9 5,0 5,4 6,2 7,2 7,2 7,1 5,9 

Приморск 4,5 3,8 3,5 3,5 3,3 3,9 3,7 3,8 4,4 5,1 5,3 5,1 4,2 

Озерки 4,4 3,7 3,3 3,0 3,2 3,6 3,4 3,8 4,4 5,0 5,0 4,8 4,0 

Усть-Луга 5,0 4,8 4,8 4,6 4,7 4,5 4,1 3,9 4,5 5,1 5,4 5,5 4,7 

Санкт -  

Петербург 
3,1 2,8 2,7 2,6 2,5 2,6 2,2 2,2 2,4 2,8 3,1 3,2 2,7 

Таблица 4.7 – Средние скорости ветра, за год по направлениям пункта наблюдения 

Приморск, м/с 

С CВ В ЮВ Ю ЮЗ 3 СЗ 

3,2 3,2 3,4 4,4 4,8 5,9 5,1 3,7 

Таблица 4.8 - Наибольшие скорости ветра, различной повторяемости пункта 

наблюдения Гогланд, м/с 

1 раз в год 1 раз в 5 лет 1 раз в 10 лет 1 раз в 15 лет 1 раз в 20 лет 

25 28 30 31 32 

Таблица 4.9 – Среднее число дней в году с сильным ветром (>15 м/с) 

Пункт 

наблюдения 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

34 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Гогланд 3,4 1,6 1,6 0,8 0,2 0,4 0,4 1,6 2,3 5,0 4,9 3,2 25 

Мощный 3,0 1,6 1,7 0,9 0,6 0,3 0,7 1,5 2,3 4,4 3,9 зд 24 

Приморск 2,3 0,3 0,2 0,2 0,4 1,1 0,9 1,8 1,4 2,7 1,2 3,1 16 

Усть-Луга 1,7 1,2 1,2 1,1 0,6 1,0 0,8 1,1 1,7 3,5 2,2 1,4 18 

Санкт-

Петербург 
0,2 0 0,2 0 0,4 0,1 0,1 0,1 0,2 0,4 0,2 0,3 2 

Озерки 1,0 0,5 0,5 0,1 0,2 0,5 0,5 0,9 1,3 2,8 1,7 1,7 12 

 

Максимальные значения скорости ветра в открытой части залива могут достигать 34 

м/с, а в порывах - 40 м/с. При этом в 75% случаев наибольшие скорости имеют ветры 3-ЮЗ 

четверти. 

Значения наибольших скоростей ветра от всех направлений могут составить 32 м/с 1 

раз в 20 лет для пункта наблюдения Гогланд. 

Общая климатическая характеристика района приведена в таблице 4.10. 

Таблица 4.10 – Общая климатическая характеристика района 

Наименование Значение 

1 Среднегодовое количество осадков: 691 мм 

- количество осадков за ноябрь-март; 259 мм 

- количество осадков за апрель-октябрь 432 мм 

2 Высота снежного покрова средняя/максимальная, 

см: 55/ 127 

- средняя дата установления снежного покрова; 03.XI 

- средняя дата схода снежного покрова; 17.IV 

- неблагоприятные погодные явления, 

продолжительность (среднее/максимальное) 

       Туманы – 29-31 дн. / 48 дн.; 

  Метели – 26 дн. / 48 дн.; 

      Грозы – 15-18 дн. / 27 дн.; 

            Град – 1,4 дн. / 5 дн. 

3 Скорость ветра среднегодовая /максимальная, м/с 4,0 / 32,0 

4 Другие особенности 

Среднее годовое значение 

относительной влажности в районе 

изысканий составляет 79%. 

На основании ПУЭ (издание 7) район 

по гололедным характеристикам 

можно отнести ко II району с 

нормативной толщиной стенки 

гололеда для высоты 10 м над 

поверхностью земли 15 мм.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

35 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Наименование Значение 

Согласно СП 20.13330.2016 

нормативная толщина стенки гололеда 

составляет 5 мм (II район). 

Примечание – Климатический район II-В климатические районирования для строительства.  

 

Режим течений 

Режим течений в пределах восточной части Финского залива неоднороден вследствие 

сложного рельефа дна, мелководности и особенностей анемобарических условий. 

В проливе Бъеркезунд, при западных нагонных ветрах поверхностные течения 

направлены вдоль берега на юго-восток, а при восточных на северо-запад.  

При ветрах северного и южного направлений поверхностные течения меньше, чем при 

ветрах сгонно-нагонных направлений. 

Наиболее часто повторяются поверхностные течения со скоростью до 0,1 м/с, которые 

направлены в поверхностном слое на юг (40%), юго-запад (20%) и запад (21%). Максимальные 

скорости течений, в основном, южных направлений, достигали 0,52 м/с.  

С глубиной величина скоростей уменьшается, средняя до 0,15 - 0,20 м/с, максимальная 

- до 0,36 - 0,44 м/с (на горизонтах 5-10 м). На глубинах 20-25 м средняя скорость течений 

равняется 0,10 – 0,12 м/с, максимальная – 0,24 м/с. Направлены скорости в секторе от запада до 

юга. При определенных условиях в придонном слое могут возникать компенсационные течения 

(противоположно направленные), максимальная скорость которых может превышать 0,30 м/с.  

Участок берега от южной границы пролива Бьеркезунд до мыса Стирсудден сложен 

скоплением валунов различной величины, представляющих собой остатки размытой морены. 

Строение берега на этом участке свидетельствует об интенсивном размыве его 

волнением, причем наиболее интенсивно размываются вдающиеся в море мысы и менее 

интенсивно - вогнутые участки берега. Состав береговых отложений указывает на то, что 

несмотря на разрушение берега, местных продуктов размыва почти не образуется или они есть 

в таком количестве, что практически едва ли могут влиять на заносимость, т.е. значительно 

уменьшать глубины. 

Температурные характеристики воды 

Годовой ход температуры воды в поверхностном слое аналогичен ходу температуры 

воздуха, но величина колебаний температуры воды значительно меньше, чем температуры 

воздуха. 

Средняя годовая температура воды в рассматриваемом районе равна 6,9 ⁰С. Зимой 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

36 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

температура в поверхностном слое близка к 0 ⁰С. Весеннее нагревание воды начинается в 

апреле, но в холодную весну заметное повышение температуры воды может начаться только в 

мае. К концу мая – началу июня по всей акватории наблюдается переход температуры воды 

через 12 ⁰С, хотя среднемесячная температура в мае равна 7,1-7,6 ⁰С.  

Наибольших значений температура воды в поверхностном слое достигает в июле-

августе, после чего начинается постепенное охлаждение воды. В ноябре температура воды 

равна 2,8-3,5 ⁰С, а в декабре 0,3-0,6 ⁰С. Абсолютный максимум температуры воды в 

поверхностном слое составил 24,1 ⁰С. 

Волновые условия 

Уровень водной поверхности в проливе Бьеркезунд подвержен периодическим и 

непериодическим колебаниям. К первым относятся приливо-отливные колебания, а ко вторым - 

сейшевые и сгонно-нагонные. Приливы выражены слабо и практически значения не имеют. 

Средняя величина прилива 5-10 см. 

Средний многолетний уровень составляет «минус» 1,8 см. Б.С. (наибольший 

наблюденный – 189 см., наименьший наблюденный – «минус» 113 см). 

Волнение на подходах к району - ветровое и относительно небольшое по высоте - III 

балла и менее, повторяемость которого достигает 70-90%.  

Наиболее волноопасными направлениями являются юго-восточное, южное и юго-

западное. 

В период свободный ото льда (май-ноябрь), продолжительность штиля, слабого и 

умеренного волнения 0-II балла (высота волнения до 0,75 м) составляет 90,7%, значительного 

III-IV балла (высота волнения 0,75 - 2,0 м) - 9,2%, значительного IV балла (высота волнения 2,0-

3,5 м) - чуть более 0,1% от продолжительности навигации.  

В таблице 4.11 приведены данные о повторяемости волнения в проливе Бьеркезунд. 

Таблица 4.11 - Повторяемости волнения h3%, по румбам в восточной части 

Финского залива 

Н 3%, м С СВ В ЮВ Ю ЮЗ 3 СЗ 

Штиль 0,281 0,281 0,281 0,281 0,281 0,281 0,281 0,281 

0,25-1,25 9,875 6,25 3,625 4,75 12,0 13,625 8,00 3,875 

1,25-3,5 4,5 1,875 1,375 1,875 4,00 9,50 4,875 2,50 

>3,5 0 0,125 0,25 0,75 1,25 2,00 0,625 0 

Итого 14,656 8,531 5,531 7,656 17,531 25,406 13,781 6,656 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

37 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

На подходах к району причального фронта можно ожидать волнения с максимальными 

высотами h5% = 4-4,5 м и периодами 6,5 с. Суммарная обеспеченность высот волн h5%, 

превышающих 1 м, составит 14%, превышающих 2 м - 7%, 3 м - 0,9% и 4,5 м - 0,2%. 

В проливе Бьеркезунд высоты волн меньше, однако, примерно 1 раз в 10 лет при 

действии ветров юго-западной четверти может развиться волнение с высотами до 2,5 м, а при 

шторме повторяемостью 1 раз в 50 лет расчетная высота волны 1% обеспеченности в системе 

волн равняется 2,7 м. 

Соленость 

Гидрохимический режим восточной части Финского залива обусловлен значительным 

притоком речных вод, большим количеством атмосферных осадков, малым испарением, 

водообменом с Балтийским морем. Соленость воды, по мере удаления от устья Невы, 

возрастает. В Озерках средняя многолетняя соленость равна 1,6 ‰, а в Приморске - 2,5 ‰. 

Абсолютный максимум солености воды наблюдался летом - 6,9 ‰. 

По данным ГМС Озерки наименьшая соленость в апреле – около 0,5‰, с сентября по 

январь – наибольшая, порядка 2,3‰. Удельная электропроводимость воды ы зависимости от 

солености и температуры приведена в таблице 4.12. 

Таблица 4.12 – Удельная электропроводимость воды 

Соленость воды 
Удельная электропроводимость воды, Ом/м 

0 ⁰С 5 ⁰С 10 ⁰С 15 ⁰С 20 ⁰С 25 ⁰С 

1 - - - - 0,10 - 

2 - - - - 0,50 - 

5 0,53 0,61 0,71 0,80 0,83 0,98 

10 0,93 1,08 1,24 1,40 1,52 1,73 

15 1,33 1,55 1,77 2,00 2,21 2,47 

20 1,74 2,02 2,30 2,60 2,90 3,22 

 

Ледовые условия 

В проливе Бьеркезунд быстро устанавливается припай, особенно в суровые и 

умеренные зимы. Ледообразование происходит обычно от берега в сторону открытого моря. 

Наиболее ранняя дата устойчивого ледообразования в проливе отмечена 5.XII, 

наиболее поздняя – 26.I, средняя дата приходится на 21.XII. Окончательное, наиболее раннее 

полное замерзание льда отмечено в проливе 5.XII, наиболее позднее – 2.II, среднее – 26.XII. 

Наиболее ранний взлом припая в проливе отмечен 26.III, наиболее поздний – 4.V. 

Средняя дата взлома припая приходится на 19.IV. 

Полное очищение ото льда происходит в проливе: наиболее раннее – 16.IV, наиболее 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

38 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

позднее – 15.V, среднее – 1.V. 

Количество дней со льдом в году, в среднем для всех типов зим, составляет около 130 

дней. С момента появления льда до образования припая обычно проходит 1-2 декады. Еще 

более короткий период времени составляет промежуток между взломом припая до полного 

очищения ото льда.  

Таким образом, дрейфующий лед в проливе наблюдается в течение коротких периодов 

времени до становления припая и после его разрушения. 

Дрейф льда в проливе Бъеркезунд носит преимущественно ветровой характер. 

Исключением являются случаи сильных штормовых нагонов, когда скорости течений резко 

возрастают, и дрейф льда в значительной мере определяется ветровыми течениями. При резком 

похолодании осенью пролив может замерзнуть за 1-3 дня, а в мягкие зимы, при часто 

повторяющихся оттепелях, становление припая может происходить в течение 2-4 недель. 

Одной из основных характеристик ледового покрова для расчета ледовых нагрузок 

является толщина льда. В таблицах 2.13-2.14 представлены средние и экстремальные за 

ледовый сезон толщины льда по данным ст. Приморск, вероятность формирования наибольшей 

толщины и сезонные изменения толщины льда по декадам в различные типы зим. 

 

4.2 Инженерно-геологическая характеристика 

Геологическое строение рассматриваемой территории обусловлено ее расположением 

на южной границе Балтийского щита и, соответственно, северной границы Русской платформы. 

По данным регионального геологического картирования, в пределах рассматриваемого района, 

коренные кристаллические грунты залегают на глубинах 50-70, а иногда и менее метров от 

дневной поверхности, полого погружаются в юго-восточном направлении. В районе острова 

Западный Березовый (менее 10 км к западу, северо-западу от рассматриваемой площади) 

коренные кристаллические образованья выходят на дневную поверхности. 

Грунты скального основания перекрываются осадочными образованьями 

верхнечетвертичного возраста различного генезиса, преимущественно ледникового и водно-

ледникового. Комплекс верхнечтвертичных дисперсных грунтов, в свою очередь, перекрыт 

современными неконсолидированными осадками морского, реже биогенного происхождения. 

Берег в районе Бункеровочной базы и Портовых сооружений высокий и представляет 

собой явно выраженные террасы. Верхняя терраса с отметками 35-40 м, расположена на 

расстоянии 250-300 м от уреза воды и с относительно плавным уклоном переходит на нижнюю 

террасу с отметками 8-10 м.  

Поверхность берега покрыта смешанным многолетним лесом и кустарником. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

39 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Глубины от уреза воды плавно понижаются. Пятиметровая изобата проходит на 

расстоянии 110-120 м от берега, десятиметровая – в 180-200 м, а двадцатиметровая – в 500 м.  

Территория площадки береговой части терминала задернована и представляет собой 

наклонную ледниковую равнину, перекрытую слоем более поздних образований. Рельеф 

неровный, с уклоном в сторону акватории, местами изменен в результате строительных работ. 

Отметки поверхности изменяются от 0,0 м до 36,0 м, постепенно уменьшаясь в сторону 

акватории. На участке береговой зоны, где размещаются гидротехнические сооружения, 

десятиметровая изобата удалена от берега на расстояние 250 м, двадцатиметровая на 

расстояние 750 м. 

Дно акватории представляет собой морскую террасированную равнину. Глубины 

изменяются от 0 до 38 м. Подводный склон расположен на глубине от 0 до 0,4 м, далее идет 

пологая терраса. Бровка террасы прослеживается на 6-7-метровых глубинах, подножие на 13-

16-метровых глубинах. На мелководье отмечены скопления валунов различного размера, 

преобладают от 0,5 до 1 м. Далее по мере увеличения глубин наблюдается морская 

аккумулятивная плоская равнина. 

Поверхностные грунты дна в прибрежной зоне представлены песком, гравием и 

камнем, на глубинах более 10-15 метров появляются илы. 

В зоне выполнения работ по объекту «Нефтеналивные причалы №№ 3, 4. Инв. 12320. 

Электрохимзащита ГТС. Техническое перевооружение» по данным фондовых материалов 

инженерно-геологических изысканий встречены следующие инженерно-геологические 

элементы: 

- ИГЭ-1: Ил суглиничтый текучий; 

- ИГЭ-2: Суглинок легкий пылеватый текучий; 

- ИГЭ-3: Песок пылеватый неоднородный слабоводопроницаемый; 

- ИГЭ-4: Песок средней крупности неоднородный сильноводопроницаемый; 

- ИГЭ-5: Супесь пылеватая с галькой пластичная; 

- ИГЭ-6: Супесь песчаная твердая. 

Грунты ледниковых отложений, морские пески пылеватые и мелкие, озерно-

ледниковые суглинки и глины при промерзании будут обладать пучинистыми свойствами. 

Глубина сезонного промерзания для данного района составляет 1,2 м для суглинков, 1,4 м – для 

песков. 

Гидрологические условия характеризуются наличием единого водоносного горизонта, 

приуроченного к песчаным, супесчаным, крупнообломочным грунтам четвертичных 

отложений. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

40 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

С водами акватории имеют тесную связь грунтовые воды. Грунты ниже уровня 

грунтовых вод слабоагрессивны по суммарной концентрации сульфатов и хлоридов по 

воздействию на конструкции из углеродистой стали. Учитывая агрессивные свойства воды, 

следует предусмотреть мероприятия по защите фундаментов от их воздействия. 

 

4.3 Характеристика морской и околоводной биоты 

Фитопланктон. 

Фитопланктон пролива Бьеркезунд включает более 80 видов, относящихся 

преимущественно к пяти отделам: зелёным, синезелёным, диатомовым, криптофитовым и 

динофитовым.  

Развитие фитопланктона носит ярко выраженный сезонный характер. На протяжении 

вегета ционного периода доминируют не более двух десятков видов, сменяющих друг друга в 

ходе сезонной сукцессии. Биомасса фитопланктона имеет несколько пиков (весенний, летний и 

иногда менее интенсивный осенний). Весенняя вспышка фитопланктона наблюдается в конце 

апреля – начале мая. Она начинается массовым развитием диатомовых водорослей, 

составляющих в это время до 98 % общей биомассы фитопланктона. Позже интенсивно 

развиваются динофиты, значение которых особенно велико в глубоководном районе, где они 

могут образовывать до 85-95 % биомассы водорослей. На большей части акватории по 

численности преобладают нитчатые синезелёные водоросли Planktothrix agardhii, Anabaena flos-

aquae, Planctolyngbya subtilis и Limnothrix planctonica. Показатели биомассы фитопланктона 

варьируют от 1,0 до 2,3 г/м3. На большей части акватории пролива по биомассе доминируют 

синезелёные водоросли, составляя от 87 до 92 % от общей. Летом, при максимально высоких 

значениях температуры воды, численность фитопланктона пре- вышает 860 млн кл./л, а 

биомасса на мелководье достигает 11 г/м3. В июле-августе 1999-2003 гг. в Выборгском заливе и 

в проливе Бьеркезунд были отмечены максимальные для восточной части Финского залива 

значения (более 400 мг/м3) суммарной биомассы потенциально токсичных азотофиксирующих 

синезелёных водорослей. 

Зоопланктон.  

Зоопланктон пролива Бьеркезунд включает виды, относящиеся преимущественно к 

пресноводным формам. Из солоноватоводных форм отмечены Eurytemora hirundoides, Idyaea 

furcata и Acartia clausi. Группу массовых видов составляют пресноводные Mesocyclops 

leuckarti, M. Oithonoides, Eurytemora lacustris, виды из родов Daphnia и Bosmina и 

солоноватоводные E. hirundoides и Acartia clausi. В группу массовых видов входят также 

коловратки из родов Synchaeta и Keratella, численность которых в отдельные годы достигает 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

41 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

высоких значений.  

По данным Природоохранного атласа российской части Финского залива (Погребов и 

др., 2006), основными летними комплексами доминирующих видов на исследуемой 

акватории являются Nauplii + Mesocyclops oithonoides + Chydorus sphaericus и Nauplii + 

Mesocyclops oithonoides + Eurytemora affinis.  

В мелководной зоне (на участках с глубиной до 5 м) зоопланктон представлен 

исключительно пресноводными видами. Численность зоопланктона варьируется 

значительно, составляя от 140 до 293 тыс. экз./м3. Показатель биомассы составляет от 1,83 до 

3,65 г/м3 и в среднем для всей зоны равен 2,74 г/м3. Участки акватории с глубиной более 5 м 

по видовому составу зоопланктона отличаются от мелководий наличием солоноватоводных 

форм. Доминантами сообщества здесь служат циклопы (Mesocyclops), кодоминантами – 

крупные копеподы Eurytemora, а на глубинах более 20 м – и Limnocalanus, тогда как роль 

кладоцер на этом уровне существенно снижена. Численность зоопланктона составляет от 69 

до 118 тыс.экз./м3.  

Значение биомассы зоопланктона варьирует от 0,44 до 1,47 г/м3, а в среднем для 

данной зоны глубин составляет 0,80 г/м3. 

Зообентос. 

Зообентос пролива Бьеркезунд в районе порта Приморск в основном представлен 

пресноводными формами: олигохетами, личинками хирономид и др., встречающимися 

повсеместно. Солоноватоводные виды (Macoma baltica, Polychaeta) и ледниковые реликты 

(Monoporeia affinis и Saduria entomon) встречаются лишь на отдельных участках. По данным 

Природоохранного атласа Российской части Финского залива (Погребов и др., 2006), 

основными летними комплексами доминирующих видов на исследуемой акватории 

являются Oligochaeta var. + Chyronomidae var. и Macoma baltica.  

Большинство видов, населяющих пролив Бьеркезунд, относится к псаммо- и 

псаммопелофильной фауне и предпочитают участки с проточной водой (Rheotanytarsus 

pentapoda, Micropsectra gr. praecox, Polypedilum breviantennatum и др.). Однако 

количественные показатели зообентоса в целом определяют пелофильные виды, населяющие 

илы (Chironomus plumosus, Procladius ferrugineus, Limnochironomus gr. tritomus и Polychaeta). 

В мелководной зоне (на участках с глубиной до 5 м) зообентос характеризуется 

преобладанием олигохет и личинок хирономид. Последние представлены Micropsectra gr. 

praecox, Cladotanytarsus gr. mancus, Cryptochironomus gr. defectus и Procladius ferrugineus.  

Численность зообентоса в данной зоне варьирует от 0,5 до 1,0 тыс. экз./м2, в среднем 

составляя 0,77 тыс. экз./м2. Показатель общей биомассы зообентоса изменяется от 0,1 до 0,3 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

42 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

г/м2, при средней величине 0,21 г/м2. По численности и по биомассе на большей части 

исследуемой акватории доминируют личинки хирономид. В зоне с глубинами более 5 м 

основу донных сообществ составляют олигохеты и два вида хирономид: Chironomus 

plumosus и Procladius ferrugineus. Единично встречаются моллюски Macoma baltica и 

ракообразные Monoporeia affinis. Численность глубоководного бентоса варьирует от 1,6 до 

3,2 тыс. экз./м2, составляя в среднем 2,52 тыс. экз./м2. Его общая биомасса колеблется от 1,0 

до 15,75 г/м2.  

Средняя величина кормового зообентоса (без крупных моллюсков) составляет 5,67 

г/м2. По численности доминируют олигохеты, по биомассе – личинки хирономид. По 

современным данным на акватории обнаружено 9 видов и таксонов более высокого порядка 

донной макрофауны, высшие раки – 3 вида, насекомые – 3 вида; кольчатые черви – 2 вида; 

двустворчатые моллюски – 1 вид. Средняя численность донной макрофауны на станциях 

изменялась в пределах от 853 до 4160 экз./м2. Основной вклад в биомассу макрозообентоса, 

составляющий 62,5 % от общей биомассы, вносили относительно крупные изоподы Saduria 

entomon. 

Ихтиопланктон. В Финском заливе расположены пять репродуктивных районов 

сельди-салаки:  

1. Западный (прибрежная зона, прилегающая к Таллинну),  

2. Нарвский залив,  

3. Восточный (Лужская и Копорская губы),  

4. Островной (о-ва Мощный, Малый, Сескар, Гогланд),  

5. Северо-восточный (прибрежная зона от госграницы с Финляндией до мыса 

Песчаный, включая Березовые острова).  

Доля нерестилищ салаки в восточной части Финского залива составляет 4/5 от всей 

площади репродуктивной зоны Финского залива. В целом по составу и обилию планктонных и 

донных сообществ солоноватоводный район представляет собой продуктивное пастбище для 

молоди и взрослых планкто- и бентосоядных рыб. 

Акватория пролива Бьеркезунд Финского залива Финского залива является местом 

нереста большей части населяющих ее рыб, и, соответственно, в различные сезоны года 

характеризуется присутствием ихтиопланктона (икры и ранней молоди) того или иного вида 

рыб (в зависимости от сроков нереста и особенностей размножения каждого вида). В весенне- 

летний период в составе ихтиопланктона может отмечаться икра и ранняя молодь корюшки, 

салаки, шпрота, ерша, судака, окуня, леща, плотвы, густеры, уклейки, колюшки, речной 

камбалы. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

43 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Ихтиофауна. 

Ихтиофауна Финского залива насчитывает около 70 видов. Это число включает в себя 

морских, проходных и пресноводных рыб. Вся восточная часть Финского залива относится к 

водоемам высшей рыбохозяйственной категории.  

Ихтиофауна пролива Бьеркезунд включает до 21 вида рыб из 8 семейств и 1 вид 

круглоротых (Cyclostomata), относящихся к трем основным комплексам: пресноводному, 

проходному и морскому. Видовая структура ихтиоценоза и плотность распределения рыб на 

акватории пролива значительно различаются, что обусловлено особенностями участков 

обитания рыб и, прежде всего, гидрологическим режимом. В мелководной зоне пролива 

встречаются салака, пескарь, уклейка, колюшка трехиглая и девятииглая, песчанка, наиболее 

многочисленны окунь, судак, ерш, плотва, густера, лещ. Для мелководья характерны высокие 

показатели численности рыб и ихтиомассы, которые наблюдаются практически на протяжении 

всего сезона. По имеющимся результатам исследований 2002 г. численность рыб составила от 

1,97 до 4,59 тыс. экз./га, а в среднем - 3,0 тыс. экз./га, ихтиомасса - от 69 до 135 кг/га и в 

среднем - 105 кг/га. Доминировали окунь и густера, суммарная доля которых достигала 70,6% 

по численности и 52,4% по биомассе. Высокие показатели численности и ихтиомассы 

обусловлены благоприятными условиями питания и роста молоди окуневых и карповых, 

которая образует скопления в хорошо прогреваемой мелководной зоне. В глубоководной зоне 

пролива к числу массовых относятся: салака, корюшка, лещ, ерш и судак, а также минога. По 

данным контрольных обловов доминантами служат салака и корюшка, суммарная доля которых 

достигает 99% по численности и 68% по массе. Плотность рыбного населения в глубоководной 

зоне пролива в 2002 г. составляла около 0,6 тыс.экз./га, а биомасса - 9,6 кг/га.  

Основу промысловых уловов составляют салака и частиковые виды – лещ, судак, 

плотва, окунь. Уловы салаки составляют до 60% от общего вылова ее на прибрежном промысле 

в рассматриваемом районе.  

По данным Природоохранного атласа российской части Финского залива (Погребов и 

др., 2006), акватория пролива Бьеркезунд Финского залива является: – предполагаемым 

районом нагула атлантического (балтийского) лосося (Salmo salar); – районом распространения 

атлантической финты (Alosa fallax fallax). В качестве предполагаемого района нагула кумжи 

(Salmo trutta) и путей нерестовых миграций лосося и кумжи акватория пролива не обозначена. 

Морские млекопитающие. 

Фауна морских млекопитающих Балтийского моря и Финского залива является 

подразделением умеренной североатлантической (субарктической) и арктической морской 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

44 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

фауны. В Балтике обитает один вид китообразных – морская свинья – и три вида тюленей: 

обыкновенный тюлень, серый тюлень и кольчатая нерпа.  

В Финском заливе Балтийского моря обитают два вида тюленей – кольчатая нерпа, 

балтийский подвид (Pusa hispida botnica Gmelin, 1788) и серый тюлень, балтийский подвид 

(Halichoerus grypus grypus Fabricius, 1791) (Веревкин, Сагитов, 2004). 

Балтийская кольчатая нерпа занесена в «Красную Книгу Российской Федерации» как 

подвид с постоянной тенденцией к сокращению численности и в «Красную Книгу 

Ленинградской области» как подвид, находящийся под угрозой исчезновения.  

Балтийский серый тюлень занесен в «Красную Книгу Российской Федерации» как 

подвид с уменьшившейся до критического уровня численностью, местообитания которого 

редуцировались по всему ареалу; существует опасность его полного исчезновения и в 

«Красную Книгу Ленинградской области» как подвид восстанавливаемый и 

восстанавливающийся.  

Орнитофауна. 

Приморские луга представляют собой часть береговой зоны материка или островов, 

обильно заросшую травянистыми растениями и кустарниками и периодически заливаемую во 

время штормов. Как правило, птицы используют в качестве гнездовых биотопов только самые 

сухие участки – на песчаных или на песчано-каменистых почвах. Приморские луга занимают 

наибольшие площади на ООПТ «Березовые острова».  

Орнитофауна приморских лугов заметно отличается по богатству видового состава и 

численности птиц от других мест обитания, что определяется особенностями микрорельефа, 

характером растительности, а также разнообразием прилежащих биотопов. В зарослях 

травянистой растительности по берегам залива гнездятся кряква, хохлатая чернеть, 

красноголовый нырок и другие виды уток, на островах – лебедь-шипун Cygnus olor, серый гусь 

Anser anser, белощекая казарка Branta leucopsis и гага обыкновенная Somateria mollissima.  

Здесь образуют колонии речные Sterna hirundo, полярные St. paradisaeа крачки и 

озерные чайки Larus ridibundus. Там, где на приморских лугах присутствуют россыпи валунов и 

камней, гнездятся длинноносый Mergus serrator и большой M. merganser крохали. На островах 

многочисленны колонии серебристой чайки Larus argentatus (иногда – до 500-700 пар) и, 

местами, - клуши Larus fuscus. Из мелких воробьиных птиц типичными представителями фауны 

приморских лугов можно считать белую трясогузку Motacilla alba и каменку обыкновенную 

Oenanthe oenanthe, из куликов – травника Tringa totanus и зуйков. В тех местах на побережье, 

где присутствуют кустарники, появляются серая славка Sylvia communis, болотная камышевка 

Acrocephalus palustris, чечевица Carpodacus erythrinus и сорокопут- жулан Lanius collurio.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

45 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

В весеннее время подавляющее большинство водоплавающих птиц попадает в 

акваторию Финского залива из районов Прибалтики. Наблюдения за весенней миграцией в 

последние десятилетия показали, что весной на Северо-Западе России функционируют два 

основных пути пролета водоплавающих птиц, пересекающих Ленинградскую область. Первый 

– на восток к Невской губе и далее по южному побережью Ладожского озера к Свирской губе, 

второй - от Рижского залива Балтийского моря через центральную часть Финского залива к 

Выборгскому заливу и далее на север Карельского перешейка и северное побережье 

Ладожского озера. По этому миграционному пути летят в основном массовые арктические виды 

(гагары, лебедь-кликун, казарки, морские утки, чайки). Массовые стоянки лебедей (кликуна 

Cygnus cygnus и тундряного C. bewickii) обнаружены в северной части Финского залива на 

мелководьях вокруг Березовых островов. На этой же территории останавливаются на отдых и 

кормежку крупные стаи гусей (белолобого Anser albifrons и гуменника A. fabalis), отмечены 

сезонные скопления нырковых и речных уток, чаек. Установлено, что численность гусей и 

лебедей, останавливающихся здесь в период весенних миграций в настоящее время, 

значительно увеличилась по сравнению с 1935 г. Разнообразие ландшафтов, значительная 

протяженность сильно зарастающих прибрежных мелководий, многочисленные проливы и 

мелкие острова Финского залива делают их удобной точкой остановок и отдыха птиц также  и в 

период осенней миграции.  

В это время многочисленны на пролете лебеди – шипун, кликун и тундряной, а также 

казарки (белощекая Branta leucopsis и черная Br. bernicla); стаи этих птиц, численностью до 

нескольких сотен, можно наблюдать на Березовых островах. Встречаются крупные стаи гусей, 

нырковых и речных уток, крохалей, куликов, некоторых видов воробьиных птиц и др.  

Основные маршруты осенних миграций остаются почти неизменными на протяжении 

десятков лет наблюдений российских орнитологов. Тем не менее, на отдельных участках 

(например, на Березовых островах, в районе Лахтинского разлива, окрестностях п. Лебяжье) за 

последние 20-30 лет пути пролета птиц и места их стоянок значительно изменились 

(Бубличенко, 2007) что, по всей видимости, связано с активной хозяйственной деятельностью 

человека – строительством и функционированием портов в г. Приморске и на о. Высоцкий, 

прибрежной застройкой, ростом рекреационной нагрузки и т.д.  

Среди ООПТ Финского залива наиболее богатой и разнообразной, безусловно, является 

орнитофауна Березовых островов, где встречаются практически все виды птиц, отмеченные в 

регионе. Видовой состав орнитофауны, пространственное распределение и численность птиц, 

гнездящихся на Финском заливе и мигрирующих через его акваторию, могут значительно 

варьировать по годам под влиянием целого ряда причин – например, в зависимости от обилия 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

46 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

кормов или площади мелководий. Так, количество крякв и хохлатых чернетей в некоторые годы 

колеблется в 6-8-кратных пределах. Быстрая реакция на вновь возникающие кормовые угодья 

характерна для погоныша и камышницы. Увеличение численности этих видов наблюдается, 

когда из-за высокого паводка и обилия дождей, или, в ряде случаев, в результате хозяйственной 

деятельности человека, - на побережье залива возникает широкая зона мелководий. 

С орнитологической точки зрения Финский залив является важнейшим водоемом – 

местом для миграции, стоянок и временных остановок всех водоплавающих птиц. Через 

восточную часть Финского залива и его прибрежные зоны ежегодно пролетают миллионы 

мигрирующих птиц, следующих к местам размножения и на зимовку Беломоро-Балтийским 

миграционным путем. При этом береговые зоны залива выполняют чрезвычайно важную роль 

так называемых «направляющих» линий, которых во время миграций придерживаются как 

сухопутные, так и водоплавающие и околоводные птицы. 

Во время летне-осенних миграций на побережьях Ладожского озера и Финского залива 

формируются потоки сухопутных мигрантов. На Финском заливе с середины августа 

интенсивная миграция сухопутных птиц наблюдается на северном берегу, на участке от г. 

Приморска до Санкт-Петербурга (Носков, Рымкевич, 2016). Среди мигрантов преобладают 

воробьиные птицы. В первый период пролета (август – середина сентября) здесь доминирует 

западное направление передвижений, тогда как во второй период (конец сентября – октябрь) 

вдоль северного побережья большинство мигрантов летит в восточном направлении и огибает 

Финский залив, следуя по восточному берегу Невской губы. Такое направление передвижений 

характерно прежде всего для больших синиц Parus major, лазоревок P. caeruleus, свиристелей 

Bombycilla garrulus, белых трясогузок Motacilla alba, чечеток и снегирей. 

 

4.4 Зоны с особым режимом природопользования  

В соответствии с данными фондовых материалов инженерных изысканий в границах 

площадки проведения работ по устройству системы ЭХЗ отсутствуют участки ограниченного 

природопользования, так же в районе работ редкие охраняемые и исчезающие виды растений и 

животных, занесенные в Красную книгу РФ, Красную книгу Ленинградской области, не 

встречены. 

Объектов промышленного и гражданского назначения в пределах санитарно-защитной 

зоны морского нефтеналивного порта Приморск нет. 

Известные местообитания видов животных и растений, занесенных в Красную книгу 

РФ и Красную книгу Ленинградской области, расположены за пределами зоны влияния 

проектируемого объекта. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

47 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

До ближайшего известного местообитания охраняемых видов животных от 

проектируемого объекта - не менее 3 км. 

 

Особо охраняемые территории 

В соответствии с письмом Минприроды России от 07.02.2024 №15-61/1887-ОГ объект 

«Нефтеналивные причалы №№ 3,4. Инв. 12320. Электрохимзащита ГТС.Техническое 

перевооружение», расположенный на территории г. Приморска Выборгского района 

Ленинградской области, не находится в границах ООПТ федерального значения и их охранных 

зон.  

Копии писем уполномоченных органов по вопросу расположения предприятия 

относительно ООПТ представлены в Приложении 2.1 настоящего тома. 

 

Водно-болотные угодья и ключевые орнитологические территории 

Согласно письму Минприроды России от 26.12.2023 №15-50/20348-ОГ площадка 

производства работ не находится в границах водно-болотных угодий международного 

значения. Копия письма представлена в Приложении 2.1 настоящего тома. 

Согласно письму Всероссийской общественной организация Союз охраны птиц России 

от 27.12.2023 № КОТР_К_№ 2464-2023 в районе местоположения объекта «Нефтеналивные 

причалы №№ 3,4. Инв. 12320 Электрохимзащита ГТС. Техническое перевооружение» 

(Российская Федерация, Ленинградская область, Выборгский район, г. Приморск, порт 

Приморск), ключевые орнитологические территории России международного значения и 

водно-болотные угодья международного значения отсутствуют. 

Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы 

Размер водоохранной зоны водного объекта Финский залив (пролив Бьеркезунд) 

составляет 500 м. В границах ВОЗ устанавливаются прибрежные защитные полосы, на 

территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной 

деятельности, в том числе и в период строительных работ. Размер прибрежной защитной 

полосы составляет 50 м. 

Скотомогильники 

Согласно письму Государственного бюджетного учреждения Ленинградской области 

«Станция по борьбе с болезнями животных Выборгского района» от 19.12.2023 № 1682 на 

площадке производства работ скотомогильники, а соответственно и их санитарно-защитные 

зоны, биотермические ямы и другие места захоронения трупов животных, павших от особо 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

48 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

опасных болезней животных, отсутствуют. Копия письма представлена в Приложении 2.1 

настоящего тома. 

 

Месторождения полезных ископаемых 

Согласно письму Департамента по недропользованию по Северо-Западному 

федеральному округу, на континентальном шельфе и в Мировом океане под участком 

акватории нефтеналивных причалов №№3,4 полезные ископаемые в недрах и запасы полезных 

ископаемых, расположенные в границах участков недр, отсутствуют. (заключение Севзапнедра 

от 23.01.2024 № 836 Ш). Копия письма представлена в Приложении 2.1 настоящего тома. 

Охрана водных биологических ресурсов 

Согласно письму Управления науки и аквакультуры Федерального агентства по 

рыболовству от 25.12.202 №У04-4379 рыбохозяйственные заповедные зоны в границах 

проектируемого объекта не установлены. 

Согласно письму Северо-Западного территориального управления Росрыболовства от 

28.12.2023 № 07-12/13780 рыбопромысловые и рыбоводные участки на в районе производства 

работ отсутствуют. 

Копии писем органов, осуществляющих функции контроля (надзора) в области 

рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов представлены в Приложении 2.1. 

Иные экологические ограничения природопользования 

В соответствии с письмом Комитета по управлению муниципальным имуществом и 

градостроительству администрации муниципального образования «Выборгский район» 

Ленинградской области от 16.00.2024 № А-241 (Приложение 2.1) границах проектируемого 

объекта, отсутствуют: 

- особо охраняемые природные территории местного значения и их охранные зоны; 

- округа санитарной (горно-санитарной) охраны курортов местного значения; 

- лечебно-оздоровительные местности, курорты и природно-лечебных ресурсы 

местного значения; 

- районы водопользования населения и зоны их санитарной охраны; 

- поверхностные и подземные источники хозяйственно-питьевого водоснабжения; 

- кладбища, крематории, военные захоронения, а также их санитарно-защитные зоны; 

- леса, имеющие защитный статус, резервные леса, особо защитные участки лесов, 

лесопарковые зеленые пояса, городские леса; 

- несанкционированные свалки, полигоны ТБО и места захоронения опасных отходов 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

49 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

производства; 

- объекты культурного наследия местного значения, выявленные объекты культурного 

наследия либо объекты, обладающие признаками культурного наследия, их охранные и 

защитные зоны; 

- территории традиционного природопользования местного уровня; 

- особо ценные и мелиорируемые земли; 

- поля ассенизации, поля фильтрации, поля орошения; 

- приаэродромная территория. 

Согласно генеральному плану МО «Приморское городское поселение» в границах 

проектируемого Объекта расположен третий пояс зоны санитарной охраны от источника 

водоснабжения. 

4.5 Социально-экономические условия 

Согласно информации о прогнозе социально-экономического развития 

муниципального образования «Приморское городское поселение», одобренным 

Постановлением администрации МО «Приморское городское поселение» от 15.11.2023 № 841 

на территории муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского 

поселения Ленинградской области (далее – МО «Приморское городское поселение» 

осуществляют деятельность 296 организаций, из которых 257 являются частной 

собственностью, 13 являются муниципальными, 3 – собственностью Ленинградской области, 

1 – федеральной собственностью. 

Наблюдается рост налоговых и неналоговых доходов бюджета за 9 месяцев 2023 года 

по отношению к аналогичному периоду 2022 года на 24 655,4 тыс. рублей или на 27,4%. 

Основными причинами увеличения послужили рост заработной платы на градообразующих 

предприятиях муниципального образования, рост налогооблагаемой базы в результате 

изменения кадастровой стоимости объектов и недвижимости, увеличением поступлений 

арендной платы за земельные участки в результате заключения в январе 2023 года договора с 

ООО «Приморский УПК». 

Расходы бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2023 года исполнены на 

сумму 144 519,3 тыс. рублей, на 2023 год, по предварительной оценке, расходы составят 356 

090,8 тыс. рублей. 

На рынке труда среднесписочная численность занятых в экономике составляет 7100 

человек. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата на 1 работника за 9 

месяцев 2023 г. увеличится на 30,7%.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

50 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Уровень регистрируемой безработицы в 2023 году в сравнении с 2022 годом меньше в 

2,1 раза.  

В связи с отсутствием строительства объектов социальной сферы уровень 

обеспеченности больничными койками, учреждениями здравоохранения, образования, 

социального обслуживания престарелых и инвалидов, не меняется. 

В целом, в муниципальном образовании социально-экономическая ситуация остается 

стабильной, экономика развивается, социальная сфера удовлетворяет потребности населения. 

Социально-демографическая характеристика  

Среднегодовая численность постоянного населения муниципального образования на 01 

января 2024 года составит 13 652 человека. Городское население составит 6 374 человека, 

сельское – 7 278 человек. Наблюдается увеличение численности постоянного населения по 

сравнению с аналогичным периодом 2022 года на 8 человек. 

По оценке в 2023 году число родившихся - 56 младенцев, число умерших по 

предварительным данным - 135 человек. 

Планируется снижение уровня естественной убыли населения за счет увеличения 

рождаемости к 2026 году до 70 человек и уменьшением смертности    до 92 человек. 

Рост численности населения в 2023 году планируется за счет миграционного прироста. 

Миграционный прирост в 2023 году составит 87 человек, в планируемом периоде будет 

увеличиваться и к 2026 году составит 105 человек. 

Экономические показатели 

На рынке труда крупных, средних и малых предприятий и организаций в 2023 году 

наблюдается увеличение среднесписочной численности работников относительно 

предыдущего года на 1,1%. 

По оценке в 2023 году численность в крупных, средних и малых организациях в 

поселении составит 2 713 человек, что на 29 человек больше по сравнению с 2022 годом. В 

прогнозируемом периоде численность занятого населения будет незначительно 

увеличиваться, в связи со строительством глубоководного универсального морского 

портового комплекса – «Приморский универсально-перегрузочный комплекс». 

Поддержанию стабильной ситуации на рынке труда и развитию тенденции 

дальнейшего снижения безработицы будут способствовать такие меры как обучение 

безработных, трудоустройство на постоянные, общественные, временные работы, проведение 

ярмарок вакансий, информирование населения и работодателей. 

Фонд заработной платы, по предварительной оценке, за 2023 год составил 2 844,4 

млн. рублей, среднемесячная начисленная заработная плата работников составил 117 921,3 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

51 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

рублей.  

По-прежнему актуальной остается проблема высокой дифференциации заработной 

платы по видам экономической деятельности. Наиболее высокооплачиваемыми являются 

работники транспортной сети, средняя месячная заработная плата которых составляет – 148 

107,10 рублей. 

Рост заработной платы населения будет обусловлен внедрением трудосберегающих 

производственных технологий, а также более высоким уровнем заработной платы на 

предприятиях, размещающих свои производственные мощности на территории МО 

«Приморское городское поселение» в результате реализации инвестиционных проектов. 

В области сельского хозяйства в муниципальном образовании работает СПК 

«Рябовский», основной деятельностью является разведение молочного крупного рогатого 

скота, производство сырого молока. В 2024-2026 годах рост объема продукции планируется за 

счет, увеличения надоя на 1 фуражную корову. 

Всего, на территории муниципального образования имеется 18 объектов бытового 

обслуживания. 

Перспективы развития торговли, общественного питания, платных услуг, расширение 

торгово-розничной сети напрямую зависят от общего уровня развития хозяйственного 

комплекса, который определяет совокупный спрос и повышение материального 

благосостояния населения. 

На территории муниципального образования предприятиями транспорта являются: 

ООО «Приморский торговый порт», ООО «Транснефть – Порт Приморск», ООО «Виплайн». 

Предприятия транспорта, в том числе трубопроводного, занимают ведущее место 

среди предприятий муниципального образования. 

ООО «Приморский торговый порт» осуществляет деятельность на международном 

рынке перевалки нефти и нефтепродуктов в акватории Балтийского моря. ООО «Приморский 

торговый порт» один из крупнейших в России (по объему перевалки) нефтеналивной 

терминал, доля в общем объеме экспорта российской нефти морем составляет около 20%. 

 

4.6 Оценка состояния окружающей среды 

Состояние атмосферного воздуха 

Фоновые и фоновые долгопериодные средние концентрации загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе района планируемой хозяйственной деятельности приведены в таблицах 

4.13. 4.14. Копия писем ФГБУ «Северо-Западное УГМС» представлена в Приложении 2.4 

настоящего тома. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

52 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Таблица 4.13 - Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

Наименование 

загрязняющего вещества 
Ед. измерения ПДК* Сф 

Взвешенное вещество мг/м3 0,5 0,192 

Диоксид серы мг/м3 0,5 0,020 

Диоксид азота мг/м3 0,2 0,043 

Оксид азота мг/м3 0,4 0,027 

Оксид углерода мг/м3 5,0 1,2 

Бенз/а/пирен мкг/м3 1,00Е-0,6 7,5Е-7 
*согласно СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания" 

Таблица 4.14 - Фоновые долгопериодные средние концентрации загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе 

Наименование 

загрязняющего вещества 
Ед. измерения 

 

Сфс 

 

Взвешенное вещество мкг/м3 70 

Диоксид серы мкг/м3 9 

Диоксид азота мкг/м3 21 

Оксид азота мкг/м3 12 

Оксид углерода мкг/м3 0,7 

Бенз/а/пирен нг/м3 0,4 

 

Как видно из таблицы 4.13 фоновые концентрации вредных веществ в атмосферном 

воздухе района производства работ не превышают установленных гигиенических нормативов 

качества атмосферного воздуха населенных мест. 

На территории объекта выполняется производственный экологический контроль 

атмосферного воздуха. Исследования выполняются Аккредитованной эколого­аналитической 

лабораторией ООО «Транснефть - Порт Приморск», ООО «Лаборатория», ООО 

«ЭКОСТАНДАРТ «Технические решения». 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

53 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5 Оценка воздействия на окружающую среду 

5.1 Воздействие на атмосферный воздух 

5.1.1 Характеристика источников выбросов и перечень загрязняющих веществ в 

период проведения работ 

На стадии проведения работ воздействие на атмосферный воздух будет оказываться 

преимущественно от выполнения следующих работ на площадке:  

− работа спецтехники и автотранспорта; 

− работа технического и портового флота; 

− производство земляных работ; 

− погрузочно-разгрузочные работы; 

− нанесение антикоррозийного покрытия; 

− осуществление сварочных работ; 

− обеспечение монтажных работ; 

− работа вспомогательного оборудования и инструментов. 

Оказываемое воздействие на атмосферный воздух выражается количественно в 

выбросах загрязняющих веществ. Количество выбросов вредных веществ определялось для 

каждого вида работ с учетом максимальной нагрузки на оборудование и при максимально 

возможном наборе работ. 

Количественная оценка выбросов загрязняющих веществ от дополнительных 

источников выбросов намечаемой деятельности выполнена расчетным путем, на основании 

расчетных методик, включенных в «Перечень методик расчета выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух стационарными источниками», утвержденных 

Минприроды России. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при работе 

стационарных дизельных установок. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ при работе стационарных дизельных 

установок выполнен в соответствии с Методикой расчета выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001. 

В качестве исходных данных для расчёта выбросов использовались данные 

представленные в таблице 3.2 - Потребность в основных строительных машинах и механизмах.  

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 

эксплуатации транспортных средств. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

54 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

– Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчётным методом). М, 1998. 

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчётным методом). 

М, 1999. 

В качестве исходных данных для расчёта выбросов использовались данные 

представленные в таблице 3.2 Потребность в основных строительных машинах и 

механизмах. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при сварочных 

работах. 

Расчёт выделений (выбросов) загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

«Методикой расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (на основе удельных показателей). СПб, 2015».  

В качестве исходных данных для расчёта выбросов использовались данные 

представленные предприятием. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при нанесении 

антикоррозионного покрытия. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015. 

Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016. 

Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016. 

В качестве исходных данных для расчёта выбросов использовались данные 

представленные предприятием. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при проведении 

монтажных работ. 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (на основе удельных показателей). СПб, 2015». 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

55 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

В качестве исходных данных для расчёта выбросов использовались данные 

представленные предприятием. 

Параметры источников выбросов и соответствующие им значения представлены в 

Приложении 3.1. 

Как показали выполненные расчеты при проведении работ в атмосферный воздух 

прогнозируется поступление 19 загрязняющих веществ, из них: твердых – 7 

наименования, жидких и газообразных – 12 наименований.  

Согласно ГОСТ 12.1.007-76 по степени воздействия на организм человека вредные 

вещества относятся к 1-4 классам опасности.  

Критерием качества состояния атмосферного воздуха приняты предельно-

допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и 

сельских поселений согласно таблице 1.1 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания», утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28.01.2021 N 2. 

Перечень и масса загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, приведен в 

таблице 5.1. 

Таблица 5.1 - Перечень и масса загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

Вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК 

(ОБУВ), 

мг/м³ 

Класс 

опас-

ности 

Макси-

мальный 

разовый 

выброс, г/с 

Суммарный 

выброс заг-

рязняющих 

веществ, 

т/год 

код Наименование 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид ПДКс.с. 0,04 3 0,0048641 0,000495 

0143 Марганец и его соединения ПДКм.р. 0,01 2 0,0001332 0,000101 

ПДКс.с. 0,001 

ПДКс.г. 0,00005 

0301 Азота диоксид ПДКм.р. 0,2 3 0,8951703 0,454010 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,04 

0304 Азот (II) оксид ПДКм.р. 0,4 3 0,1454675 0,073768 

ПДКс.г. 0,06 

0328 Углерод ПДКм.р. 0,15 3 0,0510393 0,047319 

ПДКс.с. 0,05 

ПДКс.г. 0,025 

0330 Сера диоксид ПДКм.р. 0,5 3 0,4817963 0,122204 

ПДКс.с. 0,05 

0337 Углерод оксид ПДКм.р. 5 4 1,1307451 0,477704 

ПДКс.с. 3 

ПДКс.г. 3 

0342 Гидрофторид ПДКм.р. 0,02 2 0,0002763 0,000209 

ПДКс.с. 0,014 

ПДКс.г. 0,005 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые ПДКм.р. 0,2 2 0,0000756 0,000057 

ПДКс.с. 0,03 

0616 Диметилбензол ПДКм.р. 0,2 3 0,0691208 0,003248 

ПДКс.г. 0,1 

0703 Бенз/а/пирен ПДКс.с. 1,00e-6 1 0,0000013 2,10e-7 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

56 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК 

(ОБУВ), 

мг/м³ 

Класс 

опас-

ности 

Макси-

мальный 

разовый 

выброс, г/с 

Суммарный 

выброс заг-

рязняющих 

веществ, 

т/год 

код Наименование 

1 2 3 4 5 6 7 

ПДКс.г. 1,00e-6 

1042 Бутан-1-ол ПДКм.р. 0,1 3 0,0434724 0,001364 

1210 Бутилацетат ПДКм.р. 0,1 4 0,0160046 0,002134 

1325 Формальдегид ПДКм.р. 0,05 2 0,0117083 0,002301 

ПДКс.с. 0,01 

ПДКс.г. 0,003 

1401 Пропан-2-он ПДКм.р. 0,35 4 0,0082024 0,001094 

2704 Бензин ПДКм.р. 5 4 0,0003889 0,000801 

ПДКс.с. 1,5 

2732 Керосин ОБУВ 1,2 - 0,3056640 0,131359 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в 

%: - 70-20 

ПДКм.р. 0,3 3 0,0000756 0,000057 

ПДКс.с. 0,1 

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,04 - 0,0002400 0,0000173 

Всего веществ (19): 3,1644754 1,318243 

в том числе твердых (7): 0,0564354 0,048047 

жидких и газообразных (12): 3,1080400 1,270196 

Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием):  

6053. Фтористый водород и плохо растворимые соли фтора 

6204. Азота диоксид, серы диоксид 

6205. Серы диоксид, фтористый водород 

 

5.1.2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Расчёт приземных концентрации в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятия, выполнен по программе расчёта загрязнения 

атмосферы - «ЭКОцентр–РРВА» версия 2.0, которая позволяет рассчитать приземные 

концентрации загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с «Методами расчётов 

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» (МРР-

2017) (утв. приказом Минприроды России от 06.06.2017 №273).  

Программа разработана компанией ООО «ЭКОцентр» г. Воронеж. Программа 

«Экоцентр-РРВА» версия 2.0 имеет положительное заключение экспертизы Росгидромета о 

соответствии №140-08474/20и от 10 ноября 2020 года. 

При расчётах выбросов и концентрации загрязняющих веществ учтены требования 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

При расчете загрязнения атмосферы, согласно МРР-2017, принимаются следующие 

значения коэффициентов: 

– коэффициент температурной стратификации атмосферы - А = 160; 

– влияния рельефа местности - η = 1,0. 

Коэффициент температурной стратификации атмосферы принят согласно таблицы 2 

(Приложение 2) МРР-2017. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

57 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Коэффициент, учитывающий скорость оседания вредных веществ в атмосферном 

воздухе, F принимался согласно Приложению 2 ММР-2017: 

- для газообразных веществ – 1; 

- для взвешенных веществ при коэффициенте очистки 90% и более – 2; 

- для взвешенных веществ при коэффициенте очистки 75-90% - 2,5; 

- для взвешенных веществ при отсутствии очистки – 3. 

Метеорологические параметры, определяющие рассеивание вредных веществ в 

атмосфере и фоновые концентрации загрязняющих веществ приняты по справочным данным 

ФГБУ «Северо-Западное УГМС» и приведены в Приложении 2.4.  

При расчетах максимальных приземных концентраций использовались режимы 

перебора скоростей и направлений ветра. Направления ветра перебирались с интервалом в 10 

во всем диапазоне 00-3600 при скорости ветра от 0,5 м/с до 8,0 м/с. 

Размер расчетного прямоугольника определяется зоной влияния. В соответствии с гл. 

VIII, п. 8.10 МРР-2017, для каждого источника радиус зоны влияния определяется как 

расстояние от источника (х), начиная с которого приземная концентрация загрязняющего 

вещества без учета фона Сm ≤ 0,05 ПДК.  

Расчетный прямоугольник охватывает район производства работ и ближайшую 

жилую застройку. Шаг расчетной сетки принят 100 м. 

Таблица 5.2 - Расчетная площадка 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Шири-

на, м 

Высо-

та, м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

1. Расчетная область 

 

Сетка 100 0 1376,75 2760,78 1376,75 2753,5 2 

 

С целью оценки влияния на жилую застройку установлены расчетные точки, 

представленные в таблице 5.3. 

Таблица 5.3 – Расчетные точки 

Расчётная область Вид Шаг, м 

Координаты 

Шири-

на, м 

Высо-

та, м 

Рассто

яние от 

границ 

произв

одства 

работ. 

м 

X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

3. Точка жилой застройки 

поселок Карасевка 

(47:01:0401004:766) 

 

Точка - 376,14 2357,97 - - - 2 1202 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

58 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Критерием качества состояния атмосферного воздуха приняты гигиенические 

нормативы – предельно-допустимые концентрации загрязняющих веществ, установленные 

для населенных мест согласно СанПин 1.2.3685-21. Допустимое воздействие на 

атмосферный воздух в жилой зоне не должно превышать 1 ПДК. 

При расчёте рассеивания учитывались все источники загрязнения атмосферы по 

строительной площадке. Оценка воздействия выбросов на атмосферный воздух 

(проведение расчётов рассеивания) производилась по всему перечню веществ, 

выбрасываемых предприятием, вне зависимости от целесообразности расчёта по веществам 

и вклада предприятия в уровень загрязнения атмосферы на границе нормируемых 

территорий. 

Наибольшие значения максимально-разовых концентраций в расчётных точках на 

границе жилой застройки с учётом фонового загрязнения по результатам расчет 

рассеивания загрязняющих веществ, представлены в таблице 5.4. 

 

Таблица 5.4 – Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в расчетных 

точках.  

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер 
расчетной 
(контроль-
ной) точки 

Фоновая 
ко-

нцентрация 
q'уф.j, в до-
лях ПДК (в 
случае про-
ведения св-
одных рас-
четов - рас-
четная фо-
новая кон-
центрация) 

Расчетная максимальная 
приземная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на атмо-
сферный воздух, (наи-

большим вкладом в 
максимальную 
концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, 

подразделение) 
на границе 
предприя-

тия 

на границе 
санитарно-
защитной 

зоны (с 
учетом 

фона/без 
учета фона 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условиями 
(с учетом 
фона/без 

учета фона 

№ источника 
на карте-схеме 

% 
вклада 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Критерий: См.р./ОБУВ 

2732. Керосин 2 - 0,055 - - 0503 72,19 - 

0502 24,23 - 

0501 1,70 - 

3 - - - 0,0042 0502 81,43 - 

0503 12,73 - 

0501 3,62 - 

2930. Пыль 
абразивная 

2 - 0,044 - - 6508 100 - 

3 - - - 0,00017 6508 100 - 

Критерий: См.р./ПДКм.р. 

0143. Марганец и 
его соединения 

2 - 0,05 - - 6506 100 - 

3 - - - 0,00023 6506 100 - 

0301. Азота 
диоксид 

2 0,22 1,07 - - 0503 54,01 - 

0502 22,81 - 

0501 1,48 - 

3 0,22 - - 0,29 
0,073 

0502 21,07 - 

0503 2,69 - 

0501 0,89 - 

0304. Азот (II) 
оксид 

2 0,068 0,14 - - 0503 34,29 - 

0502 14,49 - 

0501 0,94 - 

3 0,068 - - 0,073 
0,006 

0502 6,71 - 

0503 0,86 - 

0501 0,28 - 

0328. Углерод 2 - 0,22 - - 6501 99,93 - 

6502 0,03 - 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

59 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер 
расчетной 
(контроль-
ной) точки 

Фоновая 
ко-

нцентрация 
q'уф.j, в до-
лях ПДК (в 
случае про-
ведения св-
одных рас-
четов - рас-
четная фо-
новая кон-
центрация) 

Расчетная максимальная 
приземная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на атмо-
сферный воздух, (наи-

большим вкладом в 
максимальную 
концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, 

подразделение) 
на границе 
предприя-

тия 

на границе 
санитарно-
защитной 

зоны (с 
учетом 

фона/без 
учета фона 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условиями 
(с учетом 
фона/без 

учета фона 

№ источника 
на карте-схеме 

% 
вклада 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3 - - - 0,0093 0502 91,15 - 

0503 5,71 - 

0501 1,51 - 

0330. Сера 
диоксид 

2 0,04 0,19 - - 0503 45,63 - 

0502 31,38 - 

0501 1,46 - 

3 0,04 - - 0,056 
0,016 

0502 25,56 - 

0503 2,03 - 

0501 0,77 - 

0337. Углерод 
оксид 

2 0,24 0,29 - - 0503 11,14 - 

0502 4,23 - 

0501 0,28 - 

3 0,24 - - 0,24 
0,0037 

0502 1,24 - 

0503 0,18 - 

0501 0,05 - 

0342. 
Гидрофторид 

2 - 0,034 - - 6506 100 - 

3 - - - 0,00045 6506 100 - 

0344. Фториды 
неорганические 
плохо 
растворимые 

2 - 0,0014 - - 6506 100 - 

3 - - - 6,42e-6 6506 100 - 

0616. 
Диметилбензол 

2 - 2,55 - - 6509 100 - 

3 - - - 0,024 6509 100 - 

1042. Бутан-1-ол 2 - 3,2 - - 6509 100 - 

3 - - - 0,03 6509 100 - 

1210. Бутилацетат 2 - 1,18 - - 6509 100 - 

3 - - - 0,011 6509 100 - 

1325. 
Формальдегид 

2 - 0,056 - - 0503 78,45 - 

0502 20,25 - 

0501 1,30 - 

3 - - - 0,004 0502 81,87 - 

0503 14,30 - 

0501 3,83 - 

1401. Пропан-2-
он 

2 - 0,17 - - 6509 100 - 

3 - - - 0,0016 6509 100 - 

2704. Бензин 2 - 0,0018 - - 6507 100 - 

3 - - - 4,46e-6 6507 100 - 

2908. Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись 
кремния, в %: - 
70-20 

2 - 0,00094 - - 6506 100 - 

3 - - - 4,28e-6 6506 100 - 

6053. Фтористый 
водород и плохо 
растворимые 
соли фтора 

2 - 0,035 - - 6506 100 - 

3 - - - 0,00046 6506 100 - 

6204. Азота 
диоксид, серы 
диоксид 

2 0,26 1,26 - - 0503 52,71 - 

0502 24,14 - 

0501 1,47 - 

3 0,26 - - 0,34 
0,09 

0502 21,78 - 

0503 2,60 - 

0501 0,87 - 

6205. Серы 
диоксид, 
фтористый 
водород 

2 0,04 0,19 - - 0503 45,52 - 

0502 31,30 - 

0501 1,46 - 

3 0,04 - - 0,056 
0,016 

0502 25,44 - 

0503 2,02 - 

0501 0,76 - 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

60 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер 
расчетной 
(контроль-
ной) точки 

Фоновая 
ко-

нцентрация 
q'уф.j, в до-
лях ПДК (в 
случае про-
ведения св-
одных рас-
четов - рас-
четная фо-
новая кон-
центрация) 

Расчетная максимальная 
приземная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на атмо-
сферный воздух, (наи-

большим вкладом в 
максимальную 
концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, 

подразделение) 
на границе 
предприя-

тия 

на границе 
санитарно-
защитной 

зоны (с 
учетом 

фона/без 
учета фона 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условиями 
(с учетом 
фона/без 

учета фона 

№ источника 
на карте-схеме 

% 
вклада 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Критерий: Сс.г./ПДКс.с. 

0123. диЖелезо 
триоксид 

2 - 0,00024 - - 6508 54,71 - 

6506 45,29 - 

3 - - - 8,25e-7 6506 52,38 - 

6508 47,62 - 

0330. Сера 
диоксид 

2 0,18 0,19 - - 6501 4,18 - 

0502 0,25 - 

0501 0,08 - 

3 0,18 - - 0,18 
0,00015 

0502 0,05 - 

6501 0,03 - 

0501 < 0,01 - 

0344. Фториды 
неорганические 
плохо 
растворимые 

2 - 2,55e-5 - - 6506 100 - 

3 - - - 1,03e-7 6506 100 - 

2704. Бензин 2 - 3,86e-5 - - 6507 100 - 

3 - - - 9,71e-8 6507 100 - 

2908. Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись 
кремния, в %: - 
70-20 

2 - 7,66e-6 - - 6506 100 - 

3 - - - 3,08e-8 6506 100 - 

Критерий: Сс.г./ПДКс.г. 

0143. Марганец и 
его соединения 

2 - 0,027 - - 6506 100 - 

3 - - - 0,00011 6506 100 - 

0301. Азота 
диоксид 

2 0,53 0,63 - - 6501 15,60 - 

0502 0,17 - 

6502 0,13 - 

3 0,53 - - 0,53 
0,00083 

6501 0,11 - 

0502 0,03 - 

0501 < 0,01 - 

0304. Азот (II) 
оксид 

2 0,2 0,21 - - 6501 5,01 - 

0502 0,05 - 

6502 0,04 - 

3 0,2 - - 0,2 
0,00009 

6501 0,03 - 

0502 0,01 - 

0501 < 0,01 - 

0328. Углерод 2 - 0,045 - - 6501 98,92 - 

0502 0,33 - 

6502 0,25 - 

3 - - - 1,04e-4 6501 62,39 - 

0502 31,14 - 

0501 3,36 - 

0337. Углерод 
оксид 

2 0,23 0,23 - - 6501 0,46 - 

6507 0,08 - 

6502 0,01 - 

3 0,23 - - 0,23 
1,17e-5 

6501 < 0,01 - 

0502 < 0,01 - 

6507 < 0,01 - 

0342. 
Гидрофторид 

2 - 0,0004 - - 6506 100 - 

3 - - - 4,35e-6 6506 100 - 

0616. 
Диметилбензол 

2 - 0,00087 - - 6509 100 - 

3 - - - 7,10e-6 6509 100 - 

0703. 
Бенз/а/пирен 

2 0,4 0,4 - - 0503 0,06 - 

0502 0,02 - 

0501 < 0,01 - 

3 0,4 - - 0,4 
2,35e-5 

0502 < 0,01 - 

0503 < 0,01 - 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

61 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер 
расчетной 
(контроль-
ной) точки 

Фоновая 
ко-

нцентрация 
q'уф.j, в до-
лях ПДК (в 
случае про-
ведения св-
одных рас-
четов - рас-
четная фо-
новая кон-
центрация) 

Расчетная максимальная 
приземная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на атмо-
сферный воздух, (наи-

большим вкладом в 
максимальную 
концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, 

подразделение) 
на границе 
предприя-

тия 

на границе 
санитарно-
защитной 

зоны (с 
учетом 

фона/без 
учета фона 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условиями 
(с учетом 
фона/без 

учета фона 

№ источника 
на карте-схеме 

% 
вклада 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0501 < 0,01 - 

1325. 
Формальдегид 

2 - 0,0005 - - 0503 76,44 - 

0502 14,42 - 

0501 9,14 - 

3 - - - 4,34e-5 0502 77,72 - 

0501 12,80 - 

0503 9,48 - 

 

В результате проведённых расчётов установлено, что в районе ближайшей жилой 

застройки максимальные приземные концентрации в атмосферном воздухе не превысят 

1,0 ПДК ни по одному загрязняющему веществу с учетом фона.  

По результатам расчёта рассеивания можно сделать вывод, что уровень 

воздействия на атмосферный воздух всеми источниками выбросов допустим и 

соответствует требованиям санитарных норм. Выбросы загрязняющих веществ не окажут 

негативного воздействия на качество атмосферного воздуха, среду обитания и здоровье 

человека. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ с картами распределения приземных 

концентраций представлены в Приложении 3.4 Книга 2 ОВОС. 

В соответствии с требованиями СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания» не обладают эффектом суммации 2-х, 3-х и 4-х компонентные смеси, 

включающие диоксид азота и (или) сероводород и входящие в состав 

многокомпонентного загрязнения атмосферного воздуха, если удельный вес 

концентраций одного из них, выраженный в долях соответствующих максимальных 

разовых ПДК, составляет: в 2-х компонентной смеси более 80%; в 3-х компонентной - 

более 70%; в 4-х компонентной - более 60%. 

В таблице 5.5 представлены результаты расчётов загрязняющих веществ с целью 

определения их эффекта суммаций. 

Таблица 5.5 – Результаты расчётов обладанием эффектом суммации 

Номер 

группы 

суммации 

Наименование ЗВ, входящих в 

группу суммации 
Доли ПДК 

% содержания 

в 

компонентной 

смеси 

Доля, % 
Эффект 

суммации 

1 2 3 4 5 6 

6204 Азота диоксид 0,29 84 ˃80 
не обладает 

Сера диоксид 0,056 16 - 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

62 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

В результате расчета и на основании требований СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания» веществ, обладавших эффектом 

суммации, не выявлено. 

Приведенные в расчете рассеивания наибольшие значения максимально-разовых 

концентраций в расчётных точках на границе земельного участка осуществления 

хозяйственной деятельности свидетельствуют о необходимости учета фонового 

загрязнения атмосферного воздуха (более 0,1ПДК) при расчетах рассеивания по 

следующим веществам представленным в таблице 5.6. 

Таблица 5.6– Перечень веществ, по которым необходим учет фона 

№ Наименование загрязняющего вещества Концентрация на границе территории проведения 

работ, дПДК. 

1 2 3 

2 Азота диоксид 0,86 

3 Азот (II) оксид 0,14 

4 Углерод 0,22 

5 Серы диоксид 0,15 

6 Диметилбензол 2,55 

7 Бутан-1-ол 3,2 

8 Бутилацетат 1,18 

9 Пропан-2-он 0,17 

 

По данным справки ФГБУ «Северо-Западное УГМС» фон не представлен по 

веществам: Углерод, Диметилбензол, Бутан-1-ол, Бутилацетат, Пропан-2-он. В связи с 

тем, что данные вещества являются специфическими, образующимся при осуществлении 

кратковременных работ, регулярные наблюдения за содержанием в атмосферном воздухе 

данных веществ органами Росгидромета не осуществляются. 

Согласно п. 35 Методики разработки (расчета) и установления нормативов 

допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (утв. Приказом 

Минприроды РФ от 11 августа 2020 года №581) фоновый уровень загрязнения 

атмосферного воздуха по данным веществам принимается равным 0. 

Учитывая то, что концентрации загрязняющих веществ в воздухе нормируемых 

территорий при выполнении работ на объекте не превышают предельной концентрации, 

нормативы допустимых выбросов для участка работ устанавливаются на уровне 

фактических (расчетных) выбросов.  

Величины, предлагаемые в качестве нормативов допустимых выбросов на период 

выполнения работ объекта, приведены в Приложении 3.4 книга 2 ОВОС. 

Согласно п. 10 Приказа Минприроды РФ от 28.11.2019 г. №811 «Об утверждении 

требований к мероприятиям по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

63 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий» (далее – 

Приказ №811), в перечень веществ, по которым необходимо уменьшение выбросов в 

периоды НМУ, включаются загрязняющие вещества подлежащие нормированию, по 

которым расчетные приземные концентрации в точках формирования наибольших 

приземных концентраций (далее - расчетные концентрации) за границей территории 

объекта (далее - контрольные точки) при их увеличении на 20% (для НМУ 1 степени 

опасности), 40% (для НМУ 2 степени опасности), 60% (для НМУ 3 степени опасности) 

могут превысить гигиенические нормативы загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе (далее - ПДК) (с учетом групп суммации). 

Для определения перечня загрязняющих веществ, концентрация которых 

удовлетворяют требованию п. 10 Приказа №811, выполнена оценка результатов расчета 

рассеивания загрязняющих веществ в расчетных точках.  

В соответствии с п. 11 Приказа №811 оценка уровней приземных концентраций 

загрязняющих веществ выполнена в точках, принятых на границе жилой зоны и зон, к 

которым предъявляются повышенные санитарно-эпидемиологические требования к 

атмосферному воздуху в городских и сельских поселениях. 

Результат расчета концентраций загрязняющих веществ в контрольных точках для 

обоснования перечня загрязняющих веществ представлен ниже. Результат расчёта 

рассеивания в обычном режиме и при увеличении выбросов на 20%, 40%, 60% приведен в 

таблице 5.7. 

Таблица 5.7– Определение перечня загрязняющих веществ, по которым 

необходимо уменьшение выбросов в периоды НМУ 

Код и наименование 

вещества 
Расчётная область 

Расчётная максимальная концентрация,  

в долях ПДК/ОБУВ 

без 

увели-

чения 

выброса 

при увеличении выброса 

на 20% на 40% на 60% 

1 2 3 4 5 6 

0123. диЖелезо триоксид 3. Точка жилой застройки 8,25e-7 9,90e-7 1,15e-6 1,32e-6 

0143. Марганец и его соединения 3. Точка жилой застройки 0,00023 0,00027 0,00032 0,00036 

0301. Азота диоксид 3. Точка жилой застройки 0,073 0,087 0,1 0,116 

0304. Азот (II) оксид 3. Точка жилой застройки 0,006 0,007 0,0083 0,0094 

0328. Углерод 3. Точка жилой застройки 0,0093 0,011 0,013 0,015 

0330. Сера диоксид 3. Точка жилой застройки 0,016 0,019 0,022 0,026 

0337. Углерод оксид 3. Точка жилой застройки 0,0037 0,0044 0,0052 0,006 

0342. Гидрофторид 3. Точка жилой застройки 0,00045 0,00054 0,00063 0,00073 

0344. Фториды неорганические плохо 

растворимые 

3. Точка жилой застройки 6,42e-6 7,70e-6 8,98e-6 0,00001 

0616. Диметилбензол 3. Точка жилой застройки 0,024 0,028 0,033 0,038 

1042. Бутан-1-ол 3. Точка жилой застройки 0,03 0,036 0,042 0,048 

1210. Бутилацетат 3. Точка жилой застройки 0,011 0,013 0,015 0,017 

1325. Формальдегид 3. Точка жилой застройки 0,004 0,0047 0,0055 0,0063 

1401. Пропан-2-он 3. Точка жилой застройки 0,0016 0,0019 0,0022 0,0026 

2704. Бензин 3. Точка жилой застройки 4,46e-6 5,35e-6 6,24e-6 7,14e-6 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

64 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Код и наименование 

вещества 
Расчётная область 

Расчётная максимальная концентрация,  

в долях ПДК/ОБУВ 

без 

увели-

чения 

выброса 

при увеличении выброса 

на 20% на 40% на 60% 

1 2 3 4 5 6 

2732. Керосин 3. Точка жилой застройки 0,0042 0,005 0,0058 0,0066 

2908. Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния, в %: - 70-20 

3. Точка жилой застройки 4,28e-6 5,13e-6 5,99e-6 6,84e-6 

2930. Пыль абразивная 3. Точка жилой застройки 0,00017 0,0002 0,00024 0,00027 

6053. Фтористый водород и плохо 

растворимые соли фтора 

3. Точка жилой застройки 0,00046 0,00055 0,00064 0,00074 

6204. Азота диоксид, серы диоксид 3. Точка жилой застройки 0,09 0,106 0,124 0,14 

6205. Серы диоксид, фтористый водород 3. Точка жилой застройки 0,016 0,02 0,023 0,026 

 

По результатам расчёта рассеивания в обычном режиме и при увеличении 

выбросов на 20%, 40%, 60% для данного ОНВ нет веществ, подлежащих нормированию в 

области охраны окружающей среды, в отношении которых необходимо уменьшение 

выбросов в периоды НМУ. 

 

5.1.3 Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Для снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух проектом 

предусматриваются следующие мероприятия: 

– соблюдение технологии и сроков проведения работ; 

– контроль за режимом работы двигателей машин, механизмов период 

проведения работ и вынужденных простоев; 

− входной контроль строительных материалов и конструкций на соответствие 

качества в части содержания токсичных веществ; 

− сжигание мусора и отходов на территории проведения работ строго запрещено; 

− применение технически исправных плавсредств с отрегулированной 

топливной аппаратурой, обеспечивающей выброс загрязняющих веществ с выхлопными 

газами в пределах установленных норм; 

− техническое обслуживание и ремонт оборудования и технических плавсредств 

осуществлять в соответствии с графиком ремонтов оборудования, который должен 

разрабатываться техническими службами подрядчика; 

− все суда должны быть оборудованы дизельными двигателями, 

соответствующими по техническим параметрам требованиям МАРПОЛ 73/78. 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

65 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5.2 Оценка физических факторов воздействия 

5.2.1 Акустическое воздействие  

Оценка акустического (шумового) воздействия проектируемого объекта проводилась 

с учетом рекомендаций, изложенных в своде правил СП 51.13330.2011 «Защита от шума. 

Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003», а также в МУК 4.3.3722-21 «Контроль 

уровня шума на территории жилой застройки, в жилых и общественных зданиях и 

помещениях».  

Согласно санитарным нормам [СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания»] нормируемыми параметрами постоянного шума являются уровни звукового 

давления L, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами: 31,5; 63; 125; 

250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц. Для ориентировочной оценки допускается 

использовать уровни звука L(А), дБА. 

Нормируемыми параметрами непостоянного шума являются эквивалентные (по 

энергии) уровни звука LАэкв., дБА, и максимальные уровни звука L(Амакс.), дБА. 

Оценка непостоянного шума на соответствие допустимым уровням должна 

проводиться одновременно по эквивалентному и максимальному уровням звука. 

Превышение одного из показателей должно рассматриваться как несоответствие 

настоящим санитарным нормам. 

Предельно-допустимые уровни звука на границе жилой застройки приведены в таблице 

5.8. 

 

Таблица 5.8. Предельно-допустимые уровни звука 

Значение 

территорий 

Время 

суток 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

Уров

ни 

звука 

L(А) 

и 

эквив

алент

ные 

уровн

и 

звука 

L(Аэк

в.), 

дБа 

Максимал

ьные 

уровни 

звука 

L(Амакс.), 

дБа 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Территории, 

непосредствен

но 

прилегающие к 

зданиям 

жилых домов 

с 7 до 

23 ч 

 

с 23 до 

7 ч 

90 

 

 

83 

75 

 

 

67 

66 

 

 

57 

59 

 

 

49 

54 

 

 

44 

50 

 

 

40 

47 

 

 

37 

45 

 

 

35 

44 

 

 

33 

55 

 

 

45 

70 

 

 

60 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

66 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

допустимые значения и уровни вибрации в помещениях жилых зданиях приведены в 

таблице 5.9. 

Таблица 5.9 - Предельно-допустимые уровни вибрации 

Среднегеометрические 

частоты октавных полос, 

Гц 

Эквивалентные значения и уровни виброускорения для направлений 

действия Z, Y, X, 

м/с2·10-3 дБ 

2 4,0 72,0 

4 4,5 73,0 

8 5,6 75,0 

16 11,0 81,0 

31,5 22,0 87,0 

63 45,0 93,0 

 

Согласно СанПиН 2.1.8/2.2.4.1190-03 уровни электромагнитных полей, создаваемые 

подвижными станциями сухопутной радиосвязи, не должны превышать следующих 

предельно допустимых значений: 

− в диапазоне частот от 27 МГц до 30 МГц - 45 В/м; 

− в диапазоне частот от 30 МГц до 300 МГц - 15 В/м; 

− в диапазоне частот от 300 МГц до 2400 МГц - 100 мкВт/см2. 

Значения допустимого воздействия солнечной радиации законодательством 

Российской Федерации в области охраны окружающей среды и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения не установлены. В соответствии с 

литературными данными среднегодовая доза солнечной радиации для человека составляет 

0,3 мЗв/год. 

 

5.2.1.1 Источники акустического воздействия 

Основным источником шумового воздействия на окружающую среду в период 

проведения работ будет оказываться со стороны автотранспорта, судов и оборудования 

используемых для проведения строительных работ. 

Перечень строительной техники, оказывающей максимальное шумовое воздействие 

на окружающую среду и используемой при строительстве, принят согласно таблицы 3.2 

настоящего тома.  

Акустические характеристики источников шума представлены на основании 

литературных источников, в том числе: Иванов Н.И. «Инженерная акустика. Теория и 

практика борьбы с шумом, 2008 г.»; Л.Г. Балишанская, Л.Ф. Дроздова, Н.И. Иванов и 

другие, Справочник: «Техническая акустика транспортных машин / Под ред. Н.И. 

Иванова. – СПб.: Политехника, 1992»; СП 2.5.3650-20 «Санитарно-эпидемиологические 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

67 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

требования к отдельным видам транспорта и объектам транспортной инфраструктуры»; 

Справочник «Борьба с шумом на производстве»; Е.А. Юдина», Русак О.Н. «Механические 

колебания»; «Справочник по защите от шума и вибрации жилых и общественных зданий», 

Киев, 1989»; «Руководство по учету в проектах планировки и застройки городов 

требований снижения уровней шума, М., Строиздат, 1984»; «Методические рекомендации 

по охране окружающей среды при строительстве и реконструкции автомобильных дорог. 

Москва, 1999». 

Шумовые характеристики строительной техники и механизмов представлены в 

таблице 5.10. 

 

Таблица 5.10 - Акустические характеристики строительной техники и механизмов 

Наименование  

Уровень звуковой мощности в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 
 LА, 

дБА 

LAmax, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ИШ № 1 Водолазная 

станция 
57.8 57.8 60.7 63.6 66.0 67.6 65.9 63.0 72.0 72.0 

ИШ № 2 Буксир 69.0 72.0 74.0 75.0 71.0 68.0 67.0 65.0 75.0 75.0 

ИШ № 3 Установка 

компрессорная 
50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 65.0 65.0 

ИШ № 4 Экскаватор-

погрузчик 
79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 85.0 85.0 

ИШ № 5 Автокран 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 70.0 70.0 

ИШ № 6 

Автогидроподъемник 
84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 90.0 90.0 

ИШ № 7 Автомобиль-

самосвал 
77.0 80.0 85.0 82.0 79.0 79.0 76.0 70.0 83.0 83.0 

ИШ № 8 Автомобиль 

бортовой 
84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 90.0 90.0 

ИШ № 9 Вахтовый 

автобус 
74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 80.0 80.0 

ИШ № 10 Дисковая 

пила 
84.7 84.7 86.1 89.1 92.4 99.0 108.0 104.0 111.0 111.0 

ИШ № 11 Перфоратор 100.8 100.8 103.7 106.6 109.0 110.6 108.9 106.0 115.0 115.0 

ИШ № 12 Угловая 

шлифмашина 
84.7 84.7 86.1 89.1 92.4 99.0 108.0 104.0 111.0 111.0 

ИШ № 13 

Уплотняющая 

виброплита 

95.6 95.6 97.3 98.9 100.3 100.9 98.2 94.4 105.0 105.0 

Примечание: Шумовую характеристику судов определяют на расстоянии 25 м от плоскости борта судна 

 

Всего при эксплуатации объекта выявлено 13 источников акустического 

воздействия. Из них источники постоянного шума – нет, непостоянного шума – 13.  

Все источники акустического воздействия являются внешними. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

68 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Основными источниками подводного шума при проведении работ являются суда 

различного назначения (работа гребных винтов, двигателей и другого бортового 

оборудования). 

Судовой шум связан с работой гребных винтов, двигателей и другого бортового 

оборудования, в том числе лебедок, генераторов, насосов и гидроакустической 

аппаратуры. Основная часть акустической энергии, генерируемой судами, 

сконцентрирована в полосе частот от 15 до 3300 Гц. Суда создают подводный шум с 

уровнем звукового давления в пределах 165—180 дБ отн. 1 мкПа, буксиры — до 190 дБ 

отн. 1 мкПа (Assessment…,2009). 

Характеристики источников подводного шума представлены в таблице 5.11, 

составленной по данным спецификации оборудования и справочным материалам (Marine 

Energy Source Catalog, 2005; Tugboat underwater noise survey, 2002). 

 

Таблица 5.11- Акустические характеристики источников подводного шума 

№ п/п оборудование/техника Частота УЗДRMS, дБ отн. 1 мкПа 

1 Буксиры 15Гц–3300Гц 190 

2 Водолазные станции  15Гц–3300Гц 180 

 

Основным источником вибраций при проведении строительных работ является 

технологическое оборудование, расположенное на судах. 

Источниками вибрации на судах являются вентиляция, двигатели, генераторы, 

вспомогательное оборудование и насосы. На период строительных работ основной 

вибрационный дискомфорт приходится на оборудование и двигатели используемых судов 

различного назначения.  

В соответствии со СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования 

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания» транспортная вибрация на рабочих местах в транспортных средствах, 

самоходных и прицепных машинах при движении относится к общей вибрации, т.е. 

вибрации, воздействующей на тело через опорные поверхности. 

Источников теплового воздействия при производстве работ не имеется. 

Воздействие незначительных источников теплового воздействия (автотранспорт, 

оборудование) в сравнении с природными источниками, представляется ничтожно малым, 

и никаким образом не повлияет на фоновый уровень температуры окружающей среды. 

Электромагнитное излучение и электростатическое поле исходит от 

используемого электрического оборудования, среди которых могут быть: 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

69 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

- навигационные системы (система позиционирования, встроенная навигационная 

система и т.п.); 

- системы радиосвязи, работающие в диапазоне УКВ. 

Во время работ используется стандартное оборудование: судовая радиосвязь, 

спутниковая радиосвязь, электрическое оборудование, радиолокаторы. Источниками 

электромагнитного излучения могут являться системы радиосвязи, системы спутниковой 

связи, а также системы сотовой связи. 

Источников радиационного загрязнения при производстве работ не имеется. 

Солнечная радиация является единственным источником ионизирующего излучения в 

районе планируемой деятельности. По данным литературных источников количество 

суммарной солнечной радиации в районе планируемой деятельности составляет 120 

ккал/см2. 

5.2.2 Результаты расчетов уровней звука 

Оценка шумового воздействия выполнена с помощью программного комплекса 

«Эколог-Шум» версия 2.3, разработанного ООО «Фирма «Интеграл». 

Работы будут проводиться в дневное время суток.  

Для источников шума, расположенных на поверхности земли (на отметке 0,00), 

высота подъема источника задается равной 0,00 м, пространственный угол (угол 

распространения звуковой волны) равен 2π; 

Согласно СП 51.13330.2011 расчетные точки на территории, непосредственно 

прилегающей к жилым домам и другим зданиям, выбираются на расстоянии 2 м от фасада 

здания, обращенного в сторону источника шума. 

В качестве препятствий распространению шума по территории выступают все 

производственные здания и помещения. Коэффициент звукопоглощения в октавных 

полосах частот принят из справочника программы Эколог-Шум, версия 2.3 (СП 

51.13330.2011). 

Расчетный прямоугольник охватывает район производства работ и ближайшую 

жилую застройку. Шаг расчетной сетки принят 250 м. 

Оценка уровня звука выполнялась в расчетных точках, заданных на территории 

ближайшей жилой застройки, аналогичных принятым при оценке воздействия на 

атмосферный воздух. Расчеты проводились на высоте 1,5 м от поверхности земли.  

Результаты расчетов уровней звука на период проведения работ в контрольных 

точках уровней звукового давления, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами и эквивалентного уровня звука (в дБ) представлены в таблице 5.12. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

70 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

Таблица 5.12 – Результаты в расчетных точках по уровням звукового давления  

Расчетная точка 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название            

1 поселок 

Карасевка 

(47:01:0401004:

766) 

37.5 38.9 41.4 35.1 28.2 22.7 4.8 0 0 31.20 35.80 

 

Как показали выполненные расчеты, шумовое воздействие не превысит допустимых 

нормативных значений, установленных санитарными нормами СаНПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания», утвержденные Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2, во всех расчетных точках в дневное 

время суток.  

Расчеты уровней звука на период проведения работ представлены в Приложении 3.2.  

Для оценки существующей акустической обстановки в рамках программы исследования 

уровней физического воздействия на границе санитарно-защитной зоны выполнены замеры 

уровней звука в точке ближайшей жилой застройки п. Карасевка относительно места 

проведения работ (КТ 1. 900 м в западном направлении в районе жилых домов п. Карасевка. 

Координаты точки: 60.345591, 28.683840). Протокол исследований представлен в Приложении 

2.4. 

Результаты исследования эквивалентного и максимального уровней звука 

(38,0/46,7 дБА) не превышают нормативных уровней шумового воздействия для территорий, 

непосредственно прилегающих к жилой зоне, для дневного времени суток.  

Для оценки степени воздействия источников шума проектируемого объекта с учетом 

фоновых значений, определялась разница двух уровней звука с использованием добавки к 

более высокому, согласно таблице 1.3 [«Справочник проектировщика. Защита от шума. Под. 

Ред. Е. Я. Юдина»]. Согласно формуле энергетического суммирования (СП 51.13330.2011 

«Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003») при разнице между двумя 

значениями уровня шума более 10 дБ их сумма равна наибольшему значению. 

Результаты расчетов уровней шумового воздействия с учетом фона представлены в 

таблице 5.13. 

Таблица 5.13 – Значения уровней звука в расчетных точках с учетом фона 

Расчетная точка 
Значения уровней 

звука  

Значения 

фонового шума 

Разница 

двух 

уровней, 

Добавка,  

дБ 

Значения уровней 

звука, дБ  
N Название 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

71 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

LАэкв Lmax LАэкв Lmax 
экв/max 

LАэкв Lmax 

1 
поселок Карасевка 

(47:01:0401004:766) 
31,2 35,8 38,0 46,7 6,8/10,9 0,8/0 38,8 46,7 

ПДУ, дБА (700-2300) 55,0 70,0 

 

Для консервативной оценки зон распространения подводного шума можно не 

учитывать поглощение звука донными осадками. Если заданы акустические 

характеристики источника, то расчет зависимости уровня давления от расстояния 

производится с учетом сферического расхождения и поглощения. Из-за сферического 

расхождения уровень звукового давления на некотором расстоянии R от источника 

убывает по закону (Клей, Медвин, 1980): 

SPL = SL-20lg R/R0, 

где 

SPL - уровень звукового давления, дБ отн. 1 мкПа. 

SL=20*lg(P0/Pr) дБ - уровень сигнала источника на расстоянии R0, 

Pr - опорное давление звука (1 мкПа). 

При удалении от источника звук будет также затухать из-за поглощения. Однако из-

за относительно низких частот сигналов при небольших расстояниях от источника этот 

эффект можно не учитывать (Клей, Медвин, 1980). При дальнейшем распространении в 

волноводе (акустическом профиле) значения функции TL (затухания акустического 

импульса) определяются батиметрическим профилем, акустическими свойствами 

придонного слоя, вариацией гидрологии. Учитывая коэффициент затухания в волноводе α 

(дБ/км), формула расчёта УЗД в зависимости от расстояния имеет вид: 

SPL = SL-20lg R/ R0 -aR, 

Согласно проведенным акустическим исследованиям (Parvin et al.,2006) 

коэффициент затухания может варьировать от 0.3 до 4.7 в зависимости от параметров 

акустического профиля. В таблице 5.14 приведены оценочные уровни звукового давления, 

которые достигаются на расстоянии. 

Таблица 5.14- Расчетные уровни звукового давления (УЗДRMS, дБ отн. 1 мкПа) на 

заданных расстояниях. 

Тип судна Расстояние, км 

0,001 0,01 0,1 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0 

Буксиры 190 170 150 136 129 125 122 120 117 116 114 112 111 

Водолазные 

станции 

180 160 140 126 120 116 114 112 110 108 107 106 105 

 

Для уменьшения уровня подводного шума применяются организационные меры, 

направленные на регулирование во времени эксплуатации источников шума: временное 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

72 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

выключение неиспользуемой техники, оптимальная компоновка технических средств. 

Таким образом, воздействие подводных шумов на окружающую среду при планируемых 

работах будет незначительным. 

 

5.2.3 Вибрационное и электромагнитное воздействие 

Вибрация 

Основными источниками вибрационного воздействия является строительная 

техники, транспортные средства. Данная техника относится к источникам общей 

вибрации первой категории (транспортная вибрация) и второй категории (транспортно-

технологическая) (согласно СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования 

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания»).  

Вся используемая техника сертифицирована и имеет необходимые допуски к 

использованию.  

Источниками вибрации на судах являются вентиляция, двигатели, генераторы, 

вспомогательное оборудование и насосы. На период работ основной вибрационный 

дискомфорт приходится на оборудование и двигатели используемых судов различного 

назначения. 

Предельно- допустимые общей вибрации в судовых помещениях регламентированы 

СП 2.5.3650-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к отдельным видам 

транспорта и объектам транспортной инфраструктуры". 

Поскольку на стадии технического проектирования судов должен производиться 

расчет ожидаемых уровней вибрации, подтверждающий выполнение требований 

настоящих норм, уровень вибрации на судах принимается в пределах нормы. Точность 

расчета проверяется по результатам ходовых испытаний судов, результаты проверки 

вносятся в протокол ходовых испытаний. Все суда, находящиеся в эксплуатации, должны 

иметь на борту копию протокола результатов измерений вибрации на рабочих постах, в 

жилых и общественных помещениях, с которыми судовладелец должен периодически, не 

реже 1 раза в год, знакомить членов экипажа судна и информировать о возможных 

неблагоприятных последствиях в случае превышения допустимых норм. 

Все суда внесены в Морской Регистр, и установленное оборудование на судах 

соответствуют требованиям действующих нормативных документов. 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

73 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Электромагнитное воздействие 

Электромагнитное излучение и электростатическое поле исходит от используемого 

электрического оборудования, среди которых могут быть:  

− навигационные системы (система позиционирования, встроенная навигационная 

система и т.п.); 

−  системы радиосвязи, работающие в диапазоне УК. 

При осуществлении работ используется стандартное сертифицированное 

оборудование: стационарная и портативная радиосвязь, спутниковая радиосвязь, 

электрическое оборудование. 

При соблюдении гигиенических требований к размещению и эксплуатации средств 

сухопутной подвижной радиосвязи (СанПиН 2.1.8/2.2.4.1190-03), воздействие на персонал 

ожидается незначительным. Электромагнитные характеристики источников для 

проектируемых работ оцениваются как маломощные, не подлежащие контролю органами 

санитарно-эпидемиологического надзора и не превышающие предельно допустимых 

значений. 

 

5.2.4 Мероприятия по снижению физических факторов 

 
Мероприятия по снижению акустического воздействия 

Основными мероприятиями по защите от акустического (шумового) воздействия 

являются:  

− использование современного, исправного оборудования;  

− эксплуатация техники со звукоизолирующими капотами, кожухами, 

глушителями, предусмотренными конструкцией;  

− недопущение эксплуатации дизельных приводов электростанции с открытыми 

звукоизолирующими кожухами;  

− контроль уровня воздушного шума.  

Для защиты от вибрации, связанной с функционированием судового оборудования, 

будут использоваться следующие подходы:  

− временное выключение неиспользуемой вибрирующей техники;  

− установка вибрирующего оборудования (дизельных генераторов, насосов и 

т.п.) на виброизолирующих основаниях; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

74 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

− виброизоляция механизмов за счет установки на специальные амортизаторы, 

применения виброизолирующих мастик;  

− надлежащее крепление вибрирующей техники, предусмотренное правилами ее 

эксплуатации. 

Мероприятия по снижению вибрации 

Снижение вибраций, создаваемых работающим оборудованием, достигается за счет 

использования упругих прокладок и конструктивных разрывов между оборудованием.  

Вибрационную безопасность планируется обеспечивать:  

− установкой основного оборудования на опоры, исключающие резонансные 

явления;  

− соблюдением технологического процесса и правил эксплуатации оборудования, 

предусмотренных нормативно-технической документацией;  

− использованием средств индивидуальной защиты персонала при необходимости. 

Мероприятия по защите от электромагнитного излучения 

Основным мероприятием по защите от электромагнитного излучения является 

использование сертифицированных технических средств (средств связи) с наиболее низким 

уровнем электромагнитного излучения. выбор рациональных режимов работы и рациональное 

размещение источников электромагнитного поля (ЭМП), соблюдение правил безопасной 

эксплуатации источников ЭМП.  

Используемые средства связи имеют свидетельства о регистрации радиоэлектронных 

средств и разрешения на использование радиочастот или радиочастотных каналов, выданные 

Федеральной службой по надзору в сфере связи (Роскомнадзор) и Федеральным агентством 

связи (Россвязь). 

Морские суда используют радиолокаторы, имеющие высокую направленность и 

работающие в режиме коротких импульсов. Данные устройства имеют ограждения, не 

допускающие попадание людей в опасную зону. Все судовые системы связи проходят 

обязательные проверки оборудования и резервных источников питания с записью в 

радиожурнал. 

Мероприятия по защите от теплового воздействия 

Для защиты от теплового излучения планируется устройство теплоизоляционных 

покрытий, герметизация или экранирование нагретых рабочих поверхностей. 

Для снижения светового воздействия планируются следующие меры: 

- правильное ориентирование световых приборов общего, дежурного, аварийного, 

охранного и прочего освещения; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

75 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

- недопущение горизонтальной направленности лучей прожекторов; использование 

осветительных приборов с ограничивающими свет кожухами; 

- установка непрозрачных светомаскирующих экранов на путях нежелательного 

распространения света; 

- отключение не используемой осветительной аппаратуры. 

 

5.3 Воздействие на поверхностные водные объекты  

5.3.1 Источники и виды воздействия 

Согласно ответу Невско-Ладожского бассейного водного управления (от 25.05.2022 

исх. № Р11-34-3074) размер водоохранной зоны водного объекта Финский залив (пролив 

Бьеркезунд) составляет 500 м. В границах ВОЗ устанавливаются прибрежные защитные 

полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной 

деятельности, в том числе и в период строительных работ. Размер прибрежной защитной 

полосы составляет 50 м. 

Основными источниками загрязнения поверхностных вод при проведении 

планируемых работ является: гидротехнические работы на акватории моря, работа судов, 

строительные работы и непроизводственная деятельность строительного персонала и экипажей. 

При этом негативное влияние гидротехнических работ на водную среду будет связано с 

замутнением воды (при увеличении концентрации взвешенных веществ будут образовываться 

шлейфы мутности с повышенным содержанием взвешенных частиц, которые будут снижаться 

по мере удаления от места работ) и временным и постоянным повреждением бентоса (при 

повреждении дна акватории). Повышение мутности вод, увеличение количества взвешенных 

частиц при реконструкции причала приведет к снижению прозрачности и, следовательно, 

изменению условий обитания сообществ. Кроме того, при взмучивании происходит вторичное 

загрязнение воды веществами, находящимися в разрабатываемом грунте - вымывание из грунта 

накопленных загрязняющих веществ. Указанные воздействия будут носить временный 

характер. 

Источниками истощения водных ресурсов является непроизводственная деятельность 

строительного персонала и экипажей судов, оборотная система автомойки. 

При соблюдении технологии работ, негативное воздействие, оказываемое на водный 

объект, характеризуется как локальное и ограниченное во времени, проектируемый объект 

окажет допустимое воздействие на водный объект при условии выполнения мероприятий, 

обеспечивающих предотвращение или минимизацию негативного воздействия, которые 

приведены в разделе 5.3.3 настоящего тома. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

76 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5.3.2 Водопотребление и водоотведение в период проведения работ 

Расходы воды на хозяйственно-бытовые потребности Qxоз.быт (л/с) определяется по 

формуле: 

𝑄хоз.быт =
𝑞𝑥 × Пр × 𝐾ч

3600 × 𝑡
+

𝑞д × ПД

60 × 𝑡1
                                      (2) 

где: qx – удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работающего на 

площадке строительства, л. qx = 15 л/смена. Данная норма включает, суточную потребность в 

питьевой воде, которая составляет от 3,0 до 3,5 л летом (см. СП 2.2.3670-20); 

qд – расход воды на прием душа одним работающим на неканализированной площадке, л; 

Пр – численность работающих в наиболее загруженную смену, человек; 

Кч – коэффициент часовой неравномерности потребления воды. Кч = 2; 

Пд – численность пользующихся душем, чел.; 

t1 – продолжительность использования душевой установки, мин.; 

t – число часов в смене. t = 8 ч. 

Прием душа на объекте не предусматривается по причине обеспечения работников 

социально-бытовыми условиями по месту проживания в г. Приморск. По окончании смены 

работники пользуются умывальными и доставляются автобусами до места проживания. 

Расходы воды на хозяйственно-питьевые нужды на строительной площадке составляет: 

𝑄хоз.быт =
15 × (30 + 4) × 2

3600 × 8
 = 0,04 л/с. 

Потребность в воде qxоз.быт (м³) на хозяйственно-питьевые нужды на строительной 

площадке составляет: 

𝑞хоз.быт =
15 × (22 + 4)

1000
 × 344 смен = 135 м3. 

Потребность в хоз.-питьевом водоснабжении удовлетворяется за счет привозной 

бутилированной воды. 

Потребность в воде на нужды пожаротушения не требуется. В случае пожара 

предусматривается использовать существующую систему пожаротушения ООО «ПТП». 

Потребность в воде для хозяйственно-бытовых нужд и количество бытовых стоков 

приведено в таблице 5.15. 

Таблица 5.15– Потребность в воде для бытовых нужд и количество бытовых стоков 

Наименование 

(участок 

водопотребления) 

Среднесписочное 

количество 

работающих с 

учетом водителей, 

чел. 

Продолжи-

тельность 

работ,  

раб. дни 

Водопотребление, 

м3 

Водоотведение,  

м3 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

77 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Наименование 

(участок 

водопотребления) 

Среднесписочное 

количество 

работающих с 

учетом водителей, 

чел. 

Продолжи-

тельность 

работ,  

раб. дни 

Водопотребление, 

м3 

Водоотведение,  

м3 

Стройплощадка 22* + 4 = 26 344 135 135 

Итого:   135 135 

Примечания:  

(*) - Количество дано с учетом водителей, ИТР, МОП, служащих, сотрудников плавсредств. 

 

Утилизация бытовых стоков предусматривается на очистных сооружениях ООО 

«Транснефть-Порт Приморск» с доставкой на расстояние 1,5 км. 

Потребность в воде на судах определяется в соответствии с нормами СП 2.5.3650–20, п. 

2.1.40. Расчет представлен в таблице 5.16. 

Таблица 5.16- Расчет водопотребления и водоотведения сточных вод на судах 

Тип судна 

Кол-

во 

чел. в 

смену 

Норма 

потреб- 

ления 

воды, л 

Число 

смен в 

сутки 

Потреб- 

ление в 

сутки, л 

Объем 

образо- вания 

сточных вод в 

сутки, м3 

Время 

работы, 

суток 

Кол-во 

воды за 

период 

работ, м3 

Кол-во 

сточных вод 

за период 

работ, м3 

Буксир 9 20 1 180 0,18 200 36 36 

Водолазная 

станция 
12 20 1 240 0,24 200 48 48 

Итого:             84 84 

 

Заправка строительной техники предусматривается на ближайших существующих АЗС в 

районе объекта. Заправка плавсредств и строительной техники на площадке проведения работ 

не осуществляется. 

В целях защиты городской территории от загрязнения выезжающим со стройплощадки 

автотранспортом предусматривается устройство мойки колес с системой оборотного 

водоснабжения, пропускной способностью до 5 машин в час типа Мойдодыр. 

Для выполнения работ по проекту привлекаются плавсредства, перечень которых принят 

согласно ПОС и представлен в таблице 3.2 настоящего тома. На объекте могут использоваться 

суда как находящиеся в собственности подрядной строительной фирмы, так и арендованные по 

соответствующим договорам. Все суда, используемые при выполнении работ, должны иметь 

необходимые судовые документы, в том числе свидетельство о годности к плаванию, 

классификационное свидетельство, свидетельство о предотвращении загрязнения нефтью, 

сточными водами и мусором. Наличие и соответствие судовой документации проверяется 

инспекторами государственного портового контроля при входе судна в морской порт.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

78 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Сбор сточных вод и мусора с плавсредств осуществляется с использованием судов 

вспомогательного флота. Сдача льяльных (нефтесодержащих), хозяйственно-бытовых сточных 

вод с плавсредств осуществляется с использованием судов вспомогательного флота с 

дальнейшей передачей специализированным организациям-  

Сброс сточных вод на рельеф местности и в водный объект при проведении работ не 

предусмотрен. 

В целях исключения подтопления участков выполнения работ настоящим проектом 

предусмотрены следующие мероприятия: 

– устройство временных сооружений для сбора и отвода дождевых и талых вод с 

территории строительной площадки (водоотводные канавы, зумпфы); 

– для предотвращения попадания в траншеи поверхностных стоков от осадков по 

периметру траншей выполнить валики из грунта высотой не менее 0,3 м. 

Открытый водоотлив из траншеи и котлована производить водоотливными насосами со 

сбросом стоков в действующую систему производственно-дождевой канализации 

действующего предприятия. 

 

5.3.3 Мероприятия по охране водной среды 

 

Для предупреждения загрязнения водного объекта при производстве работ проектом 

предусмотрены следующие мероприятия: 

− использование судов технического флота, соответствующих стандартам и требованиям 

Российского морского регистра судоходства; 

− наличие необходимых судовых документов, в том числе Свидетельство о 

предотвращении загрязнения нефтью, сточными водами и мусором, а также журналы операций 

со сточными водами и мусором в соответствии с МАРПОЛ 73/78. 

− наличие на судах необходимых герметичных емкостей для сбора и временного 

хранения всех категорий стоков, образующихся в процессе эксплуатации; 

− передача сточных вод всех категорий и мусора специализированной организации, 

осуществляющей сбор, транспортирование, обезвреживание и утилизацию отходов; 

− соблюдение режима использования прибрежных зон, а также водоохранных зон 

водных объектов;  

− организация производственного экологического контроля за состоянием водного 

объекта на весь период работ. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

79 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5.4 Воздействие на земельные ресурсы и геологическую среду 

5.4.1 Характеристика условий землепользования  

В административном отношении объект расположен в Ленинградской области, 

Выборгском районе, г. Приморске, акватории порта Приморск, на северном берегу восточной 

части Финского залива в проливе Бьеркезунд.  

Работы по устройству системы ЭХЗ сооружений причального комплекса ООО «ПТП» 

производятся на территории действующего нефтеналивного терминала в границах 

существующего отвода земель (свидетельство о государственной регистрации права 

собственности ООО «ПТП» № 47-47-01/009/2010-452). 

Дополнительный землеотвод, включая период строительства – не требуется. 

Технико-экономические показатели: 

1)  площадь в условных границах проектирования – 0,2022 га; 

2)  площадь застройки, в т.ч.: 

– проектируемых сооружений (СКЗ) – 0,0032 га; 

– прокладка кабельных трасс по проектируемым кабеленесущим конструкциям 

(наземно в защитных трубах) – 0,1305 га; 

– прокладка кабельных трасс по существующим кабеленесущим конструкциям 

(надземно) – 0,0685 га. 

Подъезд к проектируемым сооружениям системы ЭХЗ предусмотрен по 

существующим проездам действующего предприятия. 

Причал с поверхности повсеместно имеет асфальтобетонное покрытие. Почвенно-

растительный слой в границах участка проведения работ отсутствует. Воздействие на 

почвенный покров отсутствует. 

Отрицательное воздействие на территорию при проведении работ выражается в 

изменении рельефа местности при выполнении планировочных и земляных работ. 

Разработку траншеи предусмотрено производить одноковшовым экскаватором, 

доработку грунта производить вручную. Засыпка котлованов и траншей предусматривается 

одноковшовым экскаватором и вручную после выполнения всех монтажных и изоляционных 

работ. 

В целях исключения подтопления участков выполнения работ, настоящим проектом 

предусмотрены следующие мероприятия: 

– устройство временных сооружений для сбора и отвода дождевых и талых вод с 

территории строительной площадки (водоотводные канавы, зумпфы); 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

80 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

– для предотвращения попадания в траншеи поверхностных стоков от осадков по 

периметру траншей выполнить валики из грунта высотой не менее 0,3 м. 

Открытый водоотлив из траншеи и котлована производить водоотливными насосами со 

сбросом стоков в действующую систему производственно-дождевой канализации 

действующего предприятия. 

Таким образом, предусмотренные проектом работы окажут допустимое воздействие 

при условии выполнения природоохранных мероприятий, которые представлены в разделе 

5.4.2. 

На этапе эксплуатации объекта воздействие на земельные ресурсы отсутствует. 

 

5.4.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения земель 

Для исключения негативного воздействия на земельные ресурсы проектом 

предусматривается: 

– проведение работ строго в границах отведенной под проведение работ 

территории, не допуская изъятия дополнительных площадей ремонт строительной техники на 

территории строительства не производится; 

– движение транспорта и строительной техники осуществляется только в пределах 

строительного участка и по существующим дорогам; 

– заправка строительной техники на ближайших существующих АЗС в районе 

объекта; 

– для отстоя строительной техники с ограниченной подвижностью оборудуется 

специальная площадка с твердым покрытием; 

– водоотлив из траншеи и котлована производить водоотливными насосами со 

сбросом стоков в действующую систему производственно-дождевой канализации 

действующего предприятия.; 

– сбор и временное хранение отходов предусмотрено на специально 

организованных площадках с твердым покрытием, в специально оборудованных контейнерах, 

исключающих контакт атмосферных осадков с отходами; 

– мойка машин и механизмов должна осуществляться в специально отведенных 

местах, указанных в ППР (площадки оборудовать емкостями для сбора отработанной воды с 

последующей очисткой, либо вывозом воды на очистные сооружения в места, указанные 

Заказчиком); 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

81 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5.4.3 Воздействие на геологическую среду и донные отложения 

Основными видами земельных ресурсов, подвергающихся воздействию при реализации 

намечаемой деятельности, являются: 

-морское дно; 

-геологическая среда. 

Источниками воздействия на донную поверхность при реализации намечаемой 

деятельности будет являться-строительная техника и механизмы. 

Основными видами воздействия на морское дно при реализации проекта будет являться 

загрязнение дна участка производства работ строительным и бытовым мусором и седиментация 

загрязняющих веществ в донные отложения; 

В период проведения работ воздействие на геологическую среду будет иметь 

временный характер и не принесет негативных последствий. 

Причинами чрезвычайных ситуаций, аварий и катастроф, как во время проведения 

строительных работ, так и во время эксплуатации могут быть природные, социально-

экономические и техногенные факторы. 

Во время проведения работ на объекте могут произойти чрезвычайные ситуации 

техногенного характера: розливы горюче-смазочных материалов и ситуации, возникающие при 

нарушении правил обращения с отходами. 

 

5.4.4 Мероприятия по снижению воздействия на геологическую среду  

В целях охраны геологической среды от гидродинамического воздействия, загрязнения 

донных отложений в период проведения работ по устройству системы ЭХЗ предусматриваются 

следующие мероприятия: 

- антикоррозионное покрытие стальных изделий (накладок). 

- строгое соблюдение технологии и сроков ведения работ; 

- проведение работ строго в границах отведенной территории/акватории; 

- сбор и своевременный вывоз отходов и сточных вод для передачи лицензированной 

организации по обращению с отходами; 

- применение исправных технических средств. 

 

  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

82 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5.5 Оценка воздействия на объекты растительного и животного мира 

При осуществлении намечаемой деятельности может иметь место опосредованное 

воздействие на представителей животного мира за счет фактора беспокойства, так как суда при 

производстве проектных работ являются источником шума. Это воздействие минимизируется 

использованием малошумного судового оборудования; – имеется значительный уровень 

фоновой техногенной нагрузки в районе проведения работ, связанной с эксплуатацией 

действующих рейдовых перегрузочных комплексов и судов других предприятий, в результате 

чего животный мир уже адаптирован к нему. Дополнительная нагрузка при проведении 

строительных работ не окажет заметного воздействия на водные биологические ресурсы и не 

приведет к ухудшению условий существования гидробионтов (растительных и животных 

форм); – в районах осуществления намечаемой деятельности массовых скоплений птиц во 

время весенних и осенних пролетов не наблюдается, т.к. местами остановки мигрантов для 

откорма весной и осенью являются морские мелководья.  

При осуществлении строительно-монтажных работ на водные биологические ресурсы и 

среду их обитания, практически, не будет оказано негативного воздействия. Отрицательное 

воздействие на водные биологические ресурсы и среду их обитания может быть оказано только 

при возникновении аварийных ситуаций. При возникновении аварийной ситуации ущерб 

водным биоресурсам будет оценен по существующим методикам и в фактических объемах и 

площадях.  

При ведении работ исключен сброс отходов и всех видов сточных вод в акваторию, 

загрязненные воды будут сдаваться на специализированные предприятия для обезвреживания. 

При соблюдении природоохранного законодательства не будет оказываться негативное 

воздействие на ОС.  

Выполнение планируемых работ не приведет к ухудшению условий существования 

гидробионтов (растительных и животных форм), к нарушению нормального протекания 

продукционных процессов в морских водах и не окажет на них негативного воздействия. 

 

5.5.1 Мероприятия по снижению воздействия на животный мир 

С целью снижения негативного воздействия планируемых работ на орнитофауну и 

морских млекопитающих необходимо: 

− строгое выполнение всех видов работ согласно ППР и недопущение развития 

аварийных ситуаций; 

− проведение специальных визуальных наблюдений за районом перед началом и в 

течение выполнения всех видов планируемых работ; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

83 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

− при обнаружении крупного скопления птиц необходимо снизить скорость 

движения судов до 1 узла, чтобы дать птицам переместиться на безопасную дистанцию; 

− при обнаружении морских млекопитающих в районе проведения работ 

рекомендуется менять условия эксплуатации, например, снижать скорость движения судов, 

производительности работ и пр.; 

− в качестве меры смягчения воздействия при работе строительной техники в 

обязательном порядке применяется «мягкий старт», который позволяет морским 

млекопитающим покинуть акваторию проведения работ. Минимальная продолжительность 

«мягкого старта» составляет 20-30 минут, но может быть увеличена при необходимости; 

 

5.6 Воздействие отходов производства и потребления на состояние 

окружающей среды 

Оценку воздействия на окружающую среду при обращении с отходами проводят с 

целью предотвращения или смягчения этого воздействия и своевременного учета связанных с 

указанной деятельностью экологических, социальных, экономических и иных последствий. 

Планируемые работы будут сопровождаться образованием отходов III, IV и V классов 

опасности. 

Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами выполняется на 

основании Федерального закона РФ «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ, 

Федерального закона РФ «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ. 

Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами включает в 

себя: 

- выявление технологического процесса, в результате, которого образовался отход; 

- отнесение отхода к конкретному виду, описание агрегатного состояния и 

физической формы отхода, установление компонентного состава отхода, опасных свойств; 

- расчет количества конкретного вида отхода и суммарного количества 

образующихся отходов; 

- определение условий накопления отходов (площадки, емкости, вместимость, 

условий накопления и т.п.); 

- определение видов деятельности по транспортировке, обезвреживанию, 

использованию (вовлечению в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников 

сырья), размещению (хранение, захоронение); 

- анализ возможных негативных воздействий и определение допустимости 

воздействия на окружающую среду при обращении с отходами; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

84 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

- разработку мероприятий по снижению влияния на окружающую среду при 

обращении с отходами. 

 

5.6.1 Источники образования и виды отходов  

Период проведения работ 

Образование отходов в период проведения работ прогнозируется в процессе 

проведения следующих видов работ: 

– демонтаж существующих покрытий и элементов оборудования; 

– строительно-монтажные работы; 

– текущее обслуживание строительных агрегатов и судовых систем; 

– эксплуатация пункта мойки колес; 

– окрасочные работы (антикоррозийное покрытие); 

– сварочные работы; 

– жизнедеятельность деятельность работающих. 

Перечень видов отходов строительного периода представлен в таблице 5.17. 

Коды и классы опасности отходов приняты в соответствии с Федеральным 

классификационным каталогом отходов, утвержденным Приказом Росприроднадзора от 

22.05.2017 N 242 в ред. от 02.11.2018. 

 

Таблица 5.17 – Источники образования и перечень отходов в период проведения работ 

№ 

пп 
Технологический процесс Вид отхода/ код по ФККО 

1 2 3 

1 
Демонтажные, земляные 

работы 

Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий8  

8 30 200 01 71 4 

2 

Эксплуатации 

строительной техники, 

технологического 

оборудования 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и 

более) 

9 19 204 01 60 3 

Отходы минеральных масел моторных 

4 06 110 01 31 3 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих 

галогены 

4 06 120 01 31 3 

Отходы минеральных масел трансмиссионных 

4 06 150 01 31 3 

Отходы минеральных масел компрессорных 

4 06 166 01 31 3 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные 

9 21 302 01 52 3 

Фильтры очистки топлива автотранспортных средств 

отработанные 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

85 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

№ 

пп 
Технологический процесс Вид отхода/ код по ФККО 

1 2 3 

9 21 303 01 52 3 

Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные 

9 21 301 01 52 4 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными 

материалами (содержание менее 5%) 

4 68 112 02 51 4 

4 

Сварочные работы 

Шлак сварочный / 

9 19 100 02 20 4 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов / 

9 19 100 01 20 5 

 

Списание спецодежды, обуви, 

средств индивидуальной 

защиты 

Спецодежда из натуральных волокон, утратившая 

потребительские свойства, пригодная для изготовления ветоши 

4 02 131 01 62 5 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства / 

4 03 101 00 52 4 

Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские 

свойства 

4 91 101 01 52 5 

 

Жизнедеятельность 

работающих 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая  

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 

 

Мойка колес 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных 

сооружений 

4 06 350 01 31 3 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в количестве менее 15% 

7 23 102 02 39 4 

 

Очистка биотуалетов 

Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных 

туалетных кабин 

7 32 221 01 30 4 

 Обслуживание судов 

Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных 

4 13 100 01 31 3 

Отходы синтетических и полусинтетических масел 

индустриальных 

4 13 200 01 31 3 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью и нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более) 

9 19 204 01 60 3 

Воды подсланевые и/или льяльные с содержанием нефти и 

нефтепродуктов 15% и более 

9 11 100 01 31 3 

Фильтры очистки масла водного транспорта (судов) отработанные 

9 24 402 01 52 3 

Фильтры очистки топлива водного транспорта (судов) 

отработанные 

9 24 403 01 52 3 

Фильтры воздушные водного транспорта (судов) отработанные 

9 21 301 01 52 4  

Жизнедеятельность 

работающих 

Мусор от бытовых помещений судов и прочих плавучих средств, 

не предназначенных для перевозки пассажиров 

7 33 151 01 72 4 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

86 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

№ 

пп 
Технологический процесс Вид отхода/ код по ФККО 

1 2 3 

   
Примечание: данный перечень источников образования и видов отходов может корректироваться в процессе проведения работ 

в зависимости от фактического образования отходов. 

Перечень, состав и физико-химические характеристики отходов, образующихся в 

результате проведения работ, приведен в таблице 5.18. 

 

Таблица 5.18- Перечень, состав и физико-химические характеристики отходов, 

образующихся в результате проведения работ 

Вид опасного отхода  

(согласно ФККО) 

Отходообразующий 

вид деятельности, 

процесс 

Физико-химические свойства опасного отхода 

Агрегатное 

состояние 

Наименование 

компонента 

% содержание 

компонентов 

ТРЕТИЙ КЛАСС ОПАСНОСТИ 

Отходы минеральных 

масел моторных 

4 06 110 01 31 3 

Обслуживание 

автотранспорта, 

спецтехники, 

оборудования 

предприятия, в связи 

с утратой 

потребительских 

свойств 

Жидкое в 

жидком 

Масла минеральные 

Механические примеси 

Вода  

98,55 

0,85 

0,60 

Отходы минеральных 

масел трансмиссионных 

4 06 150 01 31 3 

Обслуживание 

автотранспорта, 

спецтехники, 

оборудования 

предприятия, в связи 

с утратой 

потребительских 

свойств 

Жидкое в 

жидком 

Масла минеральные 

Механические примеси 

Вода  

97,50 

1,30 

1,20 

Отходы минеральных 

масел гидравлических, 

не содержащих галогены 

4 06 120 01 31 3 

Обслуживание 

автотранспорта, 

спецтехники, 

оборудования 

предприятия, в связи 

с утратой 

потребительских 

свойств 

Жидкое в 

жидком 

Масла минеральные 

Механические примеси 

Вода  

97,00 

1,50 

1,50 

Отходы минеральных 

масел компрессорных 

4 06 166 01 31 3 

Обслуживание 

компрессорных 

установок, в связи с 

утратой 

потребительских 

свойств 

Жидкое в 

жидком 

Масла минеральные 

Механические примеси 

Вода  

98,00 

1,00 

1,00 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

87 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Вид опасного отхода  

(согласно ФККО) 

Отходообразующий 

вид деятельности, 

процесс 

Физико-химические свойства опасного отхода 

Агрегатное 

состояние 

Наименование 

компонента 

% содержание 

компонентов 

Обтирочный материал, 

загрязненный нефтью 

или нефтепродуктами 

(содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и 

более) 

9 19 204 01 60 3 

Обслуживание 

автотранспорта, 

спецтранспорта, 

оборудования и 

механизмов 

организации 

Изделие из 

волокон 

 

Нефтепродукты 

Ткань  

Механические примеси 

Вода  

17,40 

75,40 

5 

2,2 

Воды подсланевые и/или 

льяльные с содержанием 

нефти и нефтепродуктов 

15% и более 

9 11 100 01 31 3 

Эксплуатация машин 

для 

транспортирования 

нефти и 

нефтепродуктов 

 

Жидкое в 

жидком 

Нефтепродукты 

Влажность (влага) 

Кремний/железо 

Марганец/медь 

Цинк/свинец 

Хром/никель 

Хлорид 

12,0 

85,0 

0,16/0,21 

0,9/0,29 

0,21/0,47 

0,23/0,23 

0,30 

Фильтры очистки масла 

автотранспортных 

средств отработанные 

9 21 302 01 52 3 

Эксплуатация 

автотранспорта, 

спецтехники 

Изделия из 

нескольких 

материалов 

(твердый) 

Масла 

Оксид железа 

Бумага 

Полипропилен 

Сталь 

Тяжелые нефтепродукты 

Вода  

24,40 

0,30 

28,90 

16,20 

26,70 

1,50 

2,00 

Фильтры очистки 

топлива 

автотранспортных 

средств отработанные 

9 21 303 01 52 3 

Эксплуатация 

автотранспорта, 

спецтехники 

Изделия из 

нескольких 

материалов 

(твердый) 

Масла 

Оксид железа 

Бумага 

Полипропилен 

Сталь 

Тяжелые нефтепродукты 

Вода  

22,40 

0,30 

24,20 

15,30 

35,20 

0,80 

1,80 

Фильтры очистки масла 

водного транспорта 

(судов) отработанные 

9 24 402 01 52 3 

Использование по 

назначению с 

утратой 

потребительских 

свойств 

Изделия из 

нескольких 

материалов 

 

Нефтепродукты 

Черный металл (железо) 

Диоксид кремния (песок) 

Полимерные материалы 

(полипропилен) 

бумага 

27,0 

43,0 

5,0 

 

13,0 

 

12,0 

Фильтры очистки 

топлива водного 

транспорта (судов) 

отработанные  

9 24 403 01 52 3 

Использование по 

назначению с 

утратой 

потребительских 

свойств 

Изделия из 

нескольких 

материалов 

 

Нефтепродукты 

Черный металл (железо) 

Диоксид кремния (песок) 

Полимерные материалы 

(полипропилен) 

Бумага 

25,0 

55,0 

3,3,0 

 

9,3 

 

7,4 

Отходы синтетических и 

полусинтетических масел 

моторных 

4 13 100 01 31 3 

Использование по 

назначению с 

утратой 

потребительских 

свойств 

Жидкое в 

жидком 

Нефтепродукты  

Вода 

Мех примеси  

93,43 

4,12 

2,45 

Отходы синтетических и 

полусинтетических масел 

индустриальных 

4 13 200 01 31 3 

Использование по 

назначению с 

утратой 

потребительских 

свойств 

Жидкое в 

жидком 

нефтепродукты  

Вода 

Мех примеси 

93,43 

4,12 

2,45 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

88 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Вид опасного отхода  

(согласно ФККО) 

Отходообразующий 

вид деятельности, 

процесс 

Физико-химические свойства опасного отхода 

Агрегатное 

состояние 

Наименование 

компонента 

% содержание 

компонентов 

Всплывшие 

нефтепродукты из 

нефтеловушек и 

аналогичных сооружений 

4 06 350 01 31 3 

Очистные 

сооружения 
Жидкое в 

жидком 

Нефтепродукты  

Механические примеси 

Вода  

27,5 

3,3 

69,2 

ЧЕТВЕРТЫЙ КЛАСС ОПАСНОСТИ 

Фильтры воздушные 

водного транспорта 

(судов) отработанные 

9 24 401 01 52 4 

Замена фильтров 

очистки воздуха 

водного транспорта 

(судов) 

Изделия из 

нескольких 

материалов 

Металл черный 

Полимеры 

Нефтепродукты 

также может содержать: 

бумаг, песок 

20-30 

10-25 

5 

40 

Жидкие отходы очистки 

накопительных баков 

мобильных туалетных 

кабин 

7 32 221 01 30 4 

Очистки 

накопительных баков 

мобильных туалетных 

кабин 

Дисперсные 

системы 

Вода 

Органические вещества 

Продукты разложения 

аммониевых или 

формальдегидных 

соединений 

94,50 

2,50 

3,00 

Мусор от офисных и 

бытовых помещений 

организаций 

несортированный 

(исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 

Непроизводственной 

деятельности 

сотрудников 

организации (чистки 

и уборки нежилых 

помещений) 

Смесь 

твердых 

материалов 

(включая 

волокна) и 

изделий 

Бумага, картон 

Пищевые отходы, 

Текстиль, 

Металл черный, 

Металл цветной 

(алюминий), 

Стекло, 

Пластмасса 

Пыль, песок 

57,6 

10,3 

2,7 

2,4 

5,1 

 

3,6 

6,5 

11,8 

Тара из черных металлов, 

загрязненная 

лакокрасочными 

материалами (содержание 

менее 5%)  

4 68 112 02 51 4 

Проведения 

ремонтных и 

покрасочных работ 

Изделие из 

одного 

материала 

Металл черный 

Остатки ЛКМ 

96,30 

3,70 

Мусор от бытовых 

помещений судов и 

прочих плавучих средств, 

не предназначенных для 

перевозки пассажиров 

7 33 151 01 72 4 

Чистка и уборка 

нежилых помещений 

Смесь 

твердых 

материалов 

(включая 

волокна) и 

изделий 

Бумага, картон 

Полимерные материалы  

Металл (железо) 

текстиль х/б 

 древесина  

 стекло  

33,0 

29,4 

4,5 

2,7 

7,4 

23,0 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

89 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Вид опасного отхода  

(согласно ФККО) 

Отходообразующий 

вид деятельности, 

процесс 

Физико-химические свойства опасного отхода 

Агрегатное 

состояние 

Наименование 

компонента 

% содержание 

компонентов 

Фильтры воздушные 

автотранспортных 

средств отработанные 

9 21 301 01 52 4 

Эксплуатация 

автотранспорта, 

спецтехники 

Изделия из 

нескольких 

материалов 

(твердый) 

Нефтепродукты 

Оксид алюминия 

Оксид кремния 

Сталь 

Феноло-

формальдегидная смола 

(новолак) 

Акрил 

Целлюлоза 

Герметик (пластизол) 

Полимерные материалы 

Свинец 

Марганец 

Цинк 

Вода  

0,22 

0,30 

1,50 

37,80 

2,00 

 

 

2,00 

33,98 

3,60 

16,30 

0,006 

0,075 

0,019 

2,20 

Шлак сварочный 

9 19 100 02 20 4 

Сварочные работы 

Твердое Диоксид кремния SiO2 

 Оксид марганца MnO 

 Оксид титана TiO2  

 Оксид железа FeO  

 Оксид кальция CaO  

39,1 

28,9 

15,2 

13,2 

3,6 

Лом асфальтобетона и 

асфальтобетонных 

покрытий 

8 30 200 01 71 4 

Демонтажные работы  Твердое Асфальтобетон  100 

Обувь кожаная рабочая, 

утратившая 

потребительские 

свойства 

4 03 101 00 52 4 

Использование по 

назначению с утратой 

потребительских 

свойств 

Изделия из 

нескольких 

материалов 

Кожа  

 Кожзаменитель  

80 

20 

Осадок механической 

очистки 

нефтесодержащих 

сточных вод, 

содержащий 

нефтепродукты в 

количестве менее 15% 

7 23 102 02 39 4 

Очистные 

сооружения 

Прочие 

дисперсные 

системы 

Песок, вода  

 Нефтепродукты вязкие 

(по нефти)  

Железа оксиды 

81,5 

3,5 

 

15 

Фекальные отходы судов 

и прочих плавучих 

средств 

Жизнедеятельность 

экипажа 

Дисперсные 

системы 

Вода 

сульфат аммония 

нитрат железа (II)  

хлорид цинка 

52%, 

23%, 

11%, 

4% 

ПЯТЫЙ КЛАСС ОПАСНОСТИ 

Остатки и огарков 

стальных сварочных 

электродов 

9 19 100 01 20 5 

Сварочные работы Твердое Сталь 100 

Каски защитные 

пластмассовые, 

утратившие 

потребительские 

свойства 

4 91 101 01 52 5 

Использование по 

назначению с утратой 

потребительских 

свойств 

Изделия из 

нескольких 

материалов 

Пластмасса  

Текстиль  

95,3 

4,7 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

90 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Вид опасного отхода  

(согласно ФККО) 

Отходообразующий 

вид деятельности, 

процесс 

Физико-химические свойства опасного отхода 

Агрегатное 

состояние 

Наименование 

компонента 

% содержание 

компонентов 

Спецодежда из 

натуральных волокон, 

утратившая 

потребительские 

свойства, пригодная для 

изготовления ветоши  

4 02 131 01 62 5 

Использование по 

назначению с утратой 

потребительских 

свойств 

Изделия из 

нескольких 

волокон 

Хлопок (целлюлоза) 

Полиэфир 

(полиэтилентерефталат)  

33 

67 

Примечание: данный перечень источников образования и видов отходов может корректироваться в процессе строительства в 

зависимости от фактического образования отходов. 

 

Расчет количества отходов выполнен на основании данных об объемах строительно-

монтажных работ, потребностей в материальных, технических и людских ресурсах, 

последовательности и сроках выполнения работ и представлен в Приложении 3.4.  

В процессе проведения работ планируется образование 28 видов отходов, в том числе: 

− отходы III класса опасности 13 видов- 60,07 т; 

− отходы IV класса опасности 12 видов- 1355,72 т;  

− отходы V класса опасности 3 вида- 0,201 т 

Перечень и количество отходов, образующихся при проведении работ представлен в 

таблице 5.19. 

Коды и классы опасности отходов приняты в соответствии с Федеральным 

классификационным каталогом отходов, утвержденным Приказом Росприроднадзора от 

22.05.2017 N 242 в ред. от 02.11.2018. 

Обоснование объемов отходов производства и потребления, образующихся при 

проведении работ, разработаны в соответствии с действующими нормативно-методическими 

рекомендациями, на основании принятых проектных решений и технических характеристик 

оборудования, применяемого в процессе строительства, а также данных объектов-аналогов и 

представлены в Приложении 3.3.  

 

  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

91 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Таблица 5.19- Перечень и количество отходов, образующихся при проведении работ 

№ 

п/п 
Наименование вида отхода Код по ФККО 

Количество образующихся 

отходов 

т м3 

1 Отходы минеральных масел моторных 4 06 110 01 31 3 0,0057 0,0063 

2 

Отходы синтетических и 

полусинтетических масел 

индустриальных 

4 13 200 01 31 3 1,68 1,86 

3 
Отходы синтетических и 

полусинтетических масел моторных 
4 13 100 01 31 3 1,48 1,66 

4 

Отходы минеральных масел 

гидравлических, не содержащих 

галогены 

4 06 120 01 31 3 0,0017 0,0019 

5 
Отходы минеральных масел 

трансмиссионных 
4 06 150 01 31 3 0,00018 0,0002 

6 
Отходы минеральных масел 

компрессорных 
4 06 166 01 31 3 0,096 0,106 

7 

Обтирочный материал, загрязненный 

нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов 

15% и более) 

9 19 204 01 60 3 1,452 5,808 

8 
Фильтры очистки масла 

автотранспортных средств отработанные 
9 21 302 01 52 3 0,0488 0,1109 

9 
Фильтры очистки топлива 

автотранспортных средств отработанные 
9 21 303 01 52 3 0,1342 0,3050 

10 
Фильтры очистки масла водного 

транспорта (судов) отработанные 
9 24 402 01 52 3 0,036 0,1063 

11 
Фильтры очистки топлива водного 

транспорта (судов) отработанные 
9 24 403 01 52 3 0,03 0,10 

12 

Воды подсланевые и/или льяльные с 

содержанием нефти и нефтепродуктов 

15% и более 

9 11 100 01 31 3 55,1 54,0 

13 

Всплывшие нефтепродукты из 

нефтеловушек и аналогичных 

сооружений 

4 06 350 01 31 3 0,007 0,0075 

Итого отходов 3 класса опасности 60,073 64,072 

14 

Пыль (порошок) от шлифования черных 

металлов с содержанием металла менее 

50% 

3 61 221 02 42 4 1,808 1,116 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

92 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

15 
Фильтры воздушные автотранспортных 

средств отработанные 
9 21 301 01 52 4 0,1404 0,3191 

16 
Фильтры воздушные водного транспорта 

(судов) отработанные 
9 21 301 01 52 4 0,0396 0,248 

17 
Жидкие отходы очистки накопительных 

баков мобильных туалетных кабин 
7 32 221 01 30 4 3,808 3,808 

18 
Фекальные отходы судов и прочих 

плавучих средств 
7 32 115 41 30 4 84,0 84,0 

19 

Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 1,58 7,9 

20 

Мусор от бытовых помещений судов и 

прочих плавучих средств, не 

предназначенных для перевозки 

пассажиров 

7 33 151 01 72 4 2,52 8,4 

21 

Осадок механической очистки 

нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в количестве 

более или менее 15 % 

7 23 102 02 39 4 0,279 0,155 

22 

Тара из черных металлов, загрязненная 

лакокрасочными материалами 

(содержание менее 5 %) 

4 68 112 02 51 4 0,288 0,1151 

23 
Обувь кожаная рабочая, утратившая 

потребительские свойства 
4 03 101 00 52 4 0,043 0,174 

24 
Лом асфальтобетона и асфальтобетонных 

покрытий  
8 30 200 01 71 4 1263,0 902,14 

25 Шлак сварочный 9 19 100 02 20 4 0,021 0,021 

Итого отходов 4 класса опасности 1355,72 1007,28 

26 
Остатки и огарки стальных сварочных 

электродов 
9 19 100 01 20 5 0,0315 0,045 

27 
Каски защитные пластмассовые, 

утратившие потребительские свойства 
4 91 101 01 52 5 0,0011 0,043 

28 

Спецодежда из натуральных волокон, 

утратившая потребительские свойства, 

пригодная для изготовления ветоши 

4 02 131 01 62 5 0,1685 0,6751 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

93 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Итого отходов 5 класса опасности 0,2011 0,7631 

  ИТОГО за период проведения работ:   1417,79968 1073,2314 

 

Примечание: данный перечень источников образования и видов отходов может корректироваться в процессе 

строительства в зависимости от фактического образования отходов. Отходы от судов принадлежат судовладельцам, расчет 

отходов приведен информативно. 

 

Период эксплуатации 

В период эксплуатации образуется мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая крупногабаритный) в связи с увеличением станций 

катодной защиты на 32 шт., вследствие чего предусматривается увеличение штатной 

численности сотрудников на 2 человека. Рабочие места для дополнительного персонала 

предусмотрены в существующем помещении здания служебно-эксплуатационного блока 

бункеровочного комплекса действующего предприятия ООО «ПТП».  

Перечень видов отходов в период эксплуатации представлен в таблице 5.20. 

 

Таблица 5.20 – Источники образования и перечень отходов в период эксплуатации 

№ 

пп 
Технологический процесс Вид отхода/ код по ФККО 

1 2 3 

1. 

Жизнедеятельность 

работающих 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая  

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 

 

Перечень, состав и физико-химические характеристики отходов, образующихся в 

результате строительства, приведен в таблице 5.21. 

 

Таблица 5.21- Перечень, состав и физико-химические характеристики отходов, 

образующихся в период эксплуатации 

Вид опасного отхода  

(согласно ФККО) 

Отходообразующий 

вид деятельности, 

процесс 

Физико-химические свойства опасного отхода 

Агрегатное 

состояние 

Наименование 

компонента 

% содержание 

компонентов 

ЧЕТВЕРТЫЙ КЛАСС ОПАСНОСТИ 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

94 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Вид опасного отхода  

(согласно ФККО) 

Отходообразующий 

вид деятельности, 

процесс 

Физико-химические свойства опасного отхода 

Агрегатное 

состояние 

Наименование 

компонента 

% содержание 

компонентов 

Мусор от офисных и 

бытовых помещений 

организаций 

несортированный 

(исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 

Непроизводственной 

деятельности 

сотрудников 

организации (чистки 

и уборки нежилых 

помещений) 

Смесь 

твердых 

материалов 

(включая 

волокна) и 

изделий 

Бумага, картон 

Пищевые отходы, 

Текстиль, 

Металл черный, 

Металл цветной 

(алюминий), 

Стекло, 

Пластмасса 

Пыль, песок 

57,6 

10,3 

2,7 

2,4 

5,1 

 

3,6 

6,5 

11,8 

 

Обоснование объемов отходов производства и потребления, образующихся при 

эксплуатации объекта определены в соответствии с действующими нормативно-методическими 

рекомендациями, на основании принятых проектных решений и представлены в Приложении 

3.3. 

Перечень и количество отходов, образующихся при эксплуатации представлен в 

таблице 5.22. 

Таблица 5.22 - Перечень и количество отходов, образующихся при эксплуатации 

№ 

п/п 
Наименование вида отхода Код по ФККО 

Количество образующихся 

отходов 

т м3 

1 

Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 0,008 0,400 

Итого отходов 4 класса опасности 0,008 0,400 

 ИТОГО на период эксплуатации:  0,008 0,400 

 

5.6.2 Мероприятия по снижению воздействия отходов на состояние 

окружающей среды 

Условия сбора, временного накопления, транспортировки и утилизации отходов, 

должны соответствовать требованиям экологического законодательства и санитарным 

нормам: 

− Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 07.04.2020) "Об отходах 

производства и потребления"; 

− "ГОСТ Р 57678-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. 

Ресурсосбережение. Обращение с отходами. Ликвидация строительных отходов" (утв. и 

введен в действие Приказом Росстандарта от 19.09.2017 N 1163-ст) 

− СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

95 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий"; 

− СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания". 

Обращение с каждым видом отходов осуществляется в зависимости от их 

происхождения, агрегатного состояния, физико-химических свойств субстрата, 

количественного соотношения компонентов и степени опасности для здоровья населения и 

среды обитания человека. 

Накопление отходов допускается только в специально оборудованных местах, 

соответствующих требованиям санитарных правил СанПиН 2.1.3684-21. 

Условия накопления определяются классом опасности отходов, способом упаковки с 

учетом агрегатного состояния и надежности тары. 

Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение 

твердых коммунальных отходов обеспечиваются региональным оператором в соответствии с 

региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой 

обращения с отходами. 

Отходы, образование которых прогнозируется в период строительно-монтажных 

работ, подлежат передаче специализированным предприятиям, имеющим лицензии на 

деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

размещению отходов III -V классов опасности в соответствии с договорами, заключенными 

подрядчиком строительства. 

Отходы, образование которых прогнозируется в период проведения работ, подлежат 

передаче специализированным предприятиям, имеющим лицензии на деятельность по 

сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов 

III-V классов опасности в соответствии с договорами, заключенными ООО «ПТП»:  

− договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами для 

потребителей № 19414ЮО-6/12-21 от 13.01.2022 АО «УК по обращению с отходами в 

Ленинградской области». 

− договор на транспортирование и размещение/утилизацию отходов № 1СПО/ТК-

01/24/320-П23 от 28.12.2023 АО «УК по обращению с отходами в Ленинградской области». 

− договор №208-П23 возмездного оказания услуг на сбор отходов III-IV классов 

опасности от 22.08.2023 с ООО «ГРИНТЭК». 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

96 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Копии договоров и лицензий по обращению с отходами представлены в книге 2 

ОВОС.  

Передача отходов I-II классов опасности предусмотрена федеральному оператору 

ФГУП «ФЭО».  

 

5.7 Оценка воздействия проектируемого объекта при аварийных ситуациях 

5.7.1 Описание возможных аварийных ситуаций 

Основные задачи этапа идентификации опасностей состоят в выявлении 

потенциальных источников опасностей и прогнозе сценариев возникновения аварийных 

ситуаций. 

По виду аварийные случаи классифицируются следующим образом: 

1. Навигационные аварийные случаи – случаи, связанные с работой судоводителей и с 

влиянием внешних условий: 

- посадка на мель или касание грунта или подводных препятствий, выброс судна на 

берег; 

- столкновение с другим подвижным или неподвижным судном или с любым 

плавающим объектом, а также с нефтяными платформами, вышками; 

- навал судна на причал, на другое ошвартованное судно, на средство навигационного 

оборудования; 

- потеря остойчивости, плавучести – образование аварийного крена, опрокидывание, 

затопление; 

- повреждение судна или его оборудования во время шторма. 

2. Технические аварийные случаи – повреждения корпуса судна, судовой 

энергетической установки, электрооборудования, гребных винтов, вспомогательных 

механизмов, различных судовых устройств (якорного, шлюпочного, грузового и пр.). 

3. Пожары по различным внутренним причинам. 

4. Аварийные ситуации при проведении погрузочно-разгрузочных операций. 

Основными причинами возникновения аварий являются: 

- человеческий фактор; 

- форс-мажорные обстоятельства; 

- конструктивные недостатки. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

97 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

5.7.2 Определением частот возникновения инициирующих и всех нежелательных 

событий 

Для определения частоты (вероятности) возникновения инициирующих и всех 

нежелательных событий в мировой практике используются статистические данные отрасли. 

Отдельной статистики по аварийным и нештатным ситуациям при проведении 

погрузочно-разгрузочных работ с насыпными грузами нет. Поэтому для определения частоты 

(вероятности) возникновения таких ситуаций обратимся к статистическим данным по 

сухогрузному флоту. 

По данным Российского Морского Регистра Судоходства, основанным на учете и 

анализе всех аварийных случаев и аварий на судах составленном по сведениям, поступающим 

от судовладельцев, инспекций Регистра и Информационной Аварийной Службы Ллойда, 

аварийность за последние 5 лет оставалась на неизменном уровне и составляет в среднем 0,78 

% от общего количества поднадзорного флота. В то же время, изучая данные по статистике 

аварийности на различных типах судов, можно определить, что аварийность судов 

технического флота составляет 1,1 % в общей массе типов судов. 

По данным Управления Госморречнадзора аварийность в морских портах составляет 7% 

от общего числа аварий. При этом аварийность по видам нештатных ситуаций: 

- посадка на мель – 5,7%; 

- столкновение с другим подвижным или неподвижным судном – 8,5%; 

- навал судна на причал – 8,5%; 

- потеря остойчивости, плавучести – 2,8%; 

- повреждения корпуса судна – 2,8%; 

- повреждения механизмов судна – 2,8%; 

- потеря груза – 2,8%. 

Исходя из вышеизложенного, можно констатировать, что вероятность аварий и 

нештатных ситуаций при проведении намечаемых работ, связанных со сбросом груза (камня) в 

акваторию, составит не более 0,17×10-6, максимальная вероятность аварий с судами 

технического флота по навигационным и техническим причинам – 0,51×10-6. 

5.8.3 Оценка последствий аварийных ситуаций 

Наиболее опасной для компонентов окружающей среды будет являться 

Количественная оценка воздействия (степень загрязнения) на атмосферный воздух при авариях 

проведена для двух сценариев: 

Сценарий 1 – Разлив дизельного топлива (испарение).  

Сценарий 2 – Разлив дизельного топлива (горение). 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

98 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

Таблица 5.23 – Результаты расчета величин выбросов при аварийных ситуациях 

(испарение нефтепродукта) 

№ 
Вредное вещество 

Состав, % 
Величина выбросов 

Код Наименование г/с т/год 
Сценарий – Разлив дизельного топлива 

1 0333 Сероводород 0,28 1,5469434 0,022275986 

2 2754 
Углеводороды предельные 

C12-C19 
99,72 550,9328466 7,93343299 

 

Таблица 5.24 – Результаты расчета величин выбросов при аварийных ситуациях 

(горение нефтепродукта) 

Код 

в-ва 

Название вещества 
Удельные 
выбросы 

вредных веществ 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0337 Оксид углерода 0,084 898,40520000 0,00283764 
0328 Сажа 0,17 1818,20100000 0,00574284 
0301 Диоксид азота 0,00552 59,03805600 0,00018647 
0304 Азота оксид 0,000897 9,59368410 0,00003030 
0330 Серы диоксид 0,0278 297,32934000 0,00093912 
0380 Диоксид углерода 1 10695,30000000 0,03378139 
0333 Сероводород 0,001 10,69530000 0,00003378 
0317 Синильная кислота 0,001 10,69530000 0,00003378 
1325 Формальдегид 0,001 10,69530000 0,00003378 
1555 Этановая кислота 0,015 160,42950000 0,00050672 

ИТОГО: 13970,38268010 0,04412582 

 

В таблице 5.25 приведены расчетные данные прогнозируемого образования отхода - 

отходы при ликвидации загрязнений нефтью и нефтепродуктами (код ФККО 9 31 000 00 00 0), 

образующегося при локализации максимального разлива (сбор нефтепродуктов с поверхности 

воды). 

Таблица 5.25 – Объем образования отходов эмульсий и смесей нефтепродуктов 

Место 

разлива 
Продукт 

Масса 

разлива, т 

Масса 

нефтепродуктов, 

поступивших в 

водный объект, т 

Масса 

нефтепродуктов, 

поступивших в 

атмосферный 

воздух, т 

Коэффициент 

эмульсификации 

Масса 

отхода, т 

Акватория 

бухты 
ДТ 42,0 6,334 7,933 2,2 61,013 

 

Количество твердых отходов пропорционально количеству нефтепродуктов, достигших 

береговой полосы и впитавшихся в грунт. При аварийных разливах в акватории порта 

планируется разворачивание двух каскадов боновых заграждений. При таких внешних 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

99 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

условиях эффективность первого каскада составит1 = 83 %= 0,83, а второго каскада 2 

= 93 % = 0,93 . 

Учитывая принятый начальный объем разлива, получим количество нефтепродукта, 

достигающее берега через два установленных каскада: 

VНБ = V0 ( 1 - 1)  ( 1 - 2)  

Количество твердых нефтяных отходов определяется по формуле: 

VОТ = VНБ/γ м3
 

где VОТ – количество твердых нефтяных отходов; 

VНБ – прогнозируемое количество нефти на берегу, м3; 

γ – нефтеемкость грунта, составляет от 0,76 – 1,59 (Это означает, что 1м3 грунта 

впитывает 0,76 – 1,59 м3). Принимаем меньшее значение как наиболее неблагоприятное. 

Расчетные данные образования отхода – грунт, загрязненный нефтепродуктами (9 31 100 01 39 

3) представлены в таблице 5.26. 

 

Таблица 5.26 – Расчетные данные образования отхода – грунт, загрязненный 

нефтепродуктами 

Место разлива Продукт Объем 

разлива, м3 

Масса 

нефтепродуктов, 

достигших 

береговой полосы, 

м3 

Коэффициент 

нефтеемкость 

грунта 

Объем 
отхода, 

м3 

Масса 

отхода, т 

Акватория 

черного моря с. 

Дивноморское 
ДТ 42,0 0,4998 0,30 0,6497 1,4293 

 

5.7.3 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 

ситуаций и последствия их воздействия на экосистему региона 

Для предупреждения и предотвращения аварийных ситуаций основополагающим 

является соблюдение технологического регламента на производстве, а также соблюдение 

правил пожарной безопасности и техники безопасности. 

Общие мероприятия по предотвращению аварийных и чрезвычайных ситуаций на 

производственном объекте включают: 

- выполнение требований промышленной безопасности, установленных к эксплуатации 

опасных производственных объектов законодательными и иными нормативными правовыми 

актами, и нормативными техническими документами, принятыми в установленном порядке; 

- организация инструктажа по технике безопасности и охране труда; 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

100 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

- создание и поддержание в надлежащем состоянии системы наблюдения, оповещения, 

связи и поддержки действий в случае аварии; 

- ведение учета аварий, инцидентов, несчастных случаев на стройплощадке, анализ 

причин возникновения аварий, инцидентов, несчастных случаев на стройплощадке, принятие 

мер по их профилактике и устранению причин; 

- оборудование мест повышенной опасности предупреждающими знаками; 

- тщательный контроль за состоянием и исправностью технологического оборудования; 

- строгое соблюдение норм технологического режима, предусмотренных 

технологическим регламентом, контроль за технологическими параметрами; 

- выполнение требований заводских инструкций по безопасной эксплуатации 

оборудования, содержание его в исправности и чистоте; 

- соблюдение сроков проведения планово-предупредительных ремонтов 

технологического оборудования; 

- предотвращение коррозии оборудования; 

- обслуживание всего оборудования только специально обученным персоналом; 

- обеспечение подъезда служб пожаротушения. 

 

5.8 Результаты оценки воздействия на окружающую среду  

Анализ проектных решений позволяет выделить следующие основные значимые виды 

воздействия на окружающую природную среду в процессе реализации намечаемой 

хозяйственной деятельности:  

– воздействие на атмосферный воздух, вызванное выбросами от двигателей 

строительной техники, плавсредств, строительных работ;  

– акустическое воздействие на атмосферный воздух, вызванное шумом, производимым 

двигателями строительной техники и плавсредств; 

– воздействие на морскую воду, почвы, геологическую среду в результате выполнения 

строительно-монтажных работ 

– воздействие на животный мир в виде фактора беспокойства при работе строительной 

техники и плавстредств;  

– образование отходов производства и потребления;  

– воздействие на окружающую среду в случае возникновения аварийной ситуации.  

Анализ воздействия намечаемой деятельности показал, что по всем факторам 

воздействия на окружающую среду не превышаются предельно-допустимые значения, 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

101 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

установленные действующим законодательством и нормативно- правовыми актами РФ в 

штатном режиме выполнения работ.  

Проектом определен необходимый и достаточный комплекс организационно- 

технических мероприятий по уменьшению возможного негативного воздействия планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду,  

Таким образом, выполненная покомпонентная оценка воздействия на окружающую 

среду показала, что планируемая хозяйственная деятельность окажет допустимое воздействие 

при условии выполнения мероприятий, направленных на предупреждение и минимизацию 

негативного воздействия.  

 

5.9 Выявленные неопределенности в определении воздействий планируемой 

хозяйственной деятельности на окружающую среду 

 При проведении оценки воздействия на окружающую среду существуют 

неопределенности, с которыми сталкивается разработчик документации, способные влиять на 

достоверность полученных результатов прогнозной оценки воздействия. В основном 

неопределенности являются результатом недостатка исходных данных, необходимых для 

полной оценки проектируемого объекта на окружающую среду.  

В ходе проведения оценки воздействия на окружающую среду неопределенностей в 

определении воздействия на окружающую среду выявлено не было.  

Сведения о характере и масштабе всех выявленных видов воздействий приведены 

согласно требованиям нормативных документов, регламентирующих их учет. Нормативно-

правовые акты и нормативные документы приведены по тексту раздела. 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

102 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

6 Предложения по программе производственного экологического контроля и 

мониторинга 

Действующим законодательством Российской Федерации (Закон “Об охране 

окружающей среды” (№7-ФЗ от 10.01.2002 г. (ред. от 02.07.2021) предусмотрен 

производственный экологический контроль, который осуществляется в целях обеспечения 

выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности мероприятий по охране 

окружающей среды, рациональному использованию и восстановлению природных ресурсов, а 

также в целях соблюдения требований в области охраны окружающей среды, установленных 

законодательством в области охраны окружающей среды. 

В соответствии с оказываемыми видами негативного воздействия на окружающую 

среду в качестве основных направлений производственного экологического контроля и 

мониторинга (ПЭКиМ) в период проведения работ определены: 

– атмосферный воздух  

− морская вода; 

− донные отложения; 

− водные биологические ресурсы; 

− водоохранная зона водного объекта; 

− обращение с опасными отходами; 

− аварийная ситуация. 

Схема точек ПЭКиМ приведена на рис. 6.1. 

Мониторинг атмосферного воздуха 

Мониторинг атмосферного воздуха по химическим факторам 

Мониторинг загрязнения атмосферного воздуха проводится для получения данных об 

уровне загрязнения атмосферного воздуха в зоне влияния работ. 

В качестве точки контроля выбрана 1 точка на границе ближайшей жилой зоны. 

Состав контролируемых показателей определен по результатам расчетов величин 

приземных концентраций загрязняющих веществ: азота диоксида, серы диоксид. 

Периодичность контроля атмосферного воздуха - 1 раз в квартал в течение 

строительного периода. 

Мониторинг атмосферного воздуха по фактору шумового воздействия  

Мониторинг проводится для получения данных об уровне шума в зоне влияния работ. 

В качестве точки контроля выбрана 1 точка на границе ближайшей жилой зоны. 

Контролируемые показатели: эквивалентный и максимальный уровень звука. 

Периодичность наблюдений: 1 раз в квартал в течение строительного периода. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

103 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Мониторинг морской воды  

Мониторинг морской воды проводится для получения достоверных данных о 

значениях гидрохимических показателей, а также контроля соблюдения режима водоохраной 

зоны в районе работ. 

Расположение станций инструментального ПЭКиМ акватории в период проведения 

работ: 3 станции на участке проведения работ, совпадающие со станциями опробования в 

рамках инженерно-экологических изысканий.  

Контролируемыми гидрохимическими показателями являются: цветность, запах, 

взвешенные вещества, прозрачность, растворенный кислород, pH, БПК5, нитритный азот, 

нитратный азот, аммонийный азот, фосфаты, фенолы, ПАВ, бенз(а)пирен, нефтепродукты, 

тяжелые металлы (медь, свинец, ртуть, кадмий, цинк, никель), мышьяк. 

Периодичность контроля –1 раз в период проведения работ, 1 раз после завершения 

работ. 

Отбор проб воды выполняется в соответствии с ГОСТ 31861-2012 «Вода. Общие 

требования к отбору проб», хранение проб - по ГОСТ 17.1.5.04-81 «Охрана природы. 

Гидросфера. Приборы и устройства для отбора, первичной обработки и хранения проб 

природных вод. Общие технические условия». 

Мониторинг донных отложений 

В период проведения работ предусмотрен мониторинг состояния донных отложений на 

акватории производства работ. 

Расположение станций инструментального ПЭКиМ акватории в период проведения 

работ: 2 станции (отбор проб по химическим показателям) и 1 станция (отбор проб по 

радиологическим показателям) на участке проведения работ, совпадающие со станциями 

опробования в рамках инженерно-экологических изысканий. 

В составе контролируемых показателей определены: 

-по химическим показателям: рН, мышьяк, тяжелые металлы (медь, свинец, ртуть, 

кадмий, цинк, никель), нефтяные углеводороды, бенз(а)пирен. 

Периодичность контроля –1 раз в период проведения работ, 1 раз после завершения 

работ. 

Мониторинг водных биологических ресурсов 

В качестве точки контроля приняты 1 станция на акватории работ в центральной части 

участка проведения работ. 

Контролируемыми показателями являются: видовой состав, численность и биомасса 

зоопланктона, фитопланктона, зообентоса, ихтиоплактона, видовой состав ихтиофауны.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

104 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Периодичность контроля – 1 раз в период проведения работ, 1 раз после завершения 

работ. 

Контроль за соблюдением режима водоохраной зоны и защитной прибрежной 

полосы 

В качестве наблюдений за водоохраной зоной предлагается визуальный и 

организационный контроль за соблюдением установленного для ее территории режима, в 

частности: организация движения и стоянки транспортных средств (кроме специальных 

транспортных средств), по дорогам и в специально оборудованных местах, имеющих твердое 

покрытие;  организация сбора хозяйственно-бытовых и ливневых вод в гидроизолированных 

накопителях с последующим отведением в сети; организация обращения с отходами, 

размещение их на специально оборудованных площадках с последующей передачей 

специализированным организациям для дальнейшего размещения;  контроль своевременности 

вывоза сточных вод из накопителей, а также отходов; организация регулярных наблюдений за 

водным объектом и его водоохраной зоной по согласованной с уполномоченными органами 

программе. 

Производственный экологический контроль в области обращения с отходами 

производства и потребления 

ПЭК за обращением с отходами включает контроль за своевременным вывозом 

отходов; контроль за раздельным сбором отходов; визуальный контроль за состоянием мест 

временного накопления. Контролю подвергаются места накопления отходов на территории 

объекта, их границы (площадь, объемы), обустройство, предельное количество временного 

накопления отходов в соответствии с выданными разрешениями, сроки и способы их 

накопления; ведение отчетности в области обращения с отходами, осуществление первичного 

учета образовавшихся и переданных другим лицам отходов; осуществление контроля за 

передачей сторонним организациям отходов для транспортировки, размещения, использования, 

обезвреживания; назначение ответственного лица за обращение с отходами на строительной 

площадке. 

Экологический контроль (мониторинг) в случае аварии 

Экологический контроль и мониторинг в случае аварии предназначен для оценки 

состояния компонентов окружающей среды после ликвидации аварии и включает: мониторинг 

морской воды; мониторинг донных отложений; мониторинг водных биоресурсов; мониторинг 

атмосферного воздуха. 

В качестве наиболее вероятной аварийной ситуации рассмотрен разлив нефтепродуктов 

из танка запаса дизельного топлива плавсредства. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

105 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

В случае аварии объектами мониторинга являются природные компоненты в зоне 

влияния аварийного разлива. 

С учетом прогнозируемых видов воздействия в случае аварийной ситуации в перечень 

контролируемых показателей рекомендовано включить следующие показатели:  

- атмосферный воздух: содержание углеводородов С12-С19 и сероводород (Н2S). 

- морская вода: температура, взвешенные вещества, рН, содержание растворённого 

кислорода; % насыщения воды растворённым кислородом, БПК5, ХПК, концентрации тяжелых 

металлов (медь, цинк, свинец, ртуть), суммарное содержание нефтяных углеводородов (НУВ), 

токсичность морской воды. 

- донные отложения: суммарное содержание нефтяных углеводородов (НУВ), рН, Еh; 

тяжелые металлы, сопутствующие нефтяному загрязнению (медь цинк, свинец). 

Периодичность мониторинга и пункты отбора проб определяются в процессе 

мониторинга в зависимости от масштаба аварии, зоны загрязнения, степени антропогенной 

нарушенности компонентов.  

Замеры необходимо выполнять до достижения предаварийных показателей.  

 

Таблица 6.1 - Программа производственного экологического контроля (мониторинга) в 

период проведения работ. 

Объект 

контроля 
Показатель, подлежащий контролю 

Места 

осуществления 

контроля 

Периодичность 

контроля 

Атмосферный 

воздух жилой 

зоны 

Химические факторы: азота 

диоксида, серы диоксид. 

Физические факторы: уровень 

звука 

1 точка на ближайшей 

нормируемой 

территории 

1 раз в квартал в 

период проведения 

работ 

Морская вода 

цветность, запах, взвешенные 

вещества, прозрачность, растворенный 

кислород, pH, БПК5, нитритный азот, 

нитратный азот, аммонийный азот, 

фосфаты, фенолы, ПАВ, бенз(а)пирен, 

нефтепродукты, тяжелые металлы 

(медь, свинец, ртуть, кадмий, цинк, 

никель), мышьяк 

3 точки на акватории 

проведения работ 

1 раз в период 

проведения работ, 1 

раз после завершения 

работ. 

 

Донные осадки 
рН, мышьяк, тяжелые металлы (медь, 

свинец, ртуть, кадмий, цинк, никель), 

нефтяные углеводороды, бенз(а)пирен  

2 точки на акватории 

проведения работ 

1 раз в период 

проведения работ, 1 

раз после завершения 

работ. 

Водные 

биологические 

ресурсы 

Видовой состав, численность и 

биомасса зоопланктона, 

фитопланктона, зообентоса, 

ихтиоплактона, видовой состав 

ихтиофауны 

1 точка на акватории 

проведения работ 

1 раз в период 

проведения работ, 1 

раз после завершения 

работ. 

Водоохранная 

зона 

Соблюдение режима водоохраной 

зоны 
Водоохранная зона регулярно 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

106 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Объект 

контроля 
Показатель, подлежащий контролю 

Места 

осуществления 

контроля 

Периодичность 

контроля 

Отходы 

производства и 

потребления 

Соответствие методов обращения с 

отходами требованиям санитарного 

законодательства 

Непосредственно в 

местах образования, 

временного хранения 

регулярно 

Мониторинг 

аварийных 

ситуаций 

Атмосферный воздух: 

углеводороды, сероводород, пыль 

неорганическая 

Морская вода: нефтепродукты, 

взвешенные вещества 

Донные осадки: нефтепродукты 

Участок аварийного 

инцидента 

при возникновении 

аварийной ситуации 1 

раз в сутки до 

приведения 

показателей в 

соответствие с 

нормативами качества 

среды обитания 

 

Рисунок 6.1. Схема станций мониторинга в период проведения работ 

  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

107 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

7 Резюме нетехнического характера  

Целью реализации планируемой хозяйственной деятельности является выполнение 

электрохимической защиты (ЭХЗ) от морской коррозии металлических конструкций 

причальных сооружений (Причалов №3 и №4, эстакады Э-4, шпунтовой стенки причала №5) с 

целью обеспечения нормативного срока эксплуатации. 

В административном отношении объект расположен в Ленинградской области, 

Выборгском районе, г. Приморске, акватории порта Приморск, на северном берегу восточной 

части Финского залива в проливе Бьеркезунд. 

Проектируемые сооружения системы ЭХЗ располагаются на территории действующего 

нефтеналивного терминала ООО «ПТП». 

Согласно сведениям уполномоченных органов на участке проведения работ особо 

охраняемые природные территории, лечебно-оздоровительные местности и курорты, объекты 

культурного наследия и зоны их охраны, ключевые орнитологические территории России 

международного значения и водно-болотные угодья международного значения, 

скотомогильники и биотермические ямы, защитные и резервные леса отсутствуют. 

Источником воздействия на атмосферный воздух в период работ являются работа 

строительной техники и автотранспорта, работа судов технического и портового флота, 

отсыпка инертных материалов, сварочные работы, демонтаж конструкций, окрасочные работы 

(антикоррозийное покрытие), пункт мойки колес. Для определения степени негативного 

воздействия намечаемой деятельности на атмосферный воздух по химическим и физическим 

факторам проводились расчеты с помощью специализированных программных комплексов, 

результаты которых показали, что уровни создаваемого воздействия не превышают 

установленных гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха населенных мест и 

уровней шума.  

Основными источниками загрязнения поверхностных вод при проведении 

планируемых работ является: гидротехнические работы на акватории моря, работа судов, 

строительные работы и непроизводственная деятельность строительного персонала и экипажей. 

При соблюдении технологии работ, негативное воздействие, оказываемое на водный объект, 

характеризуется как локальное и ограниченное во времени, проектируемый объект окажет 

допустимое воздействие на водный объект при условии выполнения мероприятий, 

обеспечивающих предотвращение или минимизацию негативного воздействия. 

Водоснабжение рабочих на хозяйственно бытовые нужды обеспечивается привозной 

бутилированной водой из п. Ермилово. Потребность в воде на нужды пожаротушения не 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

108 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

требуется. В случае пожара предусматривается использовать существующую систему 

пожаротушения ООО «ПТП». 

Утилизация бытовых стоков предусматривается на очистных сооружениях ООО 

«Транснефть-Порт Приморск» с доставкой на расстояние 1,5 км. 

Источник обеспечения строительной площадки электроэнергией-существующая 

система ООО «ПТП». 

В целях исключения подтопления участков выполнения работ настоящим проектом 

предусмотрено устройство временных сооружений для сбора и отвода дождевых и талых вод с 

территории строительной площадки (водоотводные канавы, зумпфы).  

Открытый водоотлив из траншеи и котлована производить водоотливными насосами со 

сбросом стоков в действующую систему производственно-дождевой канализации 

действующего предприятия. 

Работы по устройству системы ЭХЗ сооружений причального комплекса ООО «ПТП» 

производятся на территории действующего нефтеналивного терминала в границах 

существующего отвода земель. Дополнительный землеотвод, включая период проведения работ 

– не требуется. 

В период проведения строительных работ воздействие на геологическую среду будет 

иметь временный характер и не принесет негативных последствий.  

Основными факторами влияния планируемой хозяйственной деятельности на 

животный мир являются шумовое воздействие, а также загрязнение воздушного бассейна 

выбросами загрязняющих веществ. В целом, воздействие носит локальный характер и 

проявляется в виде избегания источника шума и звука.  

Источниками образования отходов в период проведения работ являются строительные 

работы, эксплуатация строительной техники и агрегатов, мойка колес, жизнедеятельность 

строителей. Места временного накопления отходов на стройплощадке оборудованы в 

соответствии с требованиями санитарных правил. Все отходы, образующиеся при реализации 

планируемой деятельности, передаются предприятиям, имеющим лицензию на деятельность по 

сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов III - 

V классов опасности.  

В документации определен перечень мероприятий, направленных на предотвращение 

или снижение степени воздействия планируемой хозяйственной деятельности на окружающую 

среду, а также мероприятия по производственному экологическому контролю и мониторингу.  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

109 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Таким образом, с точки зрения воздействия на окружающую среду, намечаемая 

деятельность технически возможна и окажет допустимое воздействие при условии выполнения 

всех предусмотренных проектном мероприятий. 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

110 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

111 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1. Техническое задание  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

112 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

113 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

114 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

115 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 

  



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

116 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2. Текстовые приложения 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

117 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Приложение 2.1. Письма уполномоченных органов 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

118 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

119 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

120 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

121 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

122 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

123 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

124 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

125 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

126 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

127 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

128 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

129 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

130 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

131 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

132 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

133 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

134 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

135 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

136 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

137 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

138 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

139 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

140 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

141 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

142 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

143 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

144 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

145 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

146 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

147 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

148 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

Приложение 2.2. Правоустанавливающие документы на земельные участки 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч № док. 

 

Подп. Дата 
ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 

Лист 

149 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Формат А4  

Лист 

 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

150 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Приложение 2.3. Протоколы испытаний  

 

 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

151 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

152 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Приложение 2.4. Специализированная информация Северо-Западного УГМС 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

153 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

154 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

  



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

155 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3. Расчетные приложения 

  



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

156 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Приложение 3.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ 

 

ИВ №050101 Водолазная станция 

В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с 

отработавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов 

используются сведения из технической документации дизельной установки об 

эксплуатационной мощности (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - 

то номинальной мощности), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты 

учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой 

расчета выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. СПб, 2001». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице ИВ №050101.1. 

Таблица ИВ №050101.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0889778 0,02432 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0144589 0,003952 

328 Углерод (Сажа) 0,0056833 0,001428 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0397222 0,0102 

337 Углерод оксид 0,1130556 0,031 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000001 3,6·10-8 

1325 Формальдегид 0,0013139 0,000342 

2732 Керосин 0,0314417 0,008572 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

ИВ №050101.2. 

Таблица ИВ №050101.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощно

сть, 

кВт 

Расход 

топлив

а, т/год 

Удельн

ый 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

врем

енно

сть 

Главный двигатель. Группа Б. Изготовитель ЕС, США, Япония. 

Средней мощности, средней быстроходности и быстроходные 

(Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). После ремонта. 

110 2 224 + 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

157 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле (ИВ №050101.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (ИВ №050101.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле (ИВ №050101.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (ИВ №050101.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе 

стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 

эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по 

формуле (ИВ №050101.3): 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (ИВ №050101.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме 

работы двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (ИВ №050101.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (ИВ №050101.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (ИВ 

№050101.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (ИВ №050101.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 

1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от 

стационарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно 

принимать равным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

158 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 

Главный двигатель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) · 2,912 · 110 = 0,0889778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12,16 · 2 = 0,02432 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) · 0,4732 · 110 = 0,0144589 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 1,976 · 2 = 0,003952 т/год. 

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) · 0,186 · 110 = 0,0056833 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,714 · 2 = 0,001428 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,3 · 110 = 0,0397222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,1 · 2 = 0,0102 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 3,7 · 110 = 0,1130556 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15,5 · 2 = 0,031 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,0000043 · 110 = 0,0000001 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000018 · 2 = 3,6·10-8 т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,043 · 110 = 0,0013139 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 2 = 0,000342 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) · 1,029 · 110 = 0,0314417 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 2 = 0,008572 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10-6 · 224 · 110 = 0,214861 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,214861 / 0,359066 = 0,5984 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

159 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

QОГ = 0,214861 / 0,3780444 = 0,5683 м³/с. 

 

 

 

ИВ №050201 Буксир 

В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с 

отработавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов 

используются сведения из технической документации дизельной установки об 

эксплуатационной мощности (если сведения об эксплуатационной мощности не 

приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых выбросов в 

атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного 

двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

«Методикой расчета выделений загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице ИВ №050201.1. 

Таблица ИВ №050201.1 - Характеристика выделений загрязняющих 

веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,7111111 0,13728 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1155556 0,022308 

328 Углерод (Сажа) 0,0358333 0,007059 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,4166667 0,0793 

337 Углерод оксид 0,8888889 0,169 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000011 0,0000002 

1325 Формальдегид 0,0094444 0,001859 

2732 Керосин 0,2380556 0,046423 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ 

приведены в таблице ИВ №050201.2. 

Таблица ИВ №050201.2 - Исходные данные для расчета 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

160 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Данные 
Мощн
ость, 
кВт 

Расхо
д 

топлив
а, 

т/год 

Удель
ный 

расход
, 

г/кВт∙ч 

Одн
овре
менн
ость 

Главный двигатель. Группа В. Изготовитель ЕС, США, 
Япония. Мощные, средней быстроходности (Ne = 736-7360 
кВт; n = 500-1000 об/мин). После ремонта. 

1000 13 223 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле (ИВ №050201.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (ИВ №050201.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы 

стационарной дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле (ИВ №050201.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (ИВ №050201.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при 

работе стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, 

составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки 

определяется по формуле (ИВ №050201.3): 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (ИВ №050201.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) 

режиме работы двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (ИВ 

№050201.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (ИВ №050201.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (ИВ 

№050201.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (ИВ №050201.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при 

t=0°C) = 1,31  кг/м³; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

161 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на 

удалении от стационарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их 

температуры можно принимать равным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих 

веществ в атмосферу приведен ниже. 

 

Главный двигатель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) · 2,56 · 1000 = 0,711111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 10,56 · 13 = 0,13728 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) · 0,416 · 1000 = 0,1155556 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 1,716 · 13 = 0,022308 т/год. 

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) · 0,129 · 1000 = 0,0358333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,543 · 13 = 0,007059 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,5 · 1000 = 0,416667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 6,1 · 13 = 0,0793 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 3,2 · 1000 = 0,888889 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13 · 13 = 0,169 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,000004 · 1000 = 0,0000011 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 13 = 0,0000002 т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,034 · 1000 = 0,0094444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,143 · 13 = 0,001859 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) · 0,857 · 1000 = 0,2380556 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3,571 · 13 = 0,046423 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

162 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

GОГ = 8,72 · 10-6 · 223 · 1000 = 1,94456 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 1,94456 / 0,359066 = 5,4156 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 1,94456 / 0,3780444 = 5,1437 м³/с. 

 

ИВ №050401 Установка компрессорная 

В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с 

отработавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов 

используются сведения из технической документации дизельной установки об 

эксплуатационной мощности (если сведения об эксплуатационной мощности не 

приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых выбросов в 

атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного 

двигателя. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

«Методикой расчета выделений загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице ИВ №050401.1. 

Таблица ИВ №050401.1 - Характеристика выделений загрязняющих 

веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0522667 0,00656 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0084933 0,001066 

328 Углерод (Сажа) 0,0042833 0,0005355 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,02 0,0023 

337 Углерод оксид 0,0716667 0,009 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000001 1e-8 

1325 Формальдегид 0,00095 0,0001 

2732 Керосин 0,0214333 0,0026855 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

163 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ 

приведены в таблице ИВ №050401.2. 

Таблица ИВ №050401.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощн
ость, 
кВт 

Расхо
д 

топлив
а, 

т/год 

Удель
ный 

расход
, 

г/кВт∙ч 

Одн
овре
менн
ость 

Двигатель. Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япония. 
Маломощные быстроходные и повышенной 
быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). 
После ремонта. 

60 0,5 226 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле (ИВ №050401.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (ИВ №050401.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы 

стационарной дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле (ИВ №050401.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (ИВ №050401.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при 

работе стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, 

составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки 

определяется по формуле (ИВ №050401.3): 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (ИВ №050401.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) 

режиме работы двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (ИВ 

№050401.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (ИВ №050401.4) 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

164 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (ИВ 

№050401.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (ИВ №050401.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при 

t=0°C) = 1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на 

удалении от стационарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их 

температуры можно принимать равным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих 

веществ в атмосферу приведен ниже. 

 

Двигатель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) · 3,136 · 60 = 0,0522667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,12 · 0,5 = 0,00656 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) · 0,5096 · 60 = 0,0084933 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,132 · 0,5 = 0,001066 т/год. 

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) · 0,257 · 60 = 0,0042833 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 1,071 · 0,5 = 0,0005355 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 60 = 0,02 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,6 · 0,5 = 0,0023 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 4,3 · 60 = 0,0716667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 18 · 0,5 = 0,009 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,0000046 · 60 = 0,0000001 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,00002 · 0,5 = 1·10-8 т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,057 · 60 = 0,00095 г/с; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

165 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

WЭ = (1 / 1000) · 0,2 · 0,5 = 0,0001 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) · 1,286 · 60 = 0,0214333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,371 · 0,5 = 0,0026855 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10-6 · 226 · 60 = 0,1182432 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,1182432 / 0,359066 = 0,3293 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,1182432 / 0,3780444 = 0,3128 м³/с. 

 

ИВ №650101 Экскаватор-погрузчик  (ИЗА №6501) 

Источники выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном 

режиме и режиме холостого хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся 
(выбрасываемых) в атмосферу, приведена в таблице 1. 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0324641 0,271127 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0052753 0,044057 
0328 Углерод (Сажа) 0,0044567 0,037225 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

166 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0032893 0,027433 
0337 Углерод оксид 0,0271643 0,225454 
2732 Керосин 0,0076656 0,063877 

 Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены в 

таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчёта 

Наимен
ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №650101. Экскаватор. ДМ мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.), колесная 
 Количество ДМ - 1 
 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно работающих за 30-ти 

минутный интервал, Nk 
- 1 

 Количество рабочих дней - 289 
 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 
 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, t'НАГР ч/сут. 3,2 
 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на холостом ходу, 

t'ХХ 
ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 
 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, tНАГР мин 12 
 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом ходу, tХХ мин 5 
 Удельный выброс i-го ЗВ при движении ДМ, mДВ ik :   
     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 1,976 
     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,3211 
     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,27 
     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,19 
     0337. Углерод оксид г/мин 1,29 
     2732. Керосин г/мин 0,43 
 Удельный выброс i-го ЗВ при работе на холостом ходу, mХХ ik :   
     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 0,384 
     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,0624 
     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,06 
     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,097 
     0337. Углерод оксид г/мин 2,4 
     2732. Керосин г/мин 0,3 
 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1): 

 Gi =∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ ) · Nk / 3600, г/с (1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины к-й группы без нагрузки, 

г/мин; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

167 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

1,3mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины к-й группы под нагрузкой, 

г/мин; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины к-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 

tДВ   – время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки, мин; 

tНАГР   – время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, мин; 

tХХ  – время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу, мин; 

Nk –  наибольшее количество машин к-й группы одновременно работающих за 30-ти 

минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 

ДМ разных групп.  

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (2): 

 Mi =∑k
k=1(mДВ ik·t’ДВ + 1,3 · mДВ ik · t’НАГР. + mХХ ik · t’ХХ ) · 10-6, т/год (2) 

где  t’ДВ   – суммарное время движения без нагрузки всех машин к-й группы, мин; 

t’НАГР   – суммарное время движения под нагрузкой всех машин к-й группы, мин; 

t’ХХ  – суммарное время работы двигателей всех машин к-й группы на холостом ходу, мин. 

 
 Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650101. Экскаватор. ДМ мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.), колесная 

G 0301 = (1,976 · 13 + 1,3 · 1,976 · 12 + 0,384 · 5) · 1 / 1800 = 0,0324641 г/с; 
M 0301 = (1,976 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 1,976 · (3,2 · 1) · 60 + 0,384 · (1,3 · 1) · 60) · 289 · 10⁻⁶ = 0,271127 
т/год. 
G 0304 = (0,3211 · 13 + 1,3 · 0,3211 · 12 + 0,0624 · 5) · 1 / 1800 = 0,0052753 г/с; 
M 0304 = (0,3211 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,3211 · (3,2 · 1) · 60 + 0,0624 · (1,3 · 1) · 60) · 289 · 10⁻⁶ = 
0,044057 т/год. 
G 0328 = (0,27 · 13 + 1,3 · 0,27 · 12 + 0,06 · 5) · 1 / 1800 = 0,0044567 г/с; 
M 0328 = (0,27 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,27 · (3,2 · 1) · 60 + 0,06 · (1,3 · 1) · 60) · 289 · 10⁻⁶ = 0,037225 
т/год. 
G 0330 = (0,19 · 13 + 1,3 · 0,19 · 12 + 0,097 · 5) · 1 / 1800 = 0,0032893 г/с; 
M 0330 = (0,19 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,19 · (3,2 · 1) · 60 + 0,097 · (1,3 · 1) · 60) · 289 · 10⁻⁶ = 0,027433 
т/год. 
G 0337 = (1,29 · 13 + 1,3 · 1,29 · 12 + 2,4 · 5) · 1 / 1800 = 0,0271643 г/с; 
M 0337 = (1,29 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 1,29 · (3,2 · 1) · 60 + 2,4 · (1,3 · 1) · 60) · 289 · 10⁻⁶ = 0,225454 
т/год. 
G 2732 = (0,43 · 13 + 1,3 · 0,43 · 12 + 0,3 · 5) · 1 / 1800 = 0,0076656 г/с; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

168 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

M 2732 = (0,43 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,43 · (3,2 · 1) · 60 + 0,3 · (1,3 · 1) · 60) · 289 · 10⁻⁶ = 0,063877 
т/год. 

 

ИВ №650201 Автокран 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период 
прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 

т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0009921 0,003217 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001611 0,0005213 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000907 0,000268 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0002228 0,0006933 

0337 Углерод оксид 0,0019528 0,00787 

2732 Керосин 0,0003806 0,002326 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены в 

таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

169 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Наименование (марка) Вс
ег
о 
а/
т, 
ш
т. 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д за 
сутк

и, 
шт. 

Вр
ем
я 

Tр, 
с 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д 

за Tр, 
шт. 

Число 
дней 

теплый/ 
пе-

реходны
й/ 
хо-

лодный, 
дн. 

Время 
прогрева 
теплый 
переход

ный 
холодны
й, мин. 

Про
бег 
вые
зд/ 
въе
зд, 
км 

Вре
мя 
хол
ост. 
ход

а 
вые
зд/ 
въе
зд, 

мин
. 

Э
к
о
к
о
н
т-
р
о
л
ь 

Ре
ж
и
м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

11 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

Автокран 1 1 36
00 

- 
1 

145 
96 
48 

4 
6 

12 

1 
1 

1 
1 

н
е
т 

- 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Т
и
п 

Загрязняющее вещество 

Прогрев теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/км 

Холо
стой 
ход, 
г/ми

н 

Эко
ко-
нт-
рол
ь, Ki 

1 2 3 4 5 6 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель Автокран 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496/ 0,744/ 0,744 3,12/ 3,12/ 3,12 0,44
8 

1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806/ 0,1209/ 
0,1209 

0,507/ 0,507/ 0,507 0,07
28 

1 

 Углерод (Сажа) 0,023/ 0,0414/ 0,046 0,3/ 0,405/ 0,45 0,02
3 

0,8 

 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,112/ 0,1206/ 0,134 0,69/ 0,774/ 0,86 0,11
2 

0,95 

 Углерод оксид 1,65/ 2,25/ 2,5 6/ 6,48/ 7,2 1,03 0,9 

 Керосин 0,8/ 0,864/ 0,96 0,8/ 0,9/ 1 0,57 0,9 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

170 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 

tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (3): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (3) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный 

период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (4): 

 αв = Nkв / Nk ,  (4) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (5): 

 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (5) 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

171 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (6): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (6) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, отличным 

от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 

автомобилей разных групп.  

 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650201. Автокран. Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,496 · 4 + 3,12 · 1 + 0,448 · 1 = 5,552 г; 

MT
2 0301 = 3,12 · 1 + 0,448 · 1 = 3,568 г; 

MT
0301 = (5,552 + 3,568) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,001332 т/год; 

GT
0301 = (5,552 · 0 + 3,568 · 1) / 3600 = 0,0009921 г/с. 

MП
1 0301 = 0,744 · 6 + 3,12 · 1 + 0,448 · 1 = 8,032 г; 

MП
2 0301 = 3,12 · 1 + 0,448 · 1 = 3,568 г; 

MП
0301 = (8,032 + 3,568) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,001114 т/год; 

GП
0301 = (8,032 · 0 + 3,568 · 1) / 3600 = 0,0009921 г/с. 

MХ
1 0301 = 0,744 · 12 + 3,12 · 1 + 0,448 · 1 = 12,496 г; 

MХ
2 0301 = 3,12 · 1 + 0,448 · 1 = 3,568 г; 

MХ
0301 = (12,496 + 3,568) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,000771 т/год; 

GХ
0301 = (12,496 · 0 + 3,568 · 1) / 3600 = 0,0009921 г/с. 

M0301 = 0,001332 + 0,001114 + 0,000771 = 0,003217 т/год; 
G0301 = max { 0,0009921; 0,0009921; 0,0009921} = 0,0009921 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 1 + 0,0728 · 1 = 0,9022 г; 

MT
2 0304 = 0,507 · 1 + 0,0728 · 1 = 0,5798 г; 

MT
0304 = (0,9022 + 0,5798) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000215 т/год; 

GT
0304 = (0,9022 · 0 + 0,5798 · 1) / 3600 = 0,0001611 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1209 · 6 + 0,507 · 1 + 0,0728 · 1 = 1,3052 г; 

MП
2 0304 = 0,507 · 1 + 0,0728 · 1 = 0,5798 г; 

MП
0304 = (1,3052 + 0,5798) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000181 т/год; 

GП
0304 = (1,3052 · 0 + 0,5798 · 1) / 3600 = 0,0001611 г/с. 

MХ
1 0304 = 0,1209 · 12 + 0,507 · 1 + 0,0728 · 1 = 2,0306 г; 

MХ
2 0304 = 0,507 · 1 + 0,0728 · 1 = 0,5798 г; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

172 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

MХ
0304 = (2,0306 + 0,5798) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,0001253 т/год; 

GХ
0304 = (2,0306 · 0 + 0,5798 · 1) / 3600 = 0,0001611 г/с. 

M0304 = 0,000215 + 0,000181 + 0,0001253 = 0,0005213 т/год; 
G0304 = max { 0,0001611; 0,0001611; 0,0001611} = 0,0001611 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,023 · 4 + 0,3 · 1 + 0,023 · 1 = 0,415 г; 

MT
2 0328 = 0,3 · 1 + 0,023 · 1 = 0,323 г; 

MT
0328 = (0,415 + 0,323) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000107 т/год; 

GT
0328 = (0,415 · 0 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0000907 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 1 + 0,023 · 1 = 0,6764 г; 

MП
2 0328 = 0,3 · 1 + 0,023 · 1 = 0,323 г; 

MП
0328 = (0,6764 + 0,323) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000096 т/год; 

GП
0328 = (0,6764 · 0 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0000907 г/с. 

MХ
1 0328 = 0,046 · 12 + 0,45 · 1 + 0,023 · 1 = 1,025 г; 

MХ
2 0328 = 0,3 · 1 + 0,023 · 1 = 0,323 г; 

MХ
0328 = (1,025 + 0,323) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,000065 т/год; 

GХ
0328 = (1,025 · 0 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0000907 г/с. 

M0328 = 0,000107 + 0,000096 + 0,000065 = 0,000268 т/год; 
G0328 = max { 0,0000907; 0,0000907; 0,0000907} = 0,0000907 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,112 · 4 + 0,69 · 1 + 0,112 · 1 = 1,25 г; 

MT
2 0330 = 0,69 · 1 + 0,112 · 1 = 0,802 г; 

MT
0330 = (1,25 + 0,802) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000298 т/год; 

GT
0330 = (1,25 · 0 + 0,802 · 1) / 3600 = 0,0002228 г/с. 

MП
1 0330 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 1 + 0,112 · 1 = 1,6096 г; 

MП
2 0330 = 0,69 · 1 + 0,112 · 1 = 0,802 г; 

MП
0330 = (1,6096 + 0,802) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000232 т/год; 

GП
0330 = (1,6096 · 0 + 0,802 · 1) / 3600 = 0,0002228 г/с. 

MХ
1 0330 = 0,134 · 12 + 0,86 · 1 + 0,112 · 1 = 2,58 г; 

MХ
2 0330 = 0,69 · 1 + 0,112 · 1 = 0,802 г; 

MХ
0330 = (2,58 + 0,802) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,0001633 т/год; 

GХ
0330 = (2,58 · 0 + 0,802 · 1) / 3600 = 0,0002228 г/с. 

M0330 = 0,000298 + 0,000232 + 0,0001633 = 0,0006933 т/год; 
G0330 = max { 0,0002228; 0,0002228; 0,0002228} = 0,0002228 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,65 · 4 + 6 · 1 + 1,03 · 1 = 13,63 г; 

MT
2 0337 = 6 · 1 + 1,03 · 1 = 7,03 г; 

MT
0337 = (13,63 + 7,03) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,002996 т/год; 

GT
0337 = (13,63 · 0 + 7,03 · 1) / 3600 = 0,0019528 г/с. 

MП
1 0337 = 2,25 · 6 + 6,48 · 1 + 1,03 · 1 = 21,01 г; 

MП
2 0337 = 6 · 1 + 1,03 · 1 = 7,03 г; 

MП
0337 = (21,01 + 7,03) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,002692 т/год; 

GП
0337 = (21,01 · 0 + 7,03 · 1) / 3600 = 0,0019528 г/с. 

MХ
1 0337 = 2,5 · 12 + 7,2 · 1 + 1,03 · 1 = 38,23 г; 

MХ
2 0337 = 6 · 1 + 1,03 · 1 = 7,03 г; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

173 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

MХ
0337 = (38,23 + 7,03) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,002182 т/год; 

GХ
0337 = (38,23 · 0 + 7,03 · 1) / 3600 = 0,0019528 г/с. 

M0337 = 0,002996 + 0,002692 + 0,002182 = 0,00787 т/год; 
G0337 = max { 0,0019528; 0,0019528; 0,0019528} = 0,0019528 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,8 · 4 + 0,8 · 1 + 0,57 · 1 = 4,57 г; 

MT
2 2732 = 0,8 · 1 + 0,57 · 1 = 1,37 г; 

MT
2732 = (4,57 + 1,37) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,0008613 т/год; 

GT
2732 = (4,57 · 0 + 1,37 · 1) / 3600 = 0,0003806 г/с. 

MП
1 2732 = 0,864 · 6 + 0,9 · 1 + 0,57 · 1 = 6,654 г; 

MП
2 2732 = 0,8 · 1 + 0,57 · 1 = 1,37 г; 

MП
2732 = (6,654 + 1,37) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,0007703 т/год; 

GП
2732 = (6,654 · 0 + 1,37 · 1) / 3600 = 0,0003806 г/с. 

MХ
1 2732 = 0,96 · 12 + 1 · 1 + 0,57 · 1 = 13,09 г; 

MХ
2 2732 = 0,8 · 1 + 0,57 · 1 = 1,37 г; 

MХ
2732 = (13,09 + 1,37) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,000694 т/год; 

GХ
2732 = (13,09 · 0 + 1,37 · 1) / 3600 = 0,0003806 г/с. 

M2732 = 0,0008613 + 0,0007703 + 0,000694 = 0,002326 т/год; 
G2732 = max { 0,0003806; 0,0003806; 0,0003806} = 0,0003806 г/с. 

 

ИВ №650301 Автогидроподъемник 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период 
прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 

т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0009921 0,003217 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

174 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 

т/год Код наименование 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001611 0,0005213 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000907 0,000268 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0002228 0,0006933 

0337 Углерод оксид 0,0019528 0,00787 

2732 Керосин 0,0003806 0,002326 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены в 

таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Вс
ег
о 
а/
т, 
ш
т. 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д за 
сутк

и, 
шт. 

Вр
ем
я 

Tр, 
с 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д 

за Tр, 
шт. 

Число 
дней 

теплый/ 
пе-

реходны
й/ 
хо-

лодный, 
дн. 

Время 
прогрева 
теплый 
переход

ный 
холодны
й, мин. 

Про
бег 
вые
зд/ 
въе
зд, 
км 

Вре
мя 
хол
ост. 
ход

а 
вые
зд/ 
въе
зд, 

мин
. 

Э
к
о
к
о
н
т-
р
о
л
ь 

Ре
ж
и
м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

11 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

Автогидроподъемник 1 1 36
00 

- 
1 

145 
96 
48 

4 
6 

12 

1 
1 

1 
1 

н
е
т 

- 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Т
и
п 

Загрязняющее вещество 

Прогрев теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/км 

Холо
стой 
ход, 
г/ми

н 

Эко
ко-
нт-
рол
ь, Ki 

1 2 3 4 5 6 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель Автогидроподъемник 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496/ 0,744/ 0,744 3,12/ 3,12/ 3,12 0,44
8 

1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806/ 0,1209/ 
0,1209 

0,507/ 0,507/ 0,507 0,07
28 

1 

 Углерод (Сажа) 0,023/ 0,0414/ 0,046 0,3/ 0,405/ 0,45 0,02
3 

0,8 

 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,112/ 0,1206/ 0,134 0,69/ 0,774/ 0,86 0,11
2 

0,95 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

175 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Т
и
п 

Загрязняющее вещество 

Прогрев теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/км 

Холо
стой 
ход, 
г/ми

н 

Эко
ко-
нт-
рол
ь, Ki 

1 2 3 4 5 6 

 Углерод оксид 1,65/ 2,25/ 2,5 6/ 6,48/ 7,2 1,03 0,9 

 Керосин 0,8/ 0,864/ 0,96 0,8/ 0,9/ 1 0,57 0,9 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 

tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (3): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (3) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный 

период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

176 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (4): 

 αв = Nkв / Nk ,  (4) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (5): 

 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (5) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (6): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (6) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, отличным 

от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 

автомобилей разных групп.  

 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650301. Автогидроподъемник. Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,496 · 4 + 3,12 · 1 + 0,448 · 1 = 5,552 г; 

MT
2 0301 = 3,12 · 1 + 0,448 · 1 = 3,568 г; 

MT
0301 = (5,552 + 3,568) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,001332 т/год; 

GT
0301 = (5,552 · 0 + 3,568 · 1) / 3600 = 0,0009921 г/с. 

MП
1 0301 = 0,744 · 6 + 3,12 · 1 + 0,448 · 1 = 8,032 г; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

177 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

MП
2 0301 = 3,12 · 1 + 0,448 · 1 = 3,568 г; 

MП
0301 = (8,032 + 3,568) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,001114 т/год; 

GП
0301 = (8,032 · 0 + 3,568 · 1) / 3600 = 0,0009921 г/с. 

MХ
1 0301 = 0,744 · 12 + 3,12 · 1 + 0,448 · 1 = 12,496 г; 

MХ
2 0301 = 3,12 · 1 + 0,448 · 1 = 3,568 г; 

MХ
0301 = (12,496 + 3,568) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,000771 т/год; 

GХ
0301 = (12,496 · 0 + 3,568 · 1) / 3600 = 0,0009921 г/с. 

M0301 = 0,001332 + 0,001114 + 0,000771 = 0,003217 т/год; 
G0301 = max { 0,0009921; 0,0009921; 0,0009921} = 0,0009921 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 1 + 0,0728 · 1 = 0,9022 г; 

MT
2 0304 = 0,507 · 1 + 0,0728 · 1 = 0,5798 г; 

MT
0304 = (0,9022 + 0,5798) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000215 т/год; 

GT
0304 = (0,9022 · 0 + 0,5798 · 1) / 3600 = 0,0001611 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1209 · 6 + 0,507 · 1 + 0,0728 · 1 = 1,3052 г; 

MП
2 0304 = 0,507 · 1 + 0,0728 · 1 = 0,5798 г; 

MП
0304 = (1,3052 + 0,5798) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000181 т/год; 

GП
0304 = (1,3052 · 0 + 0,5798 · 1) / 3600 = 0,0001611 г/с. 

MХ
1 0304 = 0,1209 · 12 + 0,507 · 1 + 0,0728 · 1 = 2,0306 г; 

MХ
2 0304 = 0,507 · 1 + 0,0728 · 1 = 0,5798 г; 

MХ
0304 = (2,0306 + 0,5798) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,0001253 т/год; 

GХ
0304 = (2,0306 · 0 + 0,5798 · 1) / 3600 = 0,0001611 г/с. 

M0304 = 0,000215 + 0,000181 + 0,0001253 = 0,0005213 т/год; 
G0304 = max { 0,0001611; 0,0001611; 0,0001611} = 0,0001611 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,023 · 4 + 0,3 · 1 + 0,023 · 1 = 0,415 г; 

MT
2 0328 = 0,3 · 1 + 0,023 · 1 = 0,323 г; 

MT
0328 = (0,415 + 0,323) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000107 т/год; 

GT
0328 = (0,415 · 0 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0000907 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 1 + 0,023 · 1 = 0,6764 г; 

MП
2 0328 = 0,3 · 1 + 0,023 · 1 = 0,323 г; 

MП
0328 = (0,6764 + 0,323) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000096 т/год; 

GП
0328 = (0,6764 · 0 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0000907 г/с. 

MХ
1 0328 = 0,046 · 12 + 0,45 · 1 + 0,023 · 1 = 1,025 г; 

MХ
2 0328 = 0,3 · 1 + 0,023 · 1 = 0,323 г; 

MХ
0328 = (1,025 + 0,323) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,000065 т/год; 

GХ
0328 = (1,025 · 0 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0000907 г/с. 

M0328 = 0,000107 + 0,000096 + 0,000065 = 0,000268 т/год; 
G0328 = max { 0,0000907; 0,0000907; 0,0000907} = 0,0000907 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,112 · 4 + 0,69 · 1 + 0,112 · 1 = 1,25 г; 

MT
2 0330 = 0,69 · 1 + 0,112 · 1 = 0,802 г; 

MT
0330 = (1,25 + 0,802) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000298 т/год; 

GT
0330 = (1,25 · 0 + 0,802 · 1) / 3600 = 0,0002228 г/с. 

MП
1 0330 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 1 + 0,112 · 1 = 1,6096 г; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

178 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

MП
2 0330 = 0,69 · 1 + 0,112 · 1 = 0,802 г; 

MП
0330 = (1,6096 + 0,802) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000232 т/год; 

GП
0330 = (1,6096 · 0 + 0,802 · 1) / 3600 = 0,0002228 г/с. 

MХ
1 0330 = 0,134 · 12 + 0,86 · 1 + 0,112 · 1 = 2,58 г; 

MХ
2 0330 = 0,69 · 1 + 0,112 · 1 = 0,802 г; 

MХ
0330 = (2,58 + 0,802) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,0001633 т/год; 

GХ
0330 = (2,58 · 0 + 0,802 · 1) / 3600 = 0,0002228 г/с. 

M0330 = 0,000298 + 0,000232 + 0,0001633 = 0,0006933 т/год; 
G0330 = max { 0,0002228; 0,0002228; 0,0002228} = 0,0002228 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,65 · 4 + 6 · 1 + 1,03 · 1 = 13,63 г; 

MT
2 0337 = 6 · 1 + 1,03 · 1 = 7,03 г; 

MT
0337 = (13,63 + 7,03) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,002996 т/год; 

GT
0337 = (13,63 · 0 + 7,03 · 1) / 3600 = 0,0019528 г/с. 

MП
1 0337 = 2,25 · 6 + 6,48 · 1 + 1,03 · 1 = 21,01 г; 

MП
2 0337 = 6 · 1 + 1,03 · 1 = 7,03 г; 

MП
0337 = (21,01 + 7,03) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,002692 т/год; 

GП
0337 = (21,01 · 0 + 7,03 · 1) / 3600 = 0,0019528 г/с. 

MХ
1 0337 = 2,5 · 12 + 7,2 · 1 + 1,03 · 1 = 38,23 г; 

MХ
2 0337 = 6 · 1 + 1,03 · 1 = 7,03 г; 

MХ
0337 = (38,23 + 7,03) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,002182 т/год; 

GХ
0337 = (38,23 · 0 + 7,03 · 1) / 3600 = 0,0019528 г/с. 

M0337 = 0,002996 + 0,002692 + 0,002182 = 0,00787 т/год; 
G0337 = max { 0,0019528; 0,0019528; 0,0019528} = 0,0019528 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,8 · 4 + 0,8 · 1 + 0,57 · 1 = 4,57 г; 

MT
2 2732 = 0,8 · 1 + 0,57 · 1 = 1,37 г; 

MT
2732 = (4,57 + 1,37) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,0008613 т/год; 

GT
2732 = (4,57 · 0 + 1,37 · 1) / 3600 = 0,0003806 г/с. 

MП
1 2732 = 0,864 · 6 + 0,9 · 1 + 0,57 · 1 = 6,654 г; 

MП
2 2732 = 0,8 · 1 + 0,57 · 1 = 1,37 г; 

MП
2732 = (6,654 + 1,37) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,0007703 т/год; 

GП
2732 = (6,654 · 0 + 1,37 · 1) / 3600 = 0,0003806 г/с. 

MХ
1 2732 = 0,96 · 12 + 1 · 1 + 0,57 · 1 = 13,09 г; 

MХ
2 2732 = 0,8 · 1 + 0,57 · 1 = 1,37 г; 

MХ
2732 = (13,09 + 1,37) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,000694 т/год; 

GХ
2732 = (13,09 · 0 + 1,37 · 1) / 3600 = 0,0003806 г/с. 

M2732 = 0,0008613 + 0,0007703 + 0,000694 = 0,002326 т/год; 
G2732 = max { 0,0003806; 0,0003806; 0,0003806} = 0,0003806 г/с. 

 

ИВ № 650401 Автомобиль-самосвал (ИЗА №6504) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период 
прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

179 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 

т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0037689 0,002751 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0006134 0,000444 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002771 0,000192 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0007514 0,000533 

0337 Углерод оксид 0,0101343 0,006381 

2732 Керосин 0,0030167 0,001783 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены в 

таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Вс
ег
о 
а/
т, 
ш
т. 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д за 
сутк

и, 
шт. 

Вр
ем
я 

Tр, 
с 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д 

за Tр, 
шт. 

Число 
дней 

теплый/ 
пе-

реходны
й/ 
хо-

лодный, 
дн. 

Время 
прогрева 
теплый 
переход

ный 
холодны
й, мин. 

Про
бег 
вые
зд/ 
въе
зд, 
км 

Вре
мя 
хол
ост. 
ход

а 
вые
зд/ 
въе
зд, 

мин
. 

Э
к
о
к
о
н
т-
р
о
л
ь 

Ре
ж
и
м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

11 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

180 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Наименование (марка) Вс
ег
о 
а/
т, 
ш
т. 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д за 
сутк

и, 
шт. 

Вр
ем
я 

Tр, 
с 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д 

за Tр, 
шт. 

Число 
дней 

теплый/ 
пе-

реходны
й/ 
хо-

лодный, 
дн. 

Время 
прогрева 
теплый 
переход

ный 
холодны
й, мин. 

Про
бег 
вые
зд/ 
въе
зд, 
км 

Вре
мя 
хол
ост. 
ход

а 
вые
зд/ 
въе
зд, 

мин
. 

Э
к
о
к
о
н
т-
р
о
л
ь 

Ре
ж
и
м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

11 

Автомобиль-самосвал 1 1 36
00 

1 
1 

145 
96 
48 

4 
6 

12 

1 
1 

1 
1 

н
е
т 

- 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Т
и
п 

Загрязняющее вещество 

Прогрев теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/км 

Холо
стой 
ход, 
г/ми

н 

Эко
ко-
нт-
рол
ь, Ki 

1 2 3 4 5 6 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Автомобиль-самосвал 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408/ 0,616/ 0,616 2,72/ 2,72/ 2,72 0,36
8 

1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663/ 0,1001/ 
0,1001 

0,442/ 0,442/ 0,442 0,05
98 

1 

 Углерод (Сажа) 0,019/ 0,0342/ 0,038 0,2/ 0,27/ 0,3 0,01
9 

0,8 

 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,1/ 0,108/ 0,12 0,475/ 0,531/ 0,59 0,1 0,95 

 Углерод оксид 1,34/ 1,8/ 2 4,9/ 5,31/ 5,9 0,84 0,9 

 Керосин 0,59/ 0,639/ 0,71 0,7/ 0,72/ 0,8 0,42 0,9 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

181 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 

tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (3): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (3) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный 

период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (4): 

 αв = Nkв / Nk ,  (4) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (5): 

 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (5) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (6): 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

182 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (6) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, отличным 

от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 

автомобилей разных групп.  

 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650401. Автомобиль-самосвал. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,408 · 4 + 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 4,72 г; 

MT
2 0301 = 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 3,088 г; 

MT
0301 = (4,72 + 3,088) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,001142 т/год; 

GT
0301 = (4,72 · 1 + 3,088 · 1) / 3600 = 0,0021689 г/с. 

MП
1 0301 = 0,616 · 6 + 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 6,784 г; 

MП
2 0301 = 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 3,088 г; 

MП
0301 = (6,784 + 3,088) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000948 т/год; 

GП
0301 = (6,784 · 1 + 3,088 · 1) / 3600 = 0,0027432 г/с. 

MХ
1 0301 = 0,616 · 12 + 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 10,48 г; 

MХ
2 0301 = 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 3,088 г; 

MХ
0301 = (10,48 + 3,088) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,0006513 т/год; 

GХ
0301 = (10,48 · 1 + 3,088 · 1) / 3600 = 0,0037689 г/с. 

M0301 = 0,001142 + 0,000948 + 0,0006513 = 0,002751 т/год; 
G0301 = max { 0,0021689; 0,0027432; 0,0037689} = 0,0037689 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,767 г; 

MT
2 0304 = 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,5018 г; 

MT
0304 = (0,767 + 0,5018) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000184 т/год; 

GT
0304 = (0,767 · 1 + 0,5018 · 1) / 3600 = 0,0003534 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1001 · 6 + 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 1,1024 г; 

MП
2 0304 = 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,5018 г; 

MП
0304 = (1,1024 + 0,5018) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000154 т/год; 

GП
0304 = (1,1024 · 1 + 0,5018 · 1) / 3600 = 0,0004466 г/с. 

MХ
1 0304 = 0,1001 · 12 + 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 1,703 г; 

MХ
2 0304 = 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,5018 г; 

MХ
0304 = (1,703 + 0,5018) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,000106 т/год; 

GХ
0304 = (1,703 · 1 + 0,5018 · 1) / 3600 = 0,0006134 г/с. 

M0304 = 0,000184 + 0,000154 + 0,000106 = 0,000444 т/год; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

183 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

G0304 = max { 0,0003534; 0,0004466; 0,0006134} = 0,0006134 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,019 · 4 + 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,295 г; 

MT
2 0328 = 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,219 г; 

MT
0328 = (0,295 + 0,219) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000075 т/год; 

GT
0328 = (0,295 · 1 + 0,219 · 1) / 3600 = 0,0001428 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 1 + 0,019 · 1 = 0,4942 г; 

MП
2 0328 = 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,219 г; 

MП
0328 = (0,4942 + 0,219) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000069 т/год; 

GП
0328 = (0,4942 · 1 + 0,219 · 1) / 3600 = 0,0001991 г/с. 

MХ
1 0328 = 0,038 · 12 + 0,3 · 1 + 0,019 · 1 = 0,775 г; 

MХ
2 0328 = 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,219 г; 

MХ
0328 = (0,775 + 0,219) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,000048 т/год; 

GХ
0328 = (0,775 · 1 + 0,219 · 1) / 3600 = 0,0002771 г/с. 

M0328 = 0,000075 + 0,000069 + 0,000048 = 0,000192 т/год; 
G0328 = max { 0,0001428; 0,0001991; 0,0002771} = 0,0002771 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,1 · 4 + 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,975 г; 

MT
2 0330 = 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,575 г; 

MT
0330 = (0,975 + 0,575) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000225 т/год; 

GT
0330 = (0,975 · 1 + 0,575 · 1) / 3600 = 0,0004306 г/с. 

MП
1 0330 = 0,108 · 6 + 0,531 · 1 + 0,1 · 1 = 1,279 г; 

MП
2 0330 = 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,575 г; 

MП
0330 = (1,279 + 0,575) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000178 т/год; 

GП
0330 = (1,279 · 1 + 0,575 · 1) / 3600 = 0,000515 г/с. 

MХ
1 0330 = 0,12 · 12 + 0,59 · 1 + 0,1 · 1 = 2,13 г; 

MХ
2 0330 = 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,575 г; 

MХ
0330 = (2,13 + 0,575) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,00013 т/год; 

GХ
0330 = (2,13 · 1 + 0,575 · 1) / 3600 = 0,0007514 г/с. 

M0330 = 0,000225 + 0,000178 + 0,00013 = 0,000533 т/год; 
G0330 = max { 0,0004306; 0,000515; 0,0007514} = 0,0007514 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,34 · 4 + 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 11,1 г; 

MT
2 0337 = 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 5,74 г; 

MT
0337 = (11,1 + 5,74) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,002442 т/год; 

GT
0337 = (11,1 · 1 + 5,74 · 1) / 3600 = 0,0046778 г/с. 

MП
1 0337 = 1,8 · 6 + 5,31 · 1 + 0,84 · 1 = 16,95 г; 

MП
2 0337 = 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 5,74 г; 

MП
0337 = (16,95 + 5,74) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,002188 т/год; 

GП
0337 = (16,95 · 1 + 5,74 · 1) / 3600 = 0,0063028 г/с. 

MХ
1 0337 = 2 · 12 + 5,9 · 1 + 0,84 · 1 = 30,74 г; 

MХ
2 0337 = 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 5,74 г; 

MХ
0337 = (30,74 + 5,74) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,001751 т/год; 

GХ
0337 = (30,74 · 1 + 5,74 · 1) / 3600 = 0,0101343 г/с. 

M0337 = 0,002442 + 0,002188 + 0,001751 = 0,006381 т/год; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

184 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

G0337 = max { 0,0046778; 0,0063028; 0,0101343} = 0,0101343 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,59 · 4 + 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 3,48 г; 

MT
2 2732 = 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 1,12 г; 

MT
2732 = (3,48 + 1,12) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000667 т/год; 

GT
2732 = (3,48 · 1 + 1,12 · 1) / 3600 = 0,0012778 г/с. 

MП
1 2732 = 0,639 · 6 + 0,72 · 1 + 0,42 · 1 = 4,974 г; 

MП
2 2732 = 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 1,12 г; 

MП
2732 = (4,974 + 1,12) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000585 т/год; 

GП
2732 = (4,974 · 1 + 1,12 · 1) / 3600 = 0,0016928 г/с. 

MХ
1 2732 = 0,71 · 12 + 0,8 · 1 + 0,42 · 1 = 9,74 г; 

MХ
2 2732 = 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 1,12 г; 

MХ
2732 = (9,74 + 1,12) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,0005213 т/год; 

GХ
2732 = (9,74 · 1 + 1,12 · 1) / 3600 = 0,0030167 г/с. 

M2732 = 0,000667 + 0,000585 + 0,0005213 = 0,001783 т/год; 
G2732 = max { 0,0012778; 0,0016928; 0,0030167} = 0,0030167 г/с. 

 

ИВ № 650402 Автомобиль бортовой (ИЗА №6504) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период 
прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 

т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0037689 0,002751 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0006134 0,000444 

0328 Углерод (Сажа) 0,0002771 0,000192 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

185 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 

т/год Код наименование 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0007514 0,000533 

0337 Углерод оксид 0,0101343 0,006381 

2732 Керосин 0,0030167 0,001783 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены в 

таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Вс
ег
о 
а/
т, 
ш
т. 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д за 
сутк

и, 
шт. 

Вр
ем
я 

Tр, 
с 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д 

за Tр, 
шт. 

Число 
дней 

теплый/ 
пе-

реходны
й/ 
хо-

лодный, 
дн. 

Время 
прогрева 
теплый 
переход

ный 
холодны
й, мин. 

Про
бег 
вые
зд/ 
въе
зд, 
км 

Вре
мя 
хол
ост. 
ход

а 
вые
зд/ 
въе
зд, 

мин
. 

Э
к
о
к
о
н
т-
р
о
л
ь 

Ре
ж
и
м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

11 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

Автомобиль бортовой 1 1 36
00 

1 
1 

145 
96 
48 

4 
6 

12 

1 
1 

1 
1 

н
е
т 

- 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Т
и
п 

Загрязняющее вещество 

Прогрев теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/км 

Холо
стой 
ход, 
г/ми

н 

Эко
ко-
нт-
рол
ь, Ki 

1 2 3 4 5 6 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Автомобиль бортовой 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408/ 0,616/ 0,616 2,72/ 2,72/ 2,72 0,36
8 

1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663/ 0,1001/ 
0,1001 

0,442/ 0,442/ 0,442 0,05
98 

1 

 Углерод (Сажа) 0,019/ 0,0342/ 0,038 0,2/ 0,27/ 0,3 0,01
9 

0,8 

 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,1/ 0,108/ 0,12 0,475/ 0,531/ 0,59 0,1 0,95 

 Углерод оксид 1,34/ 1,8/ 2 4,9/ 5,31/ 5,9 0,84 0,9 

 Керосин 0,59/ 0,639/ 0,71 0,7/ 0,72/ 0,8 0,42 0,9 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

186 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 

tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (3): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (3) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный 

период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (4): 

 αв = Nkв / Nk ,  (4) 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

187 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (5): 

 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (5) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (6): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (6) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, отличным 

от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 

автомобилей разных групп.  

 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650401. Автомобиль бортовой. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

MT
1 0301 = 0,408 · 4 + 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 4,72 г; 

MT
2 0301 = 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 3,088 г; 

MT
0301 = (4,72 + 3,088) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,001142 т/год; 

GT
0301 = (4,72 · 1 + 3,088 · 1) / 3600 = 0,0021689 г/с. 

MП
1 0301 = 0,616 · 6 + 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 6,784 г; 

MП
2 0301 = 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 3,088 г; 

MП
0301 = (6,784 + 3,088) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000948 т/год; 

GП
0301 = (6,784 · 1 + 3,088 · 1) / 3600 = 0,0027432 г/с. 

MХ
1 0301 = 0,616 · 12 + 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 10,48 г; 

MХ
2 0301 = 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 3,088 г; 

MХ
0301 = (10,48 + 3,088) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,0006513 т/год; 

GХ
0301 = (10,48 · 1 + 3,088 · 1) / 3600 = 0,0037689 г/с. 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

188 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

M0301 = 0,001142 + 0,000948 + 0,0006513 = 0,002751 т/год; 
G0301 = max { 0,0021689; 0,0027432; 0,0037689} = 0,0037689 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,767 г; 

MT
2 0304 = 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,5018 г; 

MT
0304 = (0,767 + 0,5018) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000184 т/год; 

GT
0304 = (0,767 · 1 + 0,5018 · 1) / 3600 = 0,0003534 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1001 · 6 + 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 1,1024 г; 

MП
2 0304 = 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,5018 г; 

MП
0304 = (1,1024 + 0,5018) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000154 т/год; 

GП
0304 = (1,1024 · 1 + 0,5018 · 1) / 3600 = 0,0004466 г/с. 

MХ
1 0304 = 0,1001 · 12 + 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 1,703 г; 

MХ
2 0304 = 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,5018 г; 

MХ
0304 = (1,703 + 0,5018) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,000106 т/год; 

GХ
0304 = (1,703 · 1 + 0,5018 · 1) / 3600 = 0,0006134 г/с. 

M0304 = 0,000184 + 0,000154 + 0,000106 = 0,000444 т/год; 
G0304 = max { 0,0003534; 0,0004466; 0,0006134} = 0,0006134 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,019 · 4 + 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,295 г; 

MT
2 0328 = 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,219 г; 

MT
0328 = (0,295 + 0,219) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000075 т/год; 

GT
0328 = (0,295 · 1 + 0,219 · 1) / 3600 = 0,0001428 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 1 + 0,019 · 1 = 0,4942 г; 

MП
2 0328 = 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,219 г; 

MП
0328 = (0,4942 + 0,219) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000069 т/год; 

GП
0328 = (0,4942 · 1 + 0,219 · 1) / 3600 = 0,0001991 г/с. 

MХ
1 0328 = 0,038 · 12 + 0,3 · 1 + 0,019 · 1 = 0,775 г; 

MХ
2 0328 = 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,219 г; 

MХ
0328 = (0,775 + 0,219) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,000048 т/год; 

GХ
0328 = (0,775 · 1 + 0,219 · 1) / 3600 = 0,0002771 г/с. 

M0328 = 0,000075 + 0,000069 + 0,000048 = 0,000192 т/год; 
G0328 = max { 0,0001428; 0,0001991; 0,0002771} = 0,0002771 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,1 · 4 + 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,975 г; 

MT
2 0330 = 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,575 г; 

MT
0330 = (0,975 + 0,575) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000225 т/год; 

GT
0330 = (0,975 · 1 + 0,575 · 1) / 3600 = 0,0004306 г/с. 

MП
1 0330 = 0,108 · 6 + 0,531 · 1 + 0,1 · 1 = 1,279 г; 

MП
2 0330 = 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,575 г; 

MП
0330 = (1,279 + 0,575) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000178 т/год; 

GП
0330 = (1,279 · 1 + 0,575 · 1) / 3600 = 0,000515 г/с. 

MХ
1 0330 = 0,12 · 12 + 0,59 · 1 + 0,1 · 1 = 2,13 г; 

MХ
2 0330 = 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,575 г; 

MХ
0330 = (2,13 + 0,575) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,00013 т/год; 

GХ
0330 = (2,13 · 1 + 0,575 · 1) / 3600 = 0,0007514 г/с. 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

189 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

M0330 = 0,000225 + 0,000178 + 0,00013 = 0,000533 т/год; 
G0330 = max { 0,0004306; 0,000515; 0,0007514} = 0,0007514 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,34 · 4 + 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 11,1 г; 

MT
2 0337 = 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 5,74 г; 

MT
0337 = (11,1 + 5,74) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,002442 т/год; 

GT
0337 = (11,1 · 1 + 5,74 · 1) / 3600 = 0,0046778 г/с. 

MП
1 0337 = 1,8 · 6 + 5,31 · 1 + 0,84 · 1 = 16,95 г; 

MП
2 0337 = 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 5,74 г; 

MП
0337 = (16,95 + 5,74) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,002188 т/год; 

GП
0337 = (16,95 · 1 + 5,74 · 1) / 3600 = 0,0063028 г/с. 

MХ
1 0337 = 2 · 12 + 5,9 · 1 + 0,84 · 1 = 30,74 г; 

MХ
2 0337 = 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 5,74 г; 

MХ
0337 = (30,74 + 5,74) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,001751 т/год; 

GХ
0337 = (30,74 · 1 + 5,74 · 1) / 3600 = 0,0101343 г/с. 

M0337 = 0,002442 + 0,002188 + 0,001751 = 0,006381 т/год; 
G0337 = max { 0,0046778; 0,0063028; 0,0101343} = 0,0101343 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,59 · 4 + 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 3,48 г; 

MT
2 2732 = 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 1,12 г; 

MT
2732 = (3,48 + 1,12) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000667 т/год; 

GT
2732 = (3,48 · 1 + 1,12 · 1) / 3600 = 0,0012778 г/с. 

MП
1 2732 = 0,639 · 6 + 0,72 · 1 + 0,42 · 1 = 4,974 г; 

MП
2 2732 = 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 1,12 г; 

MП
2732 = (4,974 + 1,12) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000585 т/год; 

GП
2732 = (4,974 · 1 + 1,12 · 1) / 3600 = 0,0016928 г/с. 

MХ
1 2732 = 0,71 · 12 + 0,8 · 1 + 0,42 · 1 = 9,74 г; 

MХ
2 2732 = 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 1,12 г; 

MХ
2732 = (9,74 + 1,12) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,0005213 т/год; 

GХ
2732 = (9,74 · 1 + 1,12 · 1) / 3600 = 0,0030167 г/с. 

M2732 = 0,000667 + 0,000585 + 0,0005213 = 0,001783 т/год; 
G2732 = max { 0,0012778; 0,0016928; 0,0030167} = 0,0030167 г/с. 

 

ИВ №650501 Вахтовый автобус (ИЗА №6505) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период 
прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

190 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 

т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0007832 0,002695 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001281 0,000438 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000471 0,000151 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0001354 0,000448 

0337 Углерод оксид 0,00135 0,005596 

2732 Керосин 0,0002732 0,001583 

 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены в 

таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Вс
ег
о 
а/
т, 
ш
т. 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д за 
сутк

и, 
шт. 

Вр
ем
я 

Tр, 
с 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д 

за Tр, 
шт. 

Число 
дней 

теплый/ 
пе-

реходны
й/ 
хо-

лодный, 
дн. 

Время 
прогрева 
теплый 
переход

ный 
холодны
й, мин. 

Про
бег 
вые
зд/ 
въе
зд, 
км 

Вре
мя 
хол
ост. 
ход

а 
вые
зд/ 
въе
зд, 

мин
. 

Э
к
о
к
о
н
т-
р
о
л
ь 

Ре
ж
и
м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

11 

Автобус, средний, дизель 

Вахтовый автобус 1 1 36
00 

- 
1 

145 
96 
48 

4 
6 

12 

1 
1 

1 
1 

н
е
т 

- 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

191 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Т
и
п 

Загрязняющее вещество 

Прогрев теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/км 

Холо
стой 
ход, 
г/ми

н 

Эко
ко-
нт-
рол
ь, Ki 

1 2 3 4 5 6 

Автобус, средний, дизель Вахтовый автобус 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,456/ 0,688/ 0,688 2,4/ 2,4/ 2,4 0,41
6 

1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0741/ 0,1118/ 
0,1118 

0,39/ 0,39/ 0,39 0,06
76 

1 

 Углерод (Сажа) 0,016/ 0,0288/ 0,032 0,15/ 0,207/ 0,23 0,01
6 

0,8 

 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,084/ 0,09/ 0,1 0,4/ 0,45/ 0,5 0,08
4 

0,95 

 Углерод оксид 1,22/ 1,638/ 1,82 4,1/ 4,41/ 4,9 0,76 0,9 

 Керосин 0,53/ 0,576/ 0,64 0,6/ 0,63/ 0,7 0,38 0,9 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 

tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (3): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (3) 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

192 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный 

период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (4): 

 αв = Nkв / Nk ,  (4) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (5): 

 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (5) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (6): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (6) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, отличным 

от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 

автомобилей разных групп.  

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

193 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650501. Вахтовый автобус. Автобус, средний, дизель 

MT
1 0301 = 0,456 · 4 + 2,4 · 1 + 0,416 · 1 = 4,64 г; 

MT
2 0301 = 2,4 · 1 + 0,416 · 1 = 2,816 г; 

MT
0301 = (4,64 + 2,816) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,001091 т/год; 

GT
0301 = (4,64 · 0 + 2,816 · 1) / 3600 = 0,0007832 г/с. 

MП
1 0301 = 0,688 · 6 + 2,4 · 1 + 0,416 · 1 = 6,944 г; 

MП
2 0301 = 2,4 · 1 + 0,416 · 1 = 2,816 г; 

MП
0301 = (6,944 + 2,816) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000937 т/год; 

GП
0301 = (6,944 · 0 + 2,816 · 1) / 3600 = 0,0007832 г/с. 

MХ
1 0301 = 0,688 · 12 + 2,4 · 1 + 0,416 · 1 = 11,072 г; 

MХ
2 0301 = 2,4 · 1 + 0,416 · 1 = 2,816 г; 

MХ
0301 = (11,072 + 2,816) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,000667 т/год; 

GХ
0301 = (11,072 · 0 + 2,816 · 1) / 3600 = 0,0007832 г/с. 

M0301 = 0,001091 + 0,000937 + 0,000667 = 0,002695 т/год; 
G0301 = max { 0,0007832; 0,0007832; 0,0007832} = 0,0007832 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0741 · 4 + 0,39 · 1 + 0,0676 · 1 = 0,754 г; 

MT
2 0304 = 0,39 · 1 + 0,0676 · 1 = 0,4576 г; 

MT
0304 = (0,754 + 0,4576) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000176 т/год; 

GT
0304 = (0,754 · 0 + 0,4576 · 1) / 3600 = 0,0001281 г/с. 

MП
1 0304 = 0,1118 · 6 + 0,39 · 1 + 0,0676 · 1 = 1,1284 г; 

MП
2 0304 = 0,39 · 1 + 0,0676 · 1 = 0,4576 г; 

MП
0304 = (1,1284 + 0,4576) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,0001523 т/год; 

GП
0304 = (1,1284 · 0 + 0,4576 · 1) / 3600 = 0,0001281 г/с. 

MХ
1 0304 = 0,1118 · 12 + 0,39 · 1 + 0,0676 · 1 = 1,7992 г; 

MХ
2 0304 = 0,39 · 1 + 0,0676 · 1 = 0,4576 г; 

MХ
0304 = (1,7992 + 0,4576) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,0001093 т/год; 

GХ
0304 = (1,7992 · 0 + 0,4576 · 1) / 3600 = 0,0001281 г/с. 

M0304 = 0,000176 + 0,0001523 + 0,0001093 = 0,000438 т/год; 
G0304 = max { 0,0001281; 0,0001281; 0,0001281} = 0,0001281 г/с. 

 

MT
1 0328 = 0,016 · 4 + 0,15 · 1 + 0,016 · 1 = 0,23 г; 

MT
2 0328 = 0,15 · 1 + 0,016 · 1 = 0,166 г; 

MT
0328 = (0,23 + 0,166) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,0000584 т/год; 

GT
0328 = (0,23 · 0 + 0,166 · 1) / 3600 = 0,0000471 г/с. 

MП
1 0328 = 0,0288 · 6 + 0,207 · 1 + 0,016 · 1 = 0,3958 г; 

MП
2 0328 = 0,15 · 1 + 0,016 · 1 = 0,166 г; 

MП
0328 = (0,3958 + 0,166) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000054 т/год; 

GП
0328 = (0,3958 · 0 + 0,166 · 1) / 3600 = 0,0000471 г/с. 

MХ
1 0328 = 0,032 · 12 + 0,23 · 1 + 0,016 · 1 = 0,63 г; 

MХ
2 0328 = 0,15 · 1 + 0,016 · 1 = 0,166 г; 

MХ
0328 = (0,63 + 0,166) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,0000382 т/год; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

194 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

GХ
0328 = (0,63 · 0 + 0,166 · 1) / 3600 = 0,0000471 г/с. 

M0328 = 0,0000584 + 0,000054 + 0,0000382 = 0,000151 т/год; 
G0328 = max { 0,0000471; 0,0000471; 0,0000471} = 0,0000471 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,084 · 4 + 0,4 · 1 + 0,084 · 1 = 0,82 г; 

MT
2 0330 = 0,4 · 1 + 0,084 · 1 = 0,484 г; 

MT
0330 = (0,82 + 0,484) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000189 т/год; 

GT
0330 = (0,82 · 0 + 0,484 · 1) / 3600 = 0,0001354 г/с. 

MП
1 0330 = 0,09 · 6 + 0,45 · 1 + 0,084 · 1 = 1,074 г; 

MП
2 0330 = 0,4 · 1 + 0,084 · 1 = 0,484 г; 

MП
0330 = (1,074 + 0,484) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,00015 т/год; 

GП
0330 = (1,074 · 0 + 0,484 · 1) / 3600 = 0,0001354 г/с. 

MХ
1 0330 = 0,1 · 12 + 0,5 · 1 + 0,084 · 1 = 1,784 г; 

MХ
2 0330 = 0,4 · 1 + 0,084 · 1 = 0,484 г; 

MХ
0330 = (1,784 + 0,484) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,000109 т/год; 

GХ
0330 = (1,784 · 0 + 0,484 · 1) / 3600 = 0,0001354 г/с. 

M0330 = 0,000189 + 0,00015 + 0,000109 = 0,000448 т/год; 
G0330 = max { 0,0001354; 0,0001354; 0,0001354} = 0,0001354 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,22 · 4 + 4,1 · 1 + 0,76 · 1 = 9,74 г; 

MT
2 0337 = 4,1 · 1 + 0,76 · 1 = 4,86 г; 

MT
0337 = (9,74 + 4,86) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,002117 т/год; 

GT
0337 = (9,74 · 0 + 4,86 · 1) / 3600 = 0,00135 г/с. 

MП
1 0337 = 1,638 · 6 + 4,41 · 1 + 0,76 · 1 = 14,998 г; 

MП
2 0337 = 4,1 · 1 + 0,76 · 1 = 4,86 г; 

MП
0337 = (14,998 + 4,86) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,001916 т/год; 

GП
0337 = (14,998 · 0 + 4,86 · 1) / 3600 = 0,00135 г/с. 

MХ
1 0337 = 1,82 · 12 + 4,9 · 1 + 0,76 · 1 = 27,5 г; 

MХ
2 0337 = 4,1 · 1 + 0,76 · 1 = 4,86 г; 

MХ
0337 = (27,5 + 4,86) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,001563 т/год; 

GХ
0337 = (27,5 · 0 + 4,86 · 1) / 3600 = 0,00135 г/с. 

M0337 = 0,002117 + 0,001916 + 0,001563 = 0,005596 т/год; 
G0337 = max { 0,00135; 0,00135; 0,00135} = 0,00135 г/с. 

 

MT
1 2732 = 0,53 · 4 + 0,6 · 1 + 0,38 · 1 = 3,1 г; 

MT
2 2732 = 0,6 · 1 + 0,38 · 1 = 0,98 г; 

MT
2732 = (3,1 + 0,98) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000592 т/год; 

GT
2732 = (3,1 · 0 + 0,98 · 1) / 3600 = 0,0002732 г/с. 

MП
1 2732 = 0,576 · 6 + 0,63 · 1 + 0,38 · 1 = 4,466 г; 

MП
2 2732 = 0,6 · 1 + 0,38 · 1 = 0,98 г; 

MП
2732 = (4,466 + 0,98) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000523 т/год; 

GП
2732 = (4,466 · 0 + 0,98 · 1) / 3600 = 0,0002732 г/с. 

MХ
1 2732 = 0,64 · 12 + 0,7 · 1 + 0,38 · 1 = 8,76 г; 

MХ
2 2732 = 0,6 · 1 + 0,38 · 1 = 0,98 г; 

MХ
2732 = (8,76 + 0,98) · 1 · 48 · 10⁻⁶ = 0,000468 т/год; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

195 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

GХ
2732 = (8,76 · 0 + 0,98 · 1) / 3600 = 0,0002732 г/с. 

M2732 = 0,000592 + 0,000523 + 0,000468 = 0,001583 т/год; 
G2732 = max { 0,0002732; 0,0002732; 0,0002732} = 0,0002732 г/с. 

 

ИВ № 650601 Сварочный трансформатор (ИЗА №6506) 

 Расчёт выделений (выбросов) ЗВ в атмосферу при проведении сварочных процессов 
производится с учётом удельных показателей на единицу массы расходуемых материалов. 

 Расчёт выделений (выбросов) загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 
«Методикой расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (на основе удельных показателей). СПб, 2015». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выбрасываемых 
до и после очистки, приведена в таблице 1. 

Таблица 1 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ до и после очистки 

Загрязняющее вещество До очистки Очистка, % После очистки 

ко

д 
наименование г/с т/год K⁽¹⁾ K⁽²⁾ г/с т/год 

01

23 

диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,000424

1 

0,000321 0 0 0,000424

1 

0,000321 

01

43 

Марганец и его соединения 0,000133

2 

0,000101 0 0 0,000133

2 

0,000101 

03

42 

Фтористые газообразные 

соединения 

0,000276

3 

0,000209 0 0 0,000276

3 

0,000209 

03

44 

Фториды неорганические плохо 

растворимые 

0,000075

6 

0,000057

2 

0 0 0,000075

6 

0,000057

2 

29

08 

Пыль неорганическая, содержащая 

70-20% SiO2 

0,000075

6 

0,000057

2 

0 0 0,000075

6 

0,000057

2 

Примечание – K⁽¹⁾ - средневзвешенный коэффициент обеспеченности очисткой; K⁽²⁾ - средняя степень 

очистки. 

 Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены в 

таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчёта 

Наиме
но-

вание 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини

ца 
значен

ие 

ИВ №650601. Ручная дуговая сварка сталей. Электроды УОНИ-13/65 
 Расход материала за год кг/год 210 
 Расход материала, B кг/ч 1 
 Фактическое время работы за год, T ч/год 210 
 Норматив образования огарков, н % 15 
 Удельный показатель выделения i-го ЗВ, KМi :   
     0123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 4,49 
     0143. Марганец и его соединения г/кг 1,41 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

196 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Наиме
но-

вание 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини

ца 
значен

ие 

     0342. Фтористые газообразные соединения г/кг 1,17 
     0344. Фториды неорганические плохо растворимые г/кг 0,8 
     2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 г/кг 0,8 

 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Расчет выделений (выбросов), поступающих в помещение от оборудования, оснащенного 

местными отсосами, в производственное помещение (1 – η), при отсутствии местных отсосов или 

от оборудования, расположенного вне производственных помещений на открытом воздухе 

выполняется по формуле (1): 

 M1
М i = B · KМ i  · (1 – η)  · (1 – η1 i) · Kгр / 3600, г/с (1) 

где B  – расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных 

материалов и нормативного образования отходов при работе технологического оборудования),  

кг/ч; 

KМ i  – удельный показатель выделения i-го загрязняющего вещества на единицу массы 

расходуемых (приготавливаемых) сырья и материалов,  г/кг; 

η  – эффективность местных отсосов, в долях единицы; 

η1 i – степень очистки i-го загрязняющего вещества в установке очистки газа, в долях единицы; 

Kгр – поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Kгр = 0,2 – для металлической и абразивной пыли; Kгр = 0,4 – для других твёрдых 

компонентов). 

 

 Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле (2): 

 MГ
М i = 3,6 · MМ i · T  · 10-3, т/год (2) 

где Т  – фактическая продолжительность технологической операции в течение года, ч. 

 Расчётное значение количества (Bэ) электродов (в килограммах) для расчёта выделений 

(выбросов) загрязняющих веществ при ручной дуговой сварке штучными электродами 

определяется исходя из количества (в килограммах) расходуемых электродов и нормативного 

образования огарков по следующей формуле (3): 

 Bэ =  G · (100 - н) · 10-2, кг (3) 

где G – количество расходуемых штучных электродов за рассматриваемый период, кг; 

н – норматив образования огарков при сварке, %. 

 

 Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

197 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

ИВ №650601. Ручная дуговая сварка сталей. Электроды УОНИ-13/65 

Bэ = 1 · (100 - 15) · 10-2 = 0,85 кг 
MM 0123 = 0,85 · 4,49 · 0,4 / 3600 = 0,0004241 г/с; 
MГ

M 0123 = 3,6 · 0,0004241 · 210 · 10-3 = 0,000321 т/год. 
MM 0143 = 0,85 · 1,41 · 0,4 / 3600 = 0,0001332 г/с; 
MГ

M 0143 = 3,6 · 0,0001332 · 210 · 10-3 = 0,000101 т/год. 
MM 0342 = 0,85 · 1,17 · 1 / 3600 = 0,0002763 г/с; 
MГ

M 0342 = 3,6 · 0,0002763 · 210 · 10-3 = 0,000209 т/год. 
MM 0344 = 0,85 · 0,8 · 0,4 / 3600 = 0,0000756 г/с; 
MГ

M 0344 = 3,6 · 0,0000756 · 210 · 10-3 = 0,0000572 т/год. 
MM 2908 = 0,85 · 0,8 · 0,4 / 3600 = 0,0000756 г/с; 
MГ

M 2908 = 3,6 · 0,0000756 · 210 · 10-3 = 0,0000572 т/год. 
 

ИВ №650701 Уплотняющая виброплита (ИЗА №6507) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период 
прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 
методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 

т/год Код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000454 0,000092 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 7,32e-6 0,000015 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000343 0,000069 

0337 Углерод оксид 0,0044454 0,009152 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0003889 0,000801 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

198 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 Исходные данные для расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены в 

таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета 

Наименование (марка) Вс
ег
о 
а/
т, 
ш
т. 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д за 
сутк

и, 
шт. 

Вр
ем
я 

Tр, 
с 

Кол-
во 
а/т 
на 

выез
д/ 

въез
д 

за Tр, 
шт. 

Число 
дней 

теплый/ 
пе-

реходны
й/ 
хо-

лодный, 
дн. 

Время 
прогрева 
теплый 
переход

ный 
холодны
й, мин. 

Про
бег 
вые
зд/ 
въе
зд, 
км 

Вре
мя 
хол
ост. 
ход

а 
вые
зд/ 
въе
зд, 

мин
. 

Э
к
о
к
о
н
т-
р
о
л
ь 

Ре
ж
и
м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

11 

Легковой, объем до 1,2л, инжект., бензин 

Уплотняющая виброплита 1 1 36
00 

- 
1 

145 
96 
45 

- 
- 
- 

- 
- 

20 
20 

н
е
т 

- 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ приведены в таблице 3. 

Таблица 3 – Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Т
и
п 

Загрязняющее вещество 

Прогрев теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/мин 

Пробег теплый/ 
переходный/ 

холодный, 
г/км 

Холо
стой 
ход, 
г/ми

н 

Эко
ко-
нт-
рол
ь, Ki 

1 2 3 4 5 6 

Легковой, объем до 1,2л, инжект., бензин Уплотняющая виброплита 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,008/ 0,016/ 0,016 0,112/ 0,112/ 0,112 0,00
8 

1 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0013/ 0,0026/ 
0,0026 

0,0182/ 0,0182/ 
0,0182 

0,00
13 

1 

 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,007/ 0,0072/ 0,008 0,032/ 0,0369/ 0,041 0,00
6 

0,95 

 Углерод оксид 1,2/ 2,16/ 2,4 5,3/ 5,94/ 6,6 0,8 0,8 

 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,08/ 0,108/ 0,12 0,8/ 1,08/ 1,2 0,07 0,9 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем к-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1 и 2): 

 M1ik = mПР ik ·tПР + mL ik L1 + mХХ ik ·tХХ 1 , г (1) 

 M2ik = mL ik L2 + mХХ ik ·tХХ 2 , г (2) 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

199 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

где mПР ik  – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин; 

mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 

tПР – время прогрева двигателя, мин; 

L1 , L2  – пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1 , tХХ 2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на неё, мин. 

 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого 

периода года по формуле (3): 

 Mi
j = ∑k

k=1 αв (M1ik + M2ik) Nk · DР · 10-6, т/год (3) 

где αв  – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk –  количество автомобилей к-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный 

период; 

DР –  количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j –  период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Мi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 

Коэффициент выпуска (выезда) автомобилей с территории стоянки определяется по 

формуле (4): 

 αв = Nkв / Nk ,  (4) 

где Nkв  – среднее за расчетный период количество автомобилей к-й группы, выезжающих в 

течение суток со стоянки. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (5): 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

200 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 Mi = Mi
T

 + Mi
П

 + Mi
Х

 , т/год  (5) 

 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается для каждого периода по 

формуле (6): 

 Gi = ∑k
k=1 (M1ik · N’k + M2ik · N”k) / 3600, г/с (6) 

где N’k , N”k – количество автомобилей к-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) 

автомобилей. 

 В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, отличным 

от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 

автомобилей разных групп.  

 

 Расчет годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650701. Уплотняющая виброплита. Легковой, объем до 1,2л, инжект., бензин 

MT
1 0301 = 0,008 · 0 + 0,112 · 0 + 0,008 · 20 = 0,16 г; 

MT
2 0301 = 0,112 · 0 + 0,008 · 20 = 0,16 г; 

MT
0301 = (0,16 + 0,16) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,0000464 т/год; 

GT
0301 = (0,16 · 0 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0000454 г/с. 

MП
1 0301 = 0,016 · 0 + 0,112 · 0 + 0,008 · 20 = 0,16 г; 

MП
2 0301 = 0,112 · 0 + 0,008 · 20 = 0,16 г; 

MП
0301 = (0,16 + 0,16) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000031 т/год; 

GП
0301 = (0,16 · 0 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0000454 г/с. 

MХ
1 0301 = 0,016 · 0 + 0,112 · 0 + 0,008 · 20 = 0,16 г; 

MХ
2 0301 = 0,112 · 0 + 0,008 · 20 = 0,16 г; 

MХ
0301 = (0,16 + 0,16) · 1 · 45 · 10⁻⁶ = 0,0000144 т/год; 

GХ
0301 = (0,16 · 0 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0000454 г/с. 

M0301 = 0,0000464 + 0,000031 + 0,0000144 = 0,000092 т/год; 
G0301 = max { 0,0000454; 0,0000454; 0,0000454} = 0,0000454 г/с. 

 

MT
1 0304 = 0,0013 · 0 + 0,0182 · 0 + 0,0013 · 20 = 0,026 г; 

MT
2 0304 = 0,0182 · 0 + 0,0013 · 20 = 0,026 г; 

MT
0304 = (0,026 + 0,026) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 7,54e-6 т/год; 

GT
0304 = (0,026 · 0 + 0,026 · 1) / 3600 = 7,32e-6 г/с. 

MП
1 0304 = 0,0026 · 0 + 0,0182 · 0 + 0,0013 · 20 = 0,026 г; 

MП
2 0304 = 0,0182 · 0 + 0,0013 · 20 = 0,026 г; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

201 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

MП
0304 = (0,026 + 0,026) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000005 т/год; 

GП
0304 = (0,026 · 0 + 0,026 · 1) / 3600 = 7,32e-6 г/с. 

MХ
1 0304 = 0,0026 · 0 + 0,0182 · 0 + 0,0013 · 20 = 0,026 г; 

MХ
2 0304 = 0,0182 · 0 + 0,0013 · 20 = 0,026 г; 

MХ
0304 = (0,026 + 0,026) · 1 · 45 · 10⁻⁶ = 2,34e-6 т/год; 

GХ
0304 = (0,026 · 0 + 0,026 · 1) / 3600 = 7,32e-6 г/с. 

M0304 = 7,54e-6 + 0,000005 + 2,34e-6 = 0,000015 т/год; 
G0304 = max { 7,32e-6; 7,32e-6; 7,32e-6} = 7,32e-6 г/с. 

 

MT
1 0330 = 0,007 · 0 + 0,032 · 0 + 0,006 · 20 = 0,12 г; 

MT
2 0330 = 0,032 · 0 + 0,006 · 20 = 0,12 г; 

MT
0330 = (0,12 + 0,12) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000035 т/год; 

GT
0330 = (0,12 · 0 + 0,12 · 1) / 3600 = 0,0000343 г/с. 

MП
1 0330 = 0,0072 · 0 + 0,0369 · 0 + 0,006 · 20 = 0,12 г; 

MП
2 0330 = 0,032 · 0 + 0,006 · 20 = 0,12 г; 

MП
0330 = (0,12 + 0,12) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000023 т/год; 

GП
0330 = (0,12 · 0 + 0,12 · 1) / 3600 = 0,0000343 г/с. 

MХ
1 0330 = 0,008 · 0 + 0,041 · 0 + 0,006 · 20 = 0,12 г; 

MХ
2 0330 = 0,032 · 0 + 0,006 · 20 = 0,12 г; 

MХ
0330 = (0,12 + 0,12) · 1 · 45 · 10⁻⁶ = 0,0000108 т/год; 

GХ
0330 = (0,12 · 0 + 0,12 · 1) / 3600 = 0,0000343 г/с. 

M0330 = 0,000035 + 0,000023 + 0,0000108 = 0,000069 т/год; 
G0330 = max { 0,0000343; 0,0000343; 0,0000343} = 0,0000343 г/с. 

 

MT
1 0337 = 1,2 · 0 + 5,3 · 0 + 0,8 · 20 = 16 г; 

MT
2 0337 = 5,3 · 0 + 0,8 · 20 = 16 г; 

MT
0337 = (16 + 16) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,00464 т/год; 

GT
0337 = (16 · 0 + 16 · 1) / 3600 = 0,0044454 г/с. 

MП
1 0337 = 2,16 · 0 + 5,94 · 0 + 0,8 · 20 = 16 г; 

MП
2 0337 = 5,3 · 0 + 0,8 · 20 = 16 г; 

MП
0337 = (16 + 16) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,003072 т/год; 

GП
0337 = (16 · 0 + 16 · 1) / 3600 = 0,0044454 г/с. 

MХ
1 0337 = 2,4 · 0 + 6,6 · 0 + 0,8 · 20 = 16 г; 

MХ
2 0337 = 5,3 · 0 + 0,8 · 20 = 16 г; 

MХ
0337 = (16 + 16) · 1 · 45 · 10⁻⁶ = 0,00144 т/год; 

GХ
0337 = (16 · 0 + 16 · 1) / 3600 = 0,0044454 г/с. 

M0337 = 0,00464 + 0,003072 + 0,00144 = 0,009152 т/год; 
G0337 = max { 0,0044454; 0,0044454; 0,0044454} = 0,0044454 г/с. 

 

MT
1 2704 = 0,08 · 0 + 0,8 · 0 + 0,07 · 20 = 1,4 г; 

MT
2 2704 = 0,8 · 0 + 0,07 · 20 = 1,4 г; 

MT
2704 = (1,4 + 1,4) · 1 · 145 · 10⁻⁶ = 0,000406 т/год; 

GT
2704 = (1,4 · 0 + 1,4 · 1) / 3600 = 0,0003889 г/с. 

MП
1 2704 = 0,108 · 0 + 1,08 · 0 + 0,07 · 20 = 1,4 г; 

MП
2 2704 = 0,8 · 0 + 0,07 · 20 = 1,4 г; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

202 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

MП
2704 = (1,4 + 1,4) · 1 · 96 · 10⁻⁶ = 0,000269 т/год; 

GП
2704 = (1,4 · 0 + 1,4 · 1) / 3600 = 0,0003889 г/с. 

MХ
1 2704 = 0,12 · 0 + 1,2 · 0 + 0,07 · 20 = 1,4 г; 

MХ
2 2704 = 0,8 · 0 + 0,07 · 20 = 1,4 г; 

MХ
2704 = (1,4 + 1,4) · 1 · 45 · 10⁻⁶ = 0,000126 т/год; 

GХ
2704 = (1,4 · 0 + 1,4 · 1) / 3600 = 0,0003889 г/с. 

M2704 = 0,000406 + 0,000269 + 0,000126 = 0,000801 т/год; 
G2704 = max { 0,0003889; 0,0003889; 0,0003889} = 0,0003889 г/с. 

 

 
                 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при гидроизоляционных работах 

                 

 

Ист. 

6509               

 

Расчет выбросов при гидроизоляционных работах произведен 

согласно разделу 1.6.8   п. 6б [1].    

 

Количество выбросов в атмосферу определяется по 

уравнению:                   

                 

Пi = 0.001 × (5.38 + 4.1 × W) × F × Pi × Mi
0.5 × Xi × 1000 / 3600, г/с 

                 

где 

Пi - количество вредных 

веществ, кг/час;           

 

W - среднегодовая скорость ветра в данном 

географическом пункте, м/с;       

 

F - площадь разлившейся 

жидкости, м2;           

 

Мi - молекулярная масса i-го вещества, 

кг/моль (ур. 1.40 [1]);         

 

Рi - давление насыщенного пара i-го вещества, мм.рт.ст. (ур. 1.59 и 1.60 [1]) 

при температуре испарения жидкости tж;  

 

Хi - мольная доля i-го вещества в жидкости, для 

однокомпонентной жидкости Xi=1;      

 

tж - температура разлившейся 

жидкости, °С.           

                 

 

Максимально-разовый выброс с учетом осреднения в соответствии с Методическим 

пособие по расчету, нормированию и  

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 2012 

г. определяется по формуле:    

                 

Пiоср = Пi  × tоп / 20, г/с 

                 

 

Суммарный выброс при гидроизоляционных работах 

определяется по формуле:      



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

203 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

                 

G = Пi × t × 3600 / 106 /, т/год 

                 

где 

t - время 

работы, час.              

                 

 

Давление насыщенно пара i-го вещества, мм.рт.ст. при температуре испарения жидкости 

tж определяется в соответствии с  

Методическим пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, 2012 г. по  

формуле:                

                 

ln (Pкип / Рнас) = ΔН / R × (1 / T - 1 / Tкип), 

                 

где 

Pнас - искомое при Т (град. К) давление паров 

нефтепродукта, Па;        

 

Pкип - 1,013 × 105 Па (760 мм рт. ст.) -  

атмосферное давление;          

 

∆H - мольная теплота испарения 

нефтепродукта, кДж/моль;         

 

R=8,314 Дж/(моль·град К) - универсальная 

газовая постоянная;        

 

Ткип - температура начала кипения нефтепродукта, 

град. К (553 град. К).       

                 

 

Мольная теплота испарения (парообразования) определяется при температуре начала 

кипения нефтепродукта (Ткип = 280 °С)  

в соответствии с модифицированной формулой 

Кистяковского:         

                 

ΔН = 19.2 × Ткип × (1,91 + lgТкип), 

                 

где 

Ткип - температура начала кипения нефтепродукта, 

град. К (553 град.К);       

 

∆H - мольная теплота испарения 

нефтепродукта, кДж/моль.         

                 

 

Молекулярная масса паров нефти определяется в соответствии с Методическими 

указаниями по расчету валовых выбросов  

вредных веществ в атмосферу для предприятий нефтепереработки и нефтехимии. 

РД-17-86. Казань, 1987 г. по формуле:  

                 

Mн = (45 + 0.6 × tн.к.) × 0,001, кг/моль 

                 

где 

Мн - молекулярная масса 

паров нефти, кг/кмоль;           



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

204 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 

tн.к. - температура начала 

кипения, °С (280 °С).           

 

0,001 - переводной коэффициент из 

кг/кмоль в кг/моль.          

 

Исходные данные и результаты расчета 

представлены в таблице:        

                 
№ 

ист. 

Н
аи

м
ен

о
-в

ан
и

е 

н
еф

те
-п

р
о

д
у

к
та

 

К
о

л
-в

о
, 

ш
т.

 

П
л
о

щ
ад

ь 
и

сп
ар

е-
н

и
я,

 

м
2
 

С
к
о

-р
о

ст
ь
 в

ет
р

а,
 м

/с
 

М
о

л
ек

у
-л

яр
н

ая
 

м
ас

са
, 

к
г/

 к
м

о
л
ь
 

Д
ав

л
ен

и
е 

н
ас

ы
щ

ен
-

н
о

го
 п

ар
а,

 м
м

.р
т.

ст
. 

Т
ем

п
е-

р
ат

у
р

а 
t к

и
п
, 

°С
 

Т
ем

п
е-

р
ат

у
р

а 
t ж

, 
°С

 

М
о

л
ь
-н

ая
 д

о
л
я 

в
ещ

ес
-т

в
а 

В
р

ем
я 

р
аб

о
ты

, 
м

и
н

. 

П
р

о
д

о
л
-ж

и
те

л
ь-

н
о

ст
ь
 о

п
ер

а-
ц

и
и

, 

м
и

н
. 

К
о

д
 З

В
 

Н
аи

м
ен

о
-в

ан
и

е 

за
гр

яз
н

я
-ю

щ
ег

о
 

в
ещ

ес
тв

а
 

К
о

н
ц

. 
З

В
 в

 п
ар

ах
  

Выброс в атмосферу 

Макс

ималь

но-

разов

ый, 

г/с 

Суммарный 

т/год 

6509 Биту

мная 

маст

ика 

1 51,8

00 

4,1

00 

0,213 0,077 280 25 1,00 180

00 

20

,0

00 

2754 

У
гл

ев
о

д
о

-

р
о

д
ы

 

п
р

ед
ел

ь
н

ы
е 

С
1
2
-С

1
9
 

1
0

0
,0

 

0,0113

79 

0,012290 

                 

                 

 

1. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ     

 

в атмосферный воздух (Дополненное и 

переработанное), СПб, 2012 г.        

 

2. РМ 62-91-90. «Методика расчёта вредных выбросов в атмосферу из 

нефтехимического оборудования», 1991 г.   

                 
 

№6008 Обеспечение монтажных работ (ИЗА №6008) 

При определении выбросов от оборудования механической обработки 

металлов используются расчетные методы с применением удельных показателей 

выделения загрязняющих веществ. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

«Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (на основе удельных показателей). СПб, 2015». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,00444 0,0001736 

2930 Пыль абразивная 0,00024 0,0000173 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

205 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ 

приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Характеристика технологического процесса и оборудования 

Количество, 
шт. Время 

работы
, ч/год 

Одно
врем
еннос

ть 
всего 

одновр
еменн

о 

Ножовочный. Обработка металлов. Отрезной станок. Детали из стали. 
Гравитационное осаждение при отсутствии местных отсосов. «Чистое» 
время работы за 20-ти минутный интервал составляет: τ = 120 с.  

1 1 1 + 

Шлифмашины. Обработка металлов. Шлифмашины GWS Profession 
1000/1100/1400 Bosch. Гравитационное осаждение при отсутствии 
местных отсосов. «Чистое» время работы за 20-ти минутный интервал 
составляет: τ = 120 с.  

1 1 2 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Расчет годового выброса загрязняющих веществ в атмосферу, 

выделяющихся при механической обработке металлов, выполняется по формуле 

(1.1.1): 

 Mi = 0,2. · 3,6 · qi · T · 10-3, т/год (1.1.1) 

где qi  - удельное выделение i-го ЗВ (г/с); 

T - годовой фонд времени работы оборудования (суммарная 

продолжительность работы оборудования, сопровождаемая выделениями 

(выбросами) ЗВ в атмосферу), ч; 

0,2 – поправочные коэффициенты, учитывающие степень осаждения круп-

нодисперсной пыли вблизи технологического оборудования; 

3,6 и 10-3 – коэффициенты приведения размерностей. 

 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ в 

атмосферу, выделяющихся при механической обработке металлов для ИЗА, 

работающего непрерывно менее 20-ти минут , выполняется по формуле (1.1.2): 

 Gi =0,2 · qi · ti /1200, г/с (1.1.2) 

где qi - удельное выделение i-го ЗВ (г/с); 

ti – время действия ИЗА в течение 20-ти минутного интервала времени, с; 

1200 – коэффициент приведения к 20-ти минутному интервалу осреднения, с. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих 

веществ в атмосферу приведен ниже. 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

206 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Ножовочный.  

 

Расчет выделения пыли 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

M = 0,2 · 3,6 · 0,203 · 1 · 10-3 = 0,0001462 т/год; 

G = 0,2 · 0,203 · 120 /1200 = 0,00406 г/с. 

 

Шлифмашины.  

 

Расчет выделения пыли 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

M = 0,2 · 3,6 · 0,019 · 2 · 10-3 = 0,0000274 т/год; 

G = 0,2 · 0,019 · 120 /1200 = 0,00038 г/с. 

 

 2930. Пыль абразивная 

M = 0,2 · 3,6 · 0,012 · 2 · 10-3 = 0,0000173 т/год; 

G = 0,2 · 0,012 · 120 /1200 = 0,00024 г/с. 

 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ИнЭКО" 

Регистрационный номер: 05-14-0105 

 

Объект: №0 Нефтеналивные причалы №№ 3,4. Инв. 12320. Электрохимзащи 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №6509 Нанесение антикоррозийного покрытия 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0585276 0.003248 0.0585276 0.003248 

1210 Бутилацетат 0.0080023 0.002134 0.0080023 0.002134 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0041012 0.001094 0.0041012 0.001094 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.043472400 0.00136400 0.043472400 0.00136400 

Результаты расчетов по операциям 
Название 

источника 

Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

207 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Краска  0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0052966 0.000706 0.0052966 0.000706 

  1210 Бутилацетат 0.0080023 0.001067 0.0080023 0.001067 

  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0041012 0.000547 0.0041012 0.000547 

Грунтовка  0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0585276 0.001836 0.0585276 0.001836 

  1042 Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) 

0.043472400 0.00136400 0.043472400 0.00136400 

Композиция  0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0052966 0.000706 0.0052966 0.000706 

  1210 Бутилацетат 0.0080023 0.001067 0.0080023 0.001067 

  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0041012 0.000547 0.0041012 0.000547 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №1 Краска 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0052966 0.000706 0.00 0.0052966 0.000706 

1210 Бутилацетат 0.0080023 0.001067 0.00 0.0080023 0.001067 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0041012 0.000547 0.00 0.0041012 0.000547 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ЭП-525 29.00

0 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1.18 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.24 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля Пары растворителя (%, мас. от общего 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

208 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

при окраске содержания растворителя в краске) 

 при окраске 

(а), % 

при окраске 

('р), % 

при сушке 

(''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение 

крупнодисперсных твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 33.33 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 6.81 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей 

части (i), % 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 23.570 

1210 Бутилацетат 45.990 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

30.440 

 

Операция: №2 Грунтовка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0585276 0.001836 0.00 0.0585276 0.001836 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) 

0.043472400 0.00136400 0.00 0.043472400 0.00136400 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунтовка МЛ-029 40.00

0 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 4.09 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1.02 

Способ окраски:  



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

209 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Способ окраски Доля аэрозоля 

при окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего 

содержания растворителя в краске) 

 при окраске 

(а), % 

при окраске 

('р), % 

при сушке 

(''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение 

крупнодисперсных твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 7.84 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 1.96 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей 

части (i), % 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 42.620 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

57.380 

 

Операция: №3 Композиция 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0052966 0.000706 0.00 0.0052966 0.000706 

1210 Бутилацетат 0.0080023 0.001067 0.00 0.0080023 0.001067 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0041012 0.000547 0.00 0.0041012 0.000547 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ЭП-525 29.00

0 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1.18 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.24 

Способ окраски:  



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

210 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Способ окраски Доля аэрозоля 

при окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего 

содержания растворителя в краске) 

 при окраске 

(а), % 

при окраске 

('р), % 

при сушке 

(''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение 

крупнодисперсных твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 33.33 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 6.81 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей 

части (i), % 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 23.570 

1210 Бутилацетат 45.990 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

30.440 

Программа основана на методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Приложение 3.2. Расчеты акустического воздействия 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.3.5646 (от 20.06.2019) 

Серийный номер 05-14-0105, ООО "ИнЭКО" 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простр

анствен

ный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 

октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.

экв 

La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высот

а 

подъем

а (м) 

 Дистанц

ия 

замера 

(расчета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Водолазная станция 2933.50 2057.00 0.00 6.28  57.8 57.8 60.7 63.6 66.0 67.6 65.9 63.0 57.6 3. 8. 72.

0 

72.0 Да 

002 Буксир 2636.00 1946.50 0.00 6.28  69.0 72.0 74.0 75.0 71.0 68.0 67.0 65.0 61.0 3. 8. 75.

0 

75.0 Да 

003 Установка 

компрессорная 

2543.00 1893.50 0.00 6.28  50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 3. 8. 65.

0 

65.0 Да 

004 Экскаватор-

погрузчик 

2944.00 2085.50 0.00 6.28 7.5 79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0 3. 8. 85.

0 

85.0 Да 

005 Автокран 2965.00 2104.50 0.00 6.28 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 3. 8. 70.

0 

70.0 Да 

006 Автогидроподъемн
ик 

2660.00 1935.50 0.00 6.28 7.5 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0 3. 8. 90.
0 

90.0 Да 

007 Автомобиль-

самосвал 

2963.00 2106.00 0.00 6.28 7.5 77.0 80.0 85.0 82.0 79.0 79.0 76.0 70.0 69.0 3. 8. 83.

0 

83.0 Да 

008 Автомобиль 2965.00 2107.50 0.00 6.28 7.5 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0 3. 8. 90. 90.0 Да 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

211 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

бортовой 0 

009 Вахтовый автобус 2988.50 2129.00 0.00 6.28 7.5 74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 3. 8. 80.

0 

80.0 Да 

010 Дисковая пила 2538.00 1894.50 0.00 6.28  84.7 84.7 86.1 89.1 92.4 99.0 108.0 104.0 95.2 1. 8. 111
.0 

111.0 Да 

011 Перфоратор 2538.50 1899.00 0.00 6.28  100.8 100.8 103.7 106.6 109.0 110.6 108.9 106.0 100.6 1. 8. 115

.0 

115.0 Да 

012 Угловая 
шлифмашина 

2544.00 1898.50 0.00 6.28  84.7 84.7 86.1 89.1 92.4 99.0 108.0 104.0 95.2 1. 8. 111
.0 

111.0 Да 

013 Уплотняющая 

виброплита 

2945.50 2084.00 0.00 6.28  95.6 95.6 97.3 98.9 100.3 100.9 98.2 94.4 90.6 1. 8. 105

.0 

105.0 Да 

 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширин

а (м) 

Высот

а (м) 

Высот

а 

подъе

ма (м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

001 Здание 1794.65 2774.73 1826.85 2753.27 14.98 5.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

002 Здание 1749.44 2807.87 1782.06 2785.13 15.53 5.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

003 Здание 1661.81 2978.48 1674.19 2963.52 12.49 5.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

004 Здание 1688.96 2917.56 1731.54 2945.94 28.71 5.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

005 Здание 1746.14 2932.07 1773.36 2898.43 12.49 5.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

006 Здание 1912.70 2892.02 1943.30 2878.98 16.35 5.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

007 Здание 1820.41 2915.75 1846.59 2885.75 17.50 5.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

008 Здание 1697.32 2873.42 1735.68 2903.08 14.12 5.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

009 Здание 1701.38 2851.25 1724.12 2849.25 25.59 5.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

010 Здание 1697.67 2820.03 1711.33 2801.97 11.70 5.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

011 Здание 2025.98 2688.82 2049.52 2682.68 20.00 5.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

012 Здание 1934.41 2669.79 1961.09 2655.71 19.70 5.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

 
1.4. Снижение шума. Влияние зеленых насаждений 

N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

В 

расчете 

001 Область влияния листвы (1526.5, 2940.5), 

(1523, 2989), 
(1597.5, 3026.5), 

(1647.5, 3085), 

(1666, 3085), 
(1699.5, 3049), 

(1685.5, 3034), 

(1702.5, 3021), 
(1755, 3071.5), 

(1778, 3066), 

(1853.5, 3035.5), 
(1970, 3038.5), 

(1956.5, 2931.5), 

(1925.5, 2939.5), 
(1897.5, 2933), 

(1885, 2885.5), 

(1825.5, 2948.5), 
(1803.5, 2927.5), 

(1672, 3004), 

(1648, 2981), 
(1662.5, 2944.5), 

(1644.5, 2931), 

(1648.5, 2907.5), 
(1687, 2841), 

(1677.5, 2827.5), 

(1689, 2799.5), 
(1666.5, 2791), 

(1638.5, 2840), 

(1576.5, 2903) 

8.00  Да 

002 Область влияния листвы (2722.5, 2216.5), 

(2699.5, 2264), 

(2659, 2320), 
(2555.5, 2380), 

(2537.5, 2393.5), 

(2426.5, 2462.5), 
(2453, 2553.5), 

(2455.5, 2581.5), 

(2394.5, 2629), 

8.00 0.00 Да 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

212 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

(2402, 2671.5), 

(2383, 2684.5), 

(2250, 2625.5), 
(2243.5, 2683), 

(2236.5, 2687), 

(2024, 2713), 
(2021.5, 2728.5), 

(2064.5, 2758.5), 

(2053, 2771.5), 
(2038, 2760.5), 

(2029.5, 2767.5), 

(2012, 2751), 
(1998, 2757), 

(1983, 2740.5), 

(2001.5, 2731.5), 
(1984, 2673), 

(1938.5, 2698.5), 

(1874.5, 2632), 
(1791, 2733.5), 

(1738.5, 2766), 

(1747, 2776), 
(1833.5, 2729.5), 

(1852.5, 2780.5), 

(1801.5, 2801), 
(1842, 2856.5), 

(1951.5, 2843), 

(1994, 2846), 
(2014.5, 2862), 

(2019, 2913), 

(2172.5, 2856), 
(2193.5, 2891), 

(2282.5, 2851), 

(2275.5, 2828), 
(2343, 2794), 

(2354.5, 2811), 
(2434.5, 2768.5), 

(2438.5, 2730), 

(2533.5, 2618.5), 
(2540.5, 2620.5), 

(2545.5, 2617.5), 

(2551, 2619), 
(2554, 2615.5), 

(2560, 2613.5), 

(2561.5, 2617.5), 
(2569.5, 2616.5), 

(2809.5, 2512.5), 

(3049.5, 2410), 
(3454, 2185), 

(3409.5, 2140.5), 

(3300, 2186.5), 
(3087.5, 2292.5), 

(3071.5, 2263), 

(3033, 2283), 
(2871, 2387.5), 

(2767.5, 2244.5) 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 1597.00 3027.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 1238.50 1871.25 3983.00 1871.25 3071.50 1.50 249.50 279.23 Да 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

213 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.мак

с 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 1597.00 3027.50 1.50 37.5 38.9 41.4 35.1 28.2 22.7 4.8 0 0 31.20 35.80 

 
Точки типа: Расчетные точки площадок 

Координаты точки Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

X (м) Y (м)             

1238.50 3407.00 1.50 38.6 40.8 44.4 39.2 33.4 28.5 10.5 0 0 35.60 40.20 

1488.00 3407.00 1.50 41.7 44.4 48.9 44.7 40.1 36.8 22.4 0 0 42.00 46.60 

1737.50 3407.00 1.50 42.5 45.2 49.7 45.7 41.4 38.5 25.9 0 0 43.40 48.30 

1987.00 3407.00 1.50 43.2 46 50.5 46.6 42.4 39.8 27.9 0 0 44.40 49.30 

2236.50 3407.00 1.50 43.8 46.7 51.2 47.3 43.2 40.8 29.5 0 0 45.30 50.20 

2486.00 3407.00 1.50 44.3 47.2 51.7 47.9 43.9 41.6 30.7 0 0 46.00 50.80 

2735.50 3407.00 1.50 44.6 47.5 52 48.2 44.2 42 31.3 0 0 46.40 51.20 

2985.00 3407.00 1.50 44.6 47.5 52.1 48.3 44.3 42 31.2 0 0 46.40 51.10 

3234.50 3407.00 1.50 44.4 47.2 51.8 48 43.9 41.6 30.5 0 0 46.00 50.70 

3484.00 3407.00 1.50 43.9 46.7 51.3 47.4 43.3 40.8 29.2 0 0 45.30 50.00 

3733.50 3407.00 1.50 43.2 46 50.6 46.6 42.4 39.7 27.4 0 0 44.40 49.10 

3983.00 3407.00 1.50 42.5 45.3 49.8 45.7 41.3 38.4 25.3 0 0 43.30 48.00 

1238.50 3127.77 1.50 40.6 43 47.1 42.6 38 34.8 22.3 0 0 40.00 45.30 

1488.00 3127.77 1.50 39.9 42.1 46 41.3 36.2 32.5 18.2 0 0 38.30 42.90 

1737.50 3127.77 1.50 42.7 45.3 49.6 45.4 40.9 38 25.6 0 0 43.00 47.60 

1987.00 3127.77 1.50 44.5 47.3 51.9 48.1 44.2 41.9 31.6 0 0 46.30 51.30 

2236.50 3127.77 1.50 45.4 48.2 52.8 49.1 45.3 43.3 33.5 0 0 47.50 52.40 

2486.00 3127.77 1.50 46.1 49 53.6 50 46.2 44.3 35 0 0 48.50 53.30 

2735.50 3127.77 1.50 46.6 49.4 54.1 50.5 46.7 44.9 35.8 1.5 0 49.00 53.80 

2985.00 3127.77 1.50 46.6 49.5 54.1 50.5 46.7 45 35.8 2.5 0 49.10 53.80 

3234.50 3127.77 1.50 46.2 49.1 53.7 50.1 46.2 44.4 34.9 1.1 0 48.60 53.20 

3484.00 3127.77 1.50 45.5 48.3 53 49.3 45.3 43.3 33.3 0 0 47.60 52.20 

3733.50 3127.77 1.50 44.6 47.4 52 48.2 44.1 41.9 31 0 0 46.30 50.90 

3983.00 3127.77 1.50 44.8 47.6 52 47.7 43.3 40.5 28.4 0 0 45.40 50.00 

1238.50 2848.55 1.50 42.3 45.1 49.6 45.5 41.3 38.4 26.2 0 0 43.30 48.30 

1488.00 2848.55 1.50 43.4 46.2 50.8 46.9 42.8 40.3 29.3 0 0 44.90 50.00 

1737.50 2848.55 1.50 47.3 50.1 54.6 50.7 46.4 43.8 32.1 0 0 48.50 52.90 

1987.00 2848.55 1.50 44.8 47.6 51.7 47.5 43.2 40.8 30.7 0 0 45.50 50.50 

2236.50 2848.55 1.50 46.1 49 52.9 48.5 44.1 41.8 32.1 0 0 46.50 51.40 

2486.00 2848.55 1.50 49.1 52 56.4 52.7 49 47.5 39.7 13 0 51.50 56.40 

2735.50 2848.55 1.50 49 51.9 56.7 53.2 49.7 48.4 40.9 16.1 0 52.30 57.10 

2985.00 2848.55 1.50 49.1 52 56.8 53.3 49.8 48.5 41 16.8 0 52.40 57.10 

3234.50 2848.55 1.50 48.5 51.4 56.1 52.6 49 47.6 39.8 14.5 0 51.60 56.20 

3484.00 2848.55 1.50 47.3 50.2 54.9 51.3 47.6 46 37.4 8.9 0 50.10 54.70 

3733.50 2848.55 1.50 46 48.8 53.5 49.8 46 44 34.4 0.6 0 48.20 52.90 

3983.00 2848.55 1.50 45.1 47.9 52.4 48.6 44.5 42.1 31.2 0 0 46.60 51.20 

1238.50 2569.32 1.50 42.9 45.7 50.2 46.2 42.1 39.5 28.2 0 0 44.10 49.20 

1488.00 2569.32 1.50 44.2 47 51.5 47.7 43.8 41.6 31.7 0 0 46.00 51.20 

1737.50 2569.32 1.50 45.6 48.5 53.1 49.4 45.7 43.9 35.2 0 0 48.10 53.30 

1987.00 2569.32 1.50 47.3 50.1 54.8 51.3 47.7 46.3 38.7 12.2 0 50.30 55.60 

2236.50 2569.32 1.50 49.6 52.5 57 53.5 50 48.7 42 19.1 0 52.70 57.90 

2486.00 2569.32 1.50 49.8 52.7 56.4 51.9 47.3 44.8 35.3 12.4 0 49.70 54.40 

2735.50 2569.32 1.50 49 51.9 55 50.2 45.4 43.2 35 13.8 0 48.10 53.20 

2985.00 2569.32 1.50 51 54 58 54 50.1 48.7 41.8 21.5 0 52.90 57.90 

3234.50 2569.32 1.50 50.1 53 57.2 53.4 49.7 48.3 41.1 20.4 0 52.40 57.40 

3484.00 2569.32 1.50 49.4 52.3 57.1 53.6 50.1 48.8 41.5 18.7 0 52.80 57.40 

3733.50 2569.32 1.50 47.4 50.3 55 51.4 47.7 46.1 37.5 9.3 0 50.10 54.80 

3983.00 2569.32 1.50 46.6 49.4 53.9 50 45.9 43.7 33.5 0 0 48.10 52.80 

1238.50 2290.09 1.50 43.3 46.1 50.6 46.7 42.6 40.2 29.5 0 0 44.70 49.90 

1488.00 2290.09 1.50 44.7 47.5 52.1 48.4 44.6 42.5 33.4 0 0 46.80 52.10 

1737.50 2290.09 1.50 46.4 49.2 53.9 50.3 46.7 45.2 37.5 10.8 0 49.20 54.70 

1987.00 2290.09 1.50 48.5 51.3 56.1 52.6 49.3 48.2 41.9 20.4 0 52.10 57.70 

2236.50 2290.09 1.50 51.1 53.9 58.7 55.4 52.3 51.5 46.5 29.4 0 55.40 61.10 

2486.00 2290.09 1.50 54.1 57 61.8 58.6 55.6 55 50.5 35.9 0 58.90 64.40 

2735.50 2290.09 1.50 56 58.9 63.2 59.5 55.8 54.8 49.2 35.6 6.6 58.90 63.60 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

214 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

2985.00 2290.09 1.50 59.7 62.6 67.6 64.5 61.3 61 56.9 46.5 30.4 65.00 69.40 

3234.50 2290.09 1.50 53.8 56.7 60.9 57 53 51.7 45.1 30.6 0 55.90 60.30 

3484.00 2290.09 1.50 50.3 53.2 57.6 53.8 50 48.6 41.2 20.5 0 52.70 57.40 

3733.50 2290.09 1.50 48.4 51.3 56 52.5 48.9 47.5 39.5 14.3 0 51.40 56.00 

3983.00 2290.09 1.50 47 49.9 54.5 50.7 46.6 44.6 35 1.9 0 48.90 53.50 

1238.50 2010.86 1.50 43.4 46.2 50.7 46.8 42.8 40.5 30.2 0 0 45.00 50.20 

1488.00 2010.86 1.50 44.9 47.7 52.3 48.6 44.9 42.9 34.2 0 0 47.20 52.60 

1737.50 2010.86 1.50 46.7 49.6 54.2 50.7 47.2 45.8 38.7 14.2 0 49.80 55.40 

1987.00 2010.86 1.50 49.1 51.9 56.7 53.3 50.1 49.2 43.9 25.4 0 53.20 59.10 

2236.50 2010.86 1.50 52.5 55.3 60.1 57 54.2 53.8 50.4 37.9 1 57.90 64.30 

2486.00 2010.86 1.50 58.4 61.2 66 63.2 60.9 61.1 59.6 52.1 34.7 65.60 72.70 

2735.50 2010.86 1.50 62.8 65.8 70.7 67.7 64.7 64.5 61.1 52.3 41.8 68.60 73.40 

2985.00 2010.86 1.50 64.6 67.5 72.5 69.5 66.4 66.3 62.7 54.6 46 70.40 74.80 

3234.50 2010.86 1.50 56.5 59.5 64.3 61.1 57.9 57.3 52.5 39.7 14.6 61.30 65.80 

3484.00 2010.86 1.50 51.6 54.6 59.4 56.1 52.7 51.7 45.4 26.6 0 55.60 60.20 

3733.50 2010.86 1.50 48.6 51.5 56.3 52.8 49.2 47.8 40 15.1 0 51.70 56.40 

3983.00 2010.86 1.50 46.4 49.3 53.9 50.3 46.5 44.7 35.3 2.4 0 48.80 53.50 

1238.50 1731.64 1.50 43.3 46.1 50.6 46.7 42.7 40.3 30 0 0 44.80 50.10 

1488.00 1731.64 1.50 44.7 47.5 52.1 48.4 44.6 42.7 34 0 0 47.00 52.40 

1737.50 1731.64 1.50 46.5 49.3 54 50.4 46.9 45.5 38.4 13.8 0 49.50 55.10 

1987.00 1731.64 1.50 48.7 51.5 56.2 52.9 49.7 48.7 43.4 24.7 0 52.70 58.60 

2236.50 1731.64 1.50 52 54.8 59.6 56.3 53.4 53 49.5 36.5 0 57.10 63.50 

2486.00 1731.64 1.50 55.8 58.6 63.4 60.5 58.1 58.2 56.4 47.7 25.7 62.60 69.60 

2735.50 1731.64 1.50 57.5 60.5 65.4 62.3 59.3 59.1 55.6 44.9 23.5 63.20 68.70 

2985.00 1731.64 1.50 55.6 58.5 63.4 60.2 57.1 56.5 51.8 37.2 0 60.40 65.30 

3234.50 1731.64 1.50 53.1 56.1 60.9 57.6 54.3 53.6 47.9 30.6 0 57.40 62.10 

3484.00 1731.64 1.50 50.4 53.3 58.1 54.7 51.2 50.1 43.2 21.6 0 54.00 58.70 

3733.50 1731.64 1.50 48.6 51.5 56.1 52.4 48.6 47 38.7 11.2 0 51.10 55.80 

3983.00 1731.64 1.50 46 48.9 53.5 49.9 46 44.1 34.5 0 0 48.30 53.00 

1238.50 1452.41 1.50 42.9 45.7 50.2 46.2 42.2 39.6 28.9 0 0 44.20 49.50 

1488.00 1452.41 1.50 44.2 47 51.6 47.8 44 41.9 32.6 0 0 46.20 51.60 

1737.50 1452.41 1.50 45.7 48.5 53.2 49.5 45.9 44.3 36.6 9.6 0 48.40 53.90 

1987.00 1452.41 1.50 47.4 50.3 55 51.5 48.1 46.9 40.6 18.6 0 50.90 56.60 

2236.50 1452.41 1.50 49.4 52.2 57 53.6 50.5 49.6 44.5 26.7 0 53.60 59.50 

2486.00 1452.41 1.50 51.2 54 58.8 55.6 52.5 51.8 47.3 31.6 0 55.80 61.70 

2735.50 1452.41 1.50 51.9 54.8 59.6 56.4 53.2 52.5 47.5 30.8 0 56.40 61.90 

2985.00 1452.41 1.50 51.4 54.3 59.1 55.8 52.5 51.6 45.7 26.1 0 55.50 60.50 

3234.50 1452.41 1.50 50.1 53 57.8 54.4 51 49.8 43.1 20.4 0 53.70 58.60 

3484.00 1452.41 1.50 48.5 51.4 56.1 52.6 49 47.6 39.8 13.2 0 51.60 56.40 

3733.50 1452.41 1.50 46.8 49.7 54.4 50.7 47 45.2 36.3 2.9 0 49.40 54.10 

3983.00 1452.41 1.50 45.2 48.1 52.7 49 45 42.9 32.7 0 0 47.20 51.90 

1238.50 1173.18 1.50 42.3 45.1 49.6 45.5 41.4 38.6 27.2 0 0 43.40 48.60 

1488.00 1173.18 1.50 43.4 46.2 50.8 46.9 42.9 40.6 30.5 0 0 45.10 50.40 

1737.50 1173.18 1.50 44.7 47.5 52 48.3 44.5 42.6 33.8 0 0 46.80 52.20 

1987.00 1173.18 1.50 45.9 48.8 53.4 49.8 46.2 44.6 36.9 10 0 48.70 54.20 

2236.50 1173.18 1.50 47.2 50 54.7 51.2 47.7 46.4 39.5 15.6 0 50.40 55.90 

2486.00 1173.18 1.50 48.1 51 55.7 52.3 48.9 47.6 41.1 18.6 0 51.60 57.10 

2735.50 1173.18 1.50 49 51.9 56.5 52.9 49.4 48.1 41.4 18.2 0 52.10 57.50 

2985.00 1173.18 1.50 48.4 51.3 56 52.5 49 47.7 40.4 15.1 0 51.60 56.70 

3234.50 1173.18 1.50 47.7 50.5 55.2 51.7 48.1 46.6 38.5 9.4 0 50.60 55.50 

3484.00 1173.18 1.50 46.6 49.5 54.2 50.5 46.8 45 36.1 0.5 0 49.20 54.00 

3733.50 1173.18 1.50 45.5 48.3 52.9 49.2 45.3 43.3 33.3 0 0 47.60 52.40 

3983.00 1173.18 1.50 44.3 47.1 51.7 47.8 43.8 41.4 30.3 0 0 45.90 50.60 

1238.50 893.95 1.50 41.6 44.4 48.8 44.7 40.4 37.4 24.9 0 0 42.30 47.50 

1488.00 893.95 1.50 42.6 45.3 49.8 45.8 41.7 39 27.8 0 0 43.70 48.90 

1737.50 893.95 1.50 43.5 46.3 50.8 47 43 40.7 30.5 0 0 45.10 50.40 

1987.00 893.95 1.50 44.5 47.3 51.8 48.1 44.2 42.2 32.9 0 0 46.50 51.80 

2236.50 893.95 1.50 45.3 48.1 52.7 49 45.3 43.5 34.8 0 0 47.60 53.00 

2486.00 893.95 1.50 45.9 48.7 53.4 49.7 46.1 44.3 36 4.3 0 48.50 53.70 

2735.50 893.95 1.50 46.2 49 53.7 50.1 46.4 44.6 36.2 4.2 0 48.80 53.90 

2985.00 893.95 1.50 46.1 48.9 53.6 49.9 46.2 44.4 35.6 0 0 48.60 53.60 

3234.50 893.95 1.50 45.7 48.5 53.1 49.5 45.7 43.7 34.2 0 0 47.90 52.90 

3484.00 893.95 1.50 45 47.8 52.4 48.6 44.7 42.6 32.3 0 0 46.90 51.80 

3733.50 893.95 1.50 44.1 46.9 51.5 47.7 43.6 41.2 30 0 0 45.70 50.50 

3983.00 893.95 1.50 43.2 46 50.5 46.6 42.4 39.7 27.5 0 0 44.40 49.10 

1238.50 614.73 1.50 40.9 43.6 48 43.8 39.3 35.9 22.3 0 0 41.20 46.20 

1488.00 614.73 1.50 41.6 44.4 48.8 44.7 40.4 37.4 24.8 0 0 42.30 47.40 

1737.50 614.73 1.50 42.4 45.2 49.6 45.6 41.4 38.7 27.1 0 0 43.40 48.60 

1987.00 614.73 1.50 43.1 45.9 50.4 46.5 42.4 39.9 29 0 0 44.50 49.60 

2236.50 614.73 1.50 44.7 47.4 51.9 47.8 43.6 41 30.5 0 0 45.70 50.80 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

215 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

2486.00 614.73 1.50 44.1 46.9 51.5 47.7 43.7 41.5 31.4 0 0 45.90 51.00 

2735.50 614.73 1.50 44.6 47.4 51.9 48 44 41.8 31.6 0 0 46.20 51.30 

2985.00 614.73 1.50 44.3 47.1 51.6 47.8 43.9 41.6 31.1 0 0 46.00 51.00 

3234.50 614.73 1.50 44 46.8 51.3 47.5 43.4 41.1 30.1 0 0 45.50 50.50 

3484.00 614.73 1.50 43.5 46.3 50.8 46.9 42.8 40.2 28.6 0 0 44.80 49.70 

3733.50 614.73 1.50 42.9 45.7 50.2 46.2 41.9 39.1 26.7 0 0 43.90 48.70 

3983.00 614.73 1.50 42.1 44.9 49.4 45.3 40.9 37.9 24.5 0 0 42.90 47.60 

1238.50 335.50 1.50 40.1 42.8 47.1 42.8 38.1 34.4 19.5 0 0 40.00 45.00 

1488.00 335.50 1.50 40.7 43.5 47.8 43.6 39 35.6 21.7 0 0 40.90 46.00 

1737.50 335.50 1.50 41.3 44.1 48.5 44.3 39.9 36.7 23.6 0 0 41.80 46.90 

1987.00 335.50 1.50 41.9 44.6 49.1 45 40.7 37.7 25.2 0 0 42.60 47.70 

2236.50 335.50 1.50 42.4 45.2 49.7 45.6 41.3 38.5 26.4 0 0 43.30 48.40 

2486.00 335.50 1.50 42.6 45.4 49.9 45.9 41.7 39 27.1 0 0 43.70 48.70 

2735.50 335.50 1.50 42.8 45.6 50.1 46.1 41.9 39.2 27.3 0 0 43.90 48.90 

2985.00 335.50 1.50 42.7 45.5 50 46 41.8 39.1 26.9 0 0 43.80 48.80 

3234.50 335.50 1.50 42.9 45.6 50 46 41.6 38.7 26.1 0 0 43.60 48.60 

3484.00 335.50 1.50 42.2 45 49.4 45.3 41 38 24.9 0 0 42.90 47.80 

3733.50 335.50 1.50 41.7 44.5 48.9 44.8 40.3 37.1 23.3 0 0 42.20 47.00 

3983.00 335.50 1.50 41.1 43.9 48.3 44.1 39.5 36.1 21.4 0 0 41.40 46.20 

 

 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

216 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

217 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

218 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

219 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

220 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

221 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

222 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

223 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

224 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

225 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

226 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

227 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

228 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

229 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

230 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

231 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Приложение 3.3 Расчет образования отходов 

 

ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ 

 

Расчет количества образования отходов 

Общая продолжительность строительства составляет 15,8 месяцев, 344 суток. 

Общее расчетное количество работающих составляет 30 чел., на судах – 21 чел. 

Коды и наименования отходов приведены в соответствии Приказом 

Росприроднадзора от 22.05.2017 № 242 (в ред. Приказов Росприроднадзора от 20.07.2017 № 

359, от 28.11.2017 № 566, от 02.11.2018 № 451, от 29 марта 2021 года № 149, в т.ч. с 

изменениями вст. в силу 18.07.2021) "Об утверждении Федерального классификационного 

каталога отходов". 

 

Наименование отхода по ФККО: Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая крупногабаритный) 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 33 100 01 72 4 

Количество мусора от бытовых помещений организаций несортированного (исключая 

крупногабаритный), образующегося на предприятии определяется методом оценки по 

удельным показателям образования отходов и рассчитывается по формуле: 

Gтбо = P * N, 

где: P – норматив образования мусора от бытовых помещений организаций 

несортированного при производственной деятельности, м3/год или т/год; 

N – количество работников на стройплощадке в наиболее многочисленную смену. 

Согласно нормативу образования мусора от бытовых помещений организаций 

несортированного (Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления) в год (12 месяцев) образуется 0,2- 0,3 м3 (0,2 м3) или 40-70 кг (40 кг) на человека. 

Общее количество работников – 30 человек. Общая продолжительность строительства 

– 15,8 месяцев. 

Т.о., норматив образования бытовых отходов, образующихся в результате 

жизнедеятельности собственных работников, предлагается считать равным: 

(40 * 30) : 12 * 15,8 = 1,58 т/стройпериод; 

(0,2 * 30) : 12 * 15,8 = 7,9 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Обтирочный материал, загрязненный нефтью и 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и более) 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 19 204 01 60 3 

Количество образования обтирочного материала, загрязненного нефтепродуктами, 

определяется, исходя из норм расхода ветоши на одного рабочего, количества смен в сутки и 

коэффициента загрязнение ветоши нефтепродуктами: 

M = Kуд х N х D х k х10-3 

где: 

Куд – удельный норматив ветоши на одного работающего (0,1 кг/сут. х чел. согласно 

Сборнику удельных показателей образования отходов производства и потребления, М., 1999, 

п.3.3); 

N – количество персонала, обеспечивающегося ветошью; 

D – продолжительность периода работ, сут; 

k – коэффициент, учитывающий загрязнение ветоши, 1.2. 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

232 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

На предприятии в период строительных работ рабочие используют ветошь, итого 67 

человек. 

Плотность ветоши принимается равной 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по 

оценке объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, 

Приложение 9). 

Таблица 1 Количество образования обтирочного материала, загрязненного 

нефтепродуктами 

Период работ 

Удельная норма 

на одного 

работающего, 

кг/сут 

Численность персонала, 

обеспечивающегося 

ветошью чел. 

Расчетный период 

обслуживания, сут 

Количество 

образования 

отхода  

т м3 

Строительные 

работы 
0,1 30 344 1,032 4,128 

 

Наименование отхода по ФККО: Спецодежда из натуральных волокон, 

утратившая потребительские свойства, пригодная для изготовления ветоши 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 4 02 131 01 62 5 

Отход состоит из списанной спецодежды. Норма выдачи спецодежды составляет - 1 

комплект в 2 года. 

Расчет количества образования отхода выполнен в соответствии с Методическими 

рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и потребления, М. ГУ 

НИЦПУРО, 2003.  

Расчет выполнен по формуле: 

M = Σm  х N х K х n х 10-3 

где: 

m - масса единицы изделия спецодежды i-того вида, кг; 

N - количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт./период; 

n - количество вахт за период строительства; 

K - коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида, K= 1,1. 

Плотность отхода - 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, Приложение 9). 

Таблица 2 Количество образования спецодежды 

№  

п/

п 

Наименование 

изделия 

Масса 

единиц

ы 

издели

я, кг 

Количест

во 

изделий 

на чел, 

шт. 

Количест

во 

сотрудни

ков при 

3-х 

сменной 

работе 

Продол

-

житель

-ность 

работ, 

мес. 

Срок 

эксплу-

атации 

спец-

одежды, 

мес. 

Коэффи-

циент, 

учитыва-

ющий 

загрязнен-

ность 

спецодежд

ы 

Количество 

образования отхода 

т м3 

1 

Комбинезон из 

термостойкой и 

антистатичной 

ткани 

3,5 1 30 15,8 24 1,1 0,076 0,304 

2 

Плащ или куртка 

непромокаемые 

с капюшоном 

2,5 1 30 15,8 24 1,1 0,0543 0,218 

3 
Нижнее бельё 

теплое 
0,85 1 30 15,8 24 1,1 0,0184 0,074 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

233 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

№  

п/

п 

Наименование 

изделия 

Масса 

единиц

ы 

издели

я, кг 

Количест

во 

изделий 

на чел, 

шт. 

Количест

во 

сотрудни

ков при 

3-х 

сменной 

работе 

Продол

-

житель

-ность 

работ, 

мес. 

Срок 

эксплу-

атации 

спец-

одежды, 

мес. 

Коэффи-

циент, 

учитыва-

ющий 

загрязнен-

ность 

спецодежд

ы 

Количество 

образования отхода 

т м3 

4 
Подшлемник 

под каску 
0,15 1 30 15,8 24 1,1 0,0033  0,0130 

5 

Рукавицы 

комбинированны

е 

0,1 2 30 15,8 24 1,1 0,0043 0,0174 

6 

Рабочие 

перчатки х/б с 

точечным 

покрытием 

0,07 8 30 15,8 24 1,1 0,0122 0,0487 

Итого: 0,1685 0,6751 

 

Наименование отхода по ФККО: Обувь кожаная рабочая, утратившая 

потребительские свойства 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 4 03 101 00 52 4 

Расчет количества образования обуви, утратившей потребительские свойства, 

выполнен в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления, М., ГУ НИЦПУРО, 2003.  

Расчет выполнен по формуле:  

М = m х N х К х n х 10-3 

где: 

m- масса одной пары обуви, кг; 

N- количество пар обуви, утратившей потребительские свойства; 

K – коэффициент, учитывающий загрязненность обуви; 

n - количество вахт за период строительства. 

Плотность отхода - 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, Приложение 9). 

Таблица 3 Количество образующихся отходов изношенной обуви 

Количество 

пар обуви 

Масса 

одной 

пары 

обуви, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

обуви 

Количество 

экипажа, чел 

Продолжи-

тельность 

работ, мес. 

Срок 

эксплуата-

ции, мес. 

Масса 

образования 

отхода 

т м3 

1 2 1,1 30 15,8 24 0,043 0,174 

 

Наименование отхода по ФККО: Каски защитные пластмассовые, утратившие 

потребительские свойства 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 4 91 101 01 52 5 

Расчет количества образования отхода производится на основании данных о количестве 

используемой спецодежды, ее сроках носки и веса согласно пункту 54 таблицы 3.6.1 

Расчет образования отхода проведен по формуле: 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

234 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

 , т 

 

где: 

M - количество отхода, т 

Mi - масса изделия i -той марки (0,5 кг); 

       - коэффициент, учитывающий потери массы (износ) по отношению к 

первоначальному виду; 

      - коэффициент, учитывающий наличие примесей и загрязнений по отношению к 

первоначальному виду (остатки масел, жиров, механических примесей и пр.) (1,10…1,3); 

             - коэффициент сбора изделий  i  -того вида (0,5…1,0); 

               - средняя численность персонала, чел. 

Плотность отхода - 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, Приложение 9). 

Таблица 4 – Расчет образования отхода касок защитных пластмассовых, утративших 

потребительские свойства 

Наименование N, чел Mi Kmi Kzi Ki 

Продолжи-

тельность 

работ, мес 

Срок 

эксплуата-

ции, мес. 

Количество 

отхода, т/за 

период  

Количество 

отхода, 

м3/за период  

Рабочие 30 0,5 1 1,1 1 15,8 24 0,0011 0,043 

 
 

Наименование отхода по ФККО: Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 9 19 100 01 20 5 

Общий расход сварочных материалов – 210 кг. 

Расчет образования остатков и огарков стальных сварочных электродов выполнен в 

соответствии с Методическими рекомендациями по расчету нормативов образования отходов 

для автотранспортных предприятий, С-Пб, 2003 г.:  

M = G х n / 100 х 10-3 

где: 

G – масса, используемых электродов, кг, 210 кг 

n – норматив образования отхода, %, 15 

Плотность отхода – 0,7 т/м3 (Методические рекомендации, Приложение 9). 

M = 210 * 15 / 100 *10-3 = 0,0315 тонн/стройпериод; 

V = 0,0315 : 0,7 = 0,045 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Шлак сварочный 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 9 19 100 02 20 4 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

235 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Расчет количества образования сварочного шлака выполнен в соответствии с 

Методическими рекомендациями по расчету нормативов образования отходов для 

автотранспортных предприятий, С-Пб, 2003 г.: 

M = G х n / 100 х 10-3 

где: 

G – масса, используемых электродов, кг, 210 кг; 

n – норматив образования отходов, %, 10. 

Плотность отхода – 1,0 т/м3 (Методические рекомендации, Приложение 9). 

M = 210 * 10 / 100 * 10-3 = 0,021 тонн/стройпериод; 

V = 0,021 : 1,0 = 0,021 м3/стройпериод. 
 

 

Наименование отхода по ФККО: Тара из черных металлов, загрязненная 

лакокрасочными материалами (содержание менее 5 %) 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 4 68 112 02 51 4 

Таблица 6 Исходные данные 

№ Наименование Марка Единица 

измер. 

Кол-во 

1 Полиуретановая краска Stelplant-PU-Cover W2 кг 8 

2 Мастика битумная универсальная кг 129,5 

3 Полиуретановая 

цинконаполненная 

грунтовка 

Stelplant-PU-Zinc кг 8 

4 Полиуретановая 

композиция 

Stelplant-PUCombination кг 8 

Общий расход ЛКМ составляет 153,5 кг. 

Расчет выполняется в соответствии с МРО-3-99. Методика расчета объемов образования 

отходов. Отходы, образующиеся при использовании лакокрасочных материалов. СПб, 1999 по 

формуле: 

P = Σ(Qi / Mi × mi) × 10-3 

где: P - масса отходов тары, загрязненной лакокрасочными материалами,  

т/год; 

Qi – расход лакокрасочных материалов i-го вида, кг; 

Mi – вес лакокрасочных материалов i-го вида в одной упаковке, кг; 

mi – вес пустой упаковки из-под лакокрасочных материалов i-го вида, кг. 

В результате использования лакокрасочных материалов образуется тара, загрязненная 

ЛКМ. Для осуществления планируемых работ по данному объекту потребуется 62,2 т 

лакокрасочных материалов. Фасовка ЛКМ по 16 кг в банке. 

Вес пустой тары – 3 кг. Итого масса данного отхода составит:  

Р = 153,5 /16 * 3/1000 = 0,0288 т/стройпериод; 

Плотность тары – 0,25 т/м3. 

V = 0,0288 : 0,25 = 0,1151 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Лом асфальтобетона и асфальтобетонных покрытий  

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 8 30 200 01 71 4 

 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

236 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Отход образуется при демонтаже асфальтобетонных покрытий. 

Количество отхода принято согласно ведомости объемов работ тома ПТП/ИНК-ПД-133-

П23-ВОР и составляет 1263 т/период. 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы минеральных масел моторных 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 06 110 01 31 3 

 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

M = Q/100 х n/1000 х k/100 х p 

где: 

Q – расход дизельного топлива за период, л; 

n - норма расхода масел, л/100л топлива; 

k – коэффициент сбора отработанных масел, % (п. 3.6 Сборника удельных показателей 

образования отходов производства и потребления, М., 1999); 

p – плотность масла, т/м3. 

Таблица 7 Расчет количества образования отработанного моторного масла 

Потребность в ДТ 

Норма 

расхода 

масел, 

л/100л 

топлива 

Нормативы 

сбора 

отработанных 

масел, % 

Плотность, т/м3 

Количество образования 

отхода 

т м3 
т л 

3,67 3156,2 0,77 26 0,9 0,0057 0,0063 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы минеральных масел трансмиссионных 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 06 150 01 31 3 

 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

M = Q/100 х n/1000 х k/100 х p 

где: 

Q – расход дизельного топлива за период, л; 

n - норма расхода масел, л/100л топлива; 

k – коэффициент сбора отработанных масел, % (п. 3.6 Сборника удельных показателей 

образования отходов производства и потребления, М., 1999); 

p – плотность масла, т/м3. 

Таблица 8 Расчет количества образования отработанного трансмиссионного масла 

Потребность в ДТ 

Норма 

расхода 

масел, 

л/100л 

топлива 

Нормативы 

сбора 

отработанных 

масел, % 

Плотность, т/м3 

Количество образования 

отхода 

т м3 
т л 

3,67 3156,2 0,05 13 0,9 0,00018 0,0002 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы минеральных масел гидравлических, не 

содержащих галогены 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

237 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 06 120 01 31 3 

 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

M = Q/100 х n/1000 х k/100 х p 

где: 

Q – расход дизельного топлива за период, л; 

n - норма расхода масел, л/100л топлива; 

k – коэффициент сбора отработанных масел, % (п. 3.6 Сборника удельных показателей 

образования отходов производства и потребления, М., 1999); 

p – плотность масла, т/м3. 

Таблица 9 Расчет количества образования отработанного гидравлического масла 

Потребность в ДТ 

Норма 

расхода 

масел, 

л/100л 

топлива 

Нормативы 

сбора 

отработанных 

масел, % 

Плотность, т/м3 

Количество образования 

отхода 

т м3 
т л 

3,67 3156,2 0,10 60 0,9 0,0017 0,0019 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы минеральных масел компрессорных 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 06 166 01 31 3 

 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

Qм.к. = N x Mк x Tp/Tн x k/100 x 10-3, тонн 

где: 

N – количество компрессоров одного типа работающих одновременно; 

Mк – масса масла, заливаемого в картер компрессора, кг. Mк = 80 л, 72 кг – для 

компрессора КВ-20/16 (паспортные данные). 

Tp – время работы 1 компрессора, час. (240 час). 

Tн = время работы компрессора до замены масла, часов, 200 часов. 

k – коэффициент сбора отработанных масел, 55 % (п. 3.6 Сборника удельных показателей 

образования отходов производства и потребления, М., 1999); 

p – плотность масла, 0.9 т/м3. 

10-3 – переводной коэффициент. 

Qм.к. = 2 х 72 х 240/200 х 55/100 х 10-3 = 0,096 тонн/стройпериод; 

V = 0,096 : 0,9 = 0,106 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры очистки масла автотранспортных средств 

отработанные 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 21 302 01 52 3 

 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры очистки топлива автотранспортных 

средств отработанные 

Класс опасности 3 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

238 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Код отхода по ФККО 9 21 303 01 52 3 
 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры воздушные автотранспортных средств 

отработанные 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 9 21 301 01 52 4 
 

Расчет количества образования отработанных фильтров (топливных, масляных, воздушных) 

выполнен согласно Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003. 

Количество образования отработанных фильтров составит: 

M = T/Tэ х n х m х 10-3, т/период, 

где: 

T - общее время работы двигателей; 

Tэ - срок эксплуатации фильтра, час.; 

n - число установленных фильтров, шт. (принимается равным количеству используемой 

автотранспортной техники, доставляемой на стройплощадку бортовыми автомобилями + ДЭС – 

ПОС, техническое обслуживание автотранспорта, перебазирующегося своим ходом, на 

стройплощадке не осуществляется); 

m - масса фильтра, кг. 

Таблица 10 Расчет количества образования отработанных фильтров 

Наиме-

нование 

Количество 

установ-

ленных 

фильтров, 

шт 

Продол-

житель-

ность 

работы, 

час 

Срок 

эксплу-

атации до 

замены 

фильтра, 

моточасов 

Коэф-

фициент, 

учитыва-

ющий 

загрязнен-

ность 

фильтров 

Масса 

фильтра, 

кг 

Объем, 

м3 

Количество 

образования 

отхода 

т м3 

Масляные 12 2312 500 1,1 0,8 0,002 0,0488 0,1109 

Топливные 12 2312 500 1,1 2,2 0,005 0,1342 0,3050 

Воздушные 12 2312 1000 1,1 2,3 0,036 0,1404 0,3191 

 

Наименование отхода по ФККО: Жидкие отходы очистки накопительных баков 

мобильных туалетных кабин 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 32 221 01 30 4 

При работе рабочих на строительной площадке образуются хозяйственно-бытовые стоки 

(жидкие нечистоты от биотуалетов), нормативное количество которых рассчитывается по 

формуле: 

М = N x m x k2 x D x 10-3, тонн 

где N – количество работающих, чел.  Согласно разделу ПОС максимальное количество 

работающих на строительной площадке в смену при работах с берега – 30 чел.; 

m – количество пастообразных и жидких нечистот от одного человека в сутки, 1,23 кг; 

k2 – коэффициент использования туалета, 0,3; 

D – количество рабочих дней, 344 сут.  



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

239 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Плотность 1 т/м3. 

М = 30 х 1,23 х 0,3 х 344 х 10-3 = 3,808 тонн/стройпериод. 

V = 3,808 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и 

аналогичных сооружений 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 06 350 01 31 3 

 

Отход образуется при работе мойки очистки колес «Мойдодыр». 

Согласно паспортным данным, производительность установки составляет до 0,7 м3/час. 

Согласно ПОС для определения потребности в воде для мойки колес принята средняя 

интенсивность прохождения транспортных средств в количестве 5 единиц/дн на весь срок 

производства работ. Нагрузка на очистные сооружения не превысит 1,2 м3/сутки. В системе 

очистных сооружений постоянно циркулирует 1,1 м3 воды, из них в сутки 0,11 м3 тратится на 

восполнения потерь воды. Итого, объем воды поступающей на очистные сооружения составит 

1,1 + 0,11х344 = 38,94 м3. 

Концентрация загрязнений в сточной воде на входе (мг/л, г/м3) паспортные данные: 

- по нефтепродуктам- 200 мг/л (г/м3) 

Концентрация загрязнений в очищенной воде на выходе (мг/л) паспортные данные: 

- по нефтепродуктам-20 мг/л (г/м3); 

Количество уловленных нефтепродуктов (нефтепродукты с водой) в м3 рассчитывается по 

формуле: 

M_нп=Q (C_начал-C_конечная) ×10-6,  

где 

M_нефтепродукты - масса нефтепродукта в т; 

Q_период - объем сточных вод за период м3; 

C_начал - концентрация нефтепродуктов на входе в очистные сооружения, г/м3 (мг/л); 

C_конечная - концентрация нефтепродуктов на выходе из очистных сооружений, в г/м3 

(мг/л); 

M_нп = 38,94 * (200-20) х 10-6 = 0,007 т/стройпериод. 

При плотности 0,94 т/м3 объем образующихся нефтепродуктов за стройпериод равно 

V_(нефт.). = 0,007 /0,94=0,0075 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Осадок механической очистки нефтесодержащих 

сточных вод, содержащий нефтепродукты в количестве более или менее 15 % 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 23 102 02 39 4 

 

Отход образуется при работе мойки очистки колес «Мойдодыр». 

Согласно паспортным данным, производительность установки составляет до 0,7 м3/час. 

Согласно ПОС для определения потребности в воде для мойки колес принята средняя 

интенсивность прохождения транспортных средств в количестве 5 единиц/дн на весь срок 

производства работ. Нагрузка на очистные сооружения не превысит 1,2 м3/сутки. В системе 

очистных сооружений постоянно циркулирует 1,1 м3 воды, из них в сутки 0,11 м3 тратится на 

исправление. Итого, объем воды поступающей на очистные сооружения составит 1,1 + 0,11х344= 

38,94 м3. 

Концентрация взвешенных веществ в сточной воде на входе (мг/л, г/м3) по паспортным 

данным установки «Мойдодыр» 4500 мг/л (г/м3), в очищенной воде -200 мг/л(г/м3) 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

240 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Объем влажного осадка в м3 рассчитывается по формуле: 

V_осадок=(Q_период  х (C_начал-C_конеч))/((100-Р)  х R х 104 ) 

V_осадок - объем образующегося осадка в м3 определенной влажности за расчетный 

период; 

Q_период - объем сточных вод за период м3; 

C_начал - концентрация загрязняющего вещества на входе в очистные сооружения, г/м3 

(мг/л); 

C_конеч - концентрация загрязняющего вещества на выходе из очистных сооружений, в 

г/м3 (г/л); 

Р - влажность осадка в %; средняя влажность для песколовок 40 %; 

R – плотность, принимаем - 1,8 г/см3; 

V_осадок =38,94 (4500-200)/(100-40)* 1,8*104 = 0,155 м3/стройпериод. 

При плотности 1,8 г/см3 масса образующегося осадка за стройпериод равна. 

M_осадок. = 0,057 *1,8= 0,279 тонн/стройпериод. 

 

 

Наименование отхода по ФККО: Мусор от бытовых помещений судов и прочих 

плавучих средств, не предназначенных для перевозки пассажиров 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 33 151 01 72 4 

Расчет выполнен на основании Письма Министерства Транспорта Российской Федерации 

№НС-23-667 от 30.03.01. 

Норматив образования сухого бытового мусора на 1 человека составляет 0,6 кг/сут. или 

0,002 м3/сут. 

Таблица 11 Расчет образования мусора от бытовых помещений судов 

Этап работ Кол-

во 

судов 

  

Период 

потребления, 

сут. 

  

Норма на 

человека 

Кол-во 

потреби 

телей, 

чел. 

Общая потребность 

кг/сут м3/сут. т/стройпериод. м3/стройпериод 

Гидротехнические, строительно-монтажные работы, устройство инженерных сетей 

Водолазная 

станция 

мощностью 

110кВт 

1 200 0,6 0,002 12 1,44 4,8 

Буксир 

мощностью 

1000кВт 

1 200 0,6 0,002 9 1,08 3,6 

Итого      2,52 8,4 

 

Наименование отхода по ФККО: Обтирочный материал, загрязненный нефтью и 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и более) 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 19 204 01 60 3 

Количество образования обтирочного материала, загрязненного нефтепродуктами, 

определяется, исходя из норм расхода ветоши на одного рабочего, количества смен в сутки и 

коэффициента загрязнение ветоши нефтепродуктами: 

M = Kуд х N х D х k х10-3 

где: 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

241 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Куд – удельный норматив ветоши на одного работающего (0,1 кг/сут. х чел. согласно 

Сборнику удельных показателей образования отходов производства и потребления, М., 1999, 

п.3.3); 

N – количество персонала, обеспечивающегося ветошью; 

D – продолжительность периода работ, сут; 

k – коэффициент, учитывающий загрязнение ветоши, 1.2. 

Плотность ветоши принимается равной 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, 

Приложение 9). 

 

Таблица 12 Количество образования обтирочного материала, загрязненного 

нефтепродуктами 

 

Период работ 

Кол-

во 

судов 

Удельная норма 

на одного 

работающего, 

кг/сут 

Численность 

персонала, 

обеспечивающег

ося ветошью чел. 

Расчетный 

период 

обслуживания, 

сут 

Количество 

образования отхода  

т м3 

Гидротехнические, строительно-монтажные работы, устройство инженерных сетей 

Водолазная 

станция 

мощностью 

110кВт 

1 0,1 12 200 0,24 0,96 

Буксир 

мощностью 

1000кВт 

1 0,1 9 200 0,18 0,72 

Итого:     0,42 1,68 

 

Наименование отхода по ФККО: Воды подсланевые и/или льяльные с содержанием 

нефти и нефтепродуктов 15 % и более 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 11 100 01 31 3 

Сточные воды, содержащие углеводороды и остатки горюче-смазочных материалов, 

образуются на плавсредствах в результате утечек и проливов нефтепродуктов через фланцевые 

соединения и сальники механизмов, а также при ремонте, чистке, промывке технологического 

оборудования. 

Расчет выполнен на основании Письма Министерства Транспорта Российской Федерации 

№НС-23-667 от 30.03.01. 

Для конкретного судна, у которого значение мощности главного двигателя находится 

внутри одного из интервалов, расчетное суточное накопление (РСН) определяется по формуле: 

РСН = Ni  / Nmax * CНmax; 

Где: Ni – мощность плавсредства; 

Nmax – максимальное значение мощности интервала; 

CНmax – значение суточного накопления для наибольшей мощности. 

Интервалы мощностей принимаются по таблице п.2 

Водолазная станция, мощностью Ni = 221 кВт; 

Nmax = 440 кВт;  Cнmax = 0,14 м3/сут; 

РСН = 221/ 440 х 0,14 = 0,07 м3/сут. 

Буксир, мощностью Ni = 1000 кВт. 

Nmax = 1000 кВт;  CНmax = 0,2 м3/сут; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

242 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

РСН = 1000/1000*0,2 = 0,2м3/сут; 

 

Таблица 13 Количество образования подсланевых вод 

Плавсредство Кол-во судов Объем 

подсланевых вод, 

м3/сут. 

Время работы, 

суток 

Объем вод за 

период, м3 

Водолазная станция мощностью 

110кВт 
1 0,07 200 14,0 

Буксир мощностью 110кВт 1 0,2 200 40,0 

Итого:    54,0 

 

С учетом плотности льяльных вод 1,02 т/м3, то количество подсланевых и/или льяльных 

вод составит:  

М = 54 * 1,02 = 55,1 т/строй период. 

 

 

Фекальные отходы судов и прочих плавучих средств 

Класс опасности 4 

Код по ФККО: 7 32 115 41 30 4 

 

Потребность в воде на судах и образование сточных вод определены в ПОС СП 2.5.3650-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к отдельным видам транспорта и объектам 

транспортной инфраструктуры": 

 

Таблица 14 Количество образования отходов 
 

Тип судна 

Кол-

во 

чел. в 

смену 

Норма 

потреб- 

ления 

воды, л 

Число 

смен в 

сутки 

Потреб- 

ление в 

сутки, л 

Объем 

образо- вания 

сточных вод в 

сутки, м3 

Время 

работы, 

суток 

Кол-во 

сточных вод за 

период работ, 

м3 

Буксир 9 20 1 180 0,18 200 36 

Водолазная станция 12 20 1 240 0,24 200 48 

Итого:             84 

 

С учетом плотности сточных вод 1 т/м3, расчетное количество отхода составит 84,00 

т/период. 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы синтетических и полусинтетических масел 

моторных 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 13 100 01 31 3 

Расчет количества образования отработанных масел выполнен согласно Методическим 

рекомендациям по оценке объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ 

НИЦПУРО, 2003. 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

M = G х T х k /1000 

где: 

G – расход масла, кг/ч; 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

243 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

T – время работы, ч; 

k – коэффициент сбора масла (для моторных масел – 26%, для индустриальных – 35% 

согласно п. 3.6 Сборника удельных показателей образования отходов производства и потребления, 

М., 1999); 

Плотность отработанного масла - 0,9 т/м3. 

В группу индустриальных масел входят: компрессорные, циркуляционные, гидравлические. 

Расход масел на судах принят согласно РД 31.27.21.87 «Унифицированные технические 

нормативы по расходу топлив и масел для серийных судов Минморфлота», Л., 1988.  

Таблица 15 Количество образования отработанного моторного масла 

Тип судна Кол-во 

Продолжи-

тельность 

периода, ч 

Расход 

масла, 

кг/ч 

Плотность 

масла, т/м3 

Коэф-

фициент 

сбора 

масла 

Количество 

образования 

отходов 

т м3 

Гидротехнические, строительно-монтажные работы, устройство инженерных сетей 

Водолазная станция мощностью 

110кВт 
1 1200 2,4 0,9 0,26 0,74 0,832 

Буксир мощностью 1000кВт 1 1200 2,4 0,9 0,26 0,74 0,832 

Итого:      1,48 1,66 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы синтетических и полусинтетических 

масел индустриальных 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 4 13 200 01 31 3 

Расчет количества образования отработанных масел выполнен согласно Методическим 

рекомендациям по оценке объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ 

НИЦПУРО, 2003. 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

M = G х T х k /1000 

где: 

G – расход масла, кг/ч; 

T – время работы, ч; 

k – коэффициент сбора масла (для моторных масел – 26%, для индустриальных – 35% 

согласно п. 3.6 Сборника удельных показателей образования отходов производства и 

потребления, М., 1999); 

Плотность отработанного масла - 0,9 т/м3. 

В группу индустриальных масел входят: компрессорные, циркуляционные, 

гидравлические. 

Расход масел на судах принят согласно РД 31.27.21.87 «Унифицированные технические 

нормативы по расходу топлив и масел для серийных судов Минморфлота», Л., 1988.  

Таблица 16 Количество образования отработанного индустриального масла 

Тип судна Кол-во 

Продолжи-

тельность 

периода, ч 

Расход 

масла, 

кг/ч 

Плотность 

масла, т/м3 

Коэф-

фициент 

сбора 

масла 

Количество 

образования 

отходов 

т м3 

Гидротехнические, строительно-монтажные работы, устройство инженерных сетей 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

244 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Тип судна Кол-во 

Продолжи-

тельность 

периода, ч 

Расход 

масла, 

кг/ч 

Плотность 

масла, т/м3 

Коэф-

фициент 

сбора 

масла 

Количество 

образования 

отходов 

т м3 

Водолазная станция 

мощностью 110кВт 
1 1200 2 0,9 0,35 0,84 0,93 

Буксир мощностью 

1000кВт 
1 1200 2 0,9 0,35 0,84 0,93 

Итого:      1,68 1,86 

 

 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры очистки масла водного транспорта (судов) 

отработанные 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 24 402 01 52 3 

 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры очистки топлива водного транспорта 

(судов) отработанные 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 24 403 01 52 3 

 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры воздушные водного транспорта (судов) 

отработанные 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 9 21 301 01 52 4 

Расчет количества образования отработанных фильтров (топливных, масляных, 

воздушных) выполнен согласно Методическим рекомендациям по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003. 

Количество образования отработанных фильтров составит: 

M = T/Tэ х n х m х 10-3, т/период, 

где: 

T - общее время работы; 

Tэ - срок эксплуатации фильтра, час (для масляных принимается равным 250 ч, для 

топливных – 500 час, для воздушных - 1000 час); 

n - число установленных фильтров, шт.; 

m- масса фильтра, кг; 

k – коэффициент, учитывающий загрязненность фильтров. 

Объем, занимаемый одним фильтром, рассчитан исходя из габаритных размеров фильтров 

и составит: для топливных фильтров – 0,01 м3, для масляных – 0,005 м3, для воздушных – 0,05 м3. 

Таблица 17 Количество образования отработанных фильтров 

Тип судна 
Коли

честв

о 

Количес

тво 

установ

Продолж

ительнос

ть 

Срок 

эксплуата

ции, ч 

Количе

ство 

заменя

Коэффи

циент, 

учитыва

Масса 

фильт

ра, кг 

Количество 

образования 

отходов 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

245 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

судов ленных 

фильтро

в, т 

периода, 

час 

емых 

фильтр

ов  

ющий 

загрязне

нность 

фильтро

в 

т м3 

Масляные фильтры 

Водолазная станция 

мощностью 110кВт 
1 2 1200 250 4 1,1 1,7 0,018 0,053 

Буксир мощностью 

1000кВт 
1 - 1200 250 4 1,1 1,7 0,018 0,053 

Итого: 0,036 0,1063 

Топливные фильтры 

Водолазная станция 

мощностью 110кВт 
1 2 1200 500 2 1,1 2,9 0,015 0,05 

Буксир мощностью 

1000кВт 
1 - 1200 500 - 1,1 2,9 0,015 0,05 

Итого: 0,03 0,10 

        т м3 

Воздушные фильтры 

Водолазная станция 

мощностью 110кВт 
1 2 1200 1000 1 1,1 7,5 0,0198 0,1238 

Буксир мощностью 

1000кВт 
1 2 1200 1000 1 1,1 7,5 0,0198 0,1238 

Итого: 0,0396 0,248 

 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

Учитывая увеличение станций катодной защиты на 32 шт., предусматривается 

увеличение штатной численности сотрудников на 2 человека. 

 

Наименование отхода по ФККО: Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая крупногабаритный) 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 33 100 01 72 4 

Количество мусора от бытовых помещений организаций несортированного (исключая 

крупногабаритный), образующегося на предприятии определяется методом оценки по 

удельным показателям образования отходов и рассчитывается по формуле: 

Gтбо = P * N, 

где: P – норматив образования мусора от бытовых помещений организаций 

несортированного при производственной деятельности, м3/год или т/год; 

N – количество работников на стройплощадке в наиболее многочисленную смену. 

Согласно нормативу образования мусора от бытовых помещений организаций 

несортированного (Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления) в год (12 месяцев) образуется 0,2- 0,3 м3 (0,2 м3) или 40-70 кг (40 кг) на 

человека. 



 

 

 

 
Изм. Кол.уч

. 
№ 

 

Подп. Дата 

ПТП/ИНК-ПД-133-П23-ОВОС 
Лист 

246 

 

И
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
И

 д
ат

а 

 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

 Формат А4 
 

Лист 

Т.о., норматив образования бытовых отходов, образующихся в результате 

жизнедеятельности собственных работников, предлагается считать равным: 

40 * 2 * 10-3 = 0,08 т/период; 

0,2 * 2 = 0,4 м3/период. 

  

 

 

 


	‎O:\Инко-Профит\РАБОЧАЯ\ОВОС\ОВОС Инко-профит.docx‎
	1 Введение. Принципы проведения и законодательные требования к ОВОС
	2  Характеристика объекта
	2.1  Цель реализации планируемой хозяйственной деятельности
	2.2 Местоположение объекта и характеристика площадки проведения работ
	2.3 Анализ альтернативных вариантов. Обоснование выбора варианта реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности

	3 Основные проектные решения
	3.1 Сведения о функциональном назначении объекта проектирования, состав и характеристика производства
	3.2 Описание конструктивных решений существующих гидротехнических сооружений
	3.3 Обоснование принятой технологической схемы ЭХЗ
	3.3.1 Описание принятых проектных решений по ЭХЗ

	3.4 Обоснование принятой схемы электроснабжения
	3.5 Краткие сведения по организации работ
	3.5.1 Обоснование принятой организационно-технологической схемы
	3.5.2 Методы производства работ
	3.5.3 Технологическая последовательность работ
	3.5.4 Потребность строительства в основных строительных машинах, механизмах, транспортных средствах, кадрах, а также в электроэнергии, воде, временных зданиях и сооружениях


	4 Оценка существующего состояния окружающей среды в районе реализации намечаемой деятельности
	4.1 Климатические характеристики
	4.2 Инженерно-геологическая характеристика
	4.3 Характеристика морской и околоводной биоты
	4.4 Зоны с особым режимом природопользования
	4.5 Социально-экономические условия
	4.6 Оценка состояния окружающей среды

	5 Оценка воздействия на окружающую среду
	5.1 Воздействие на атмосферный воздух
	5.1.1 Характеристика источников выбросов и перечень загрязняющих веществ в период проведения работ
	5.1.2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере
	5.1.3 Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

	5.2 Оценка физических факторов воздействия
	5.2.1 Акустическое воздействие
	5.2.2 Результаты расчетов уровней звука
	5.2.3 Вибрационное и электромагнитное воздействие
	5.2.4 Мероприятия по снижению физических факторов

	5.3 Воздействие на поверхностные водные объекты
	5.3.1 Источники и виды воздействия
	5.3.2 Водопотребление и водоотведение в период проведения работ
	5.3.3 Мероприятия по охране водной среды

	5.4 Воздействие на земельные ресурсы и геологическую среду
	5.4.1 Характеристика условий землепользования
	5.4.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения земель
	5.4.3 Воздействие на геологическую среду и донные отложения
	5.4.4 Мероприятия по снижению воздействия на геологическую среду

	5.5
	5.5 Оценка воздействия на объекты растительного и животного мира
	5.5.1 Мероприятия по снижению воздействия на животный мир

	5.6 Воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей среды
	5.6.1 Источники образования и виды отходов
	5.6.2 Мероприятия по снижению воздействия отходов на состояние окружающей среды

	5.7 Оценка воздействия проектируемого объекта при аварийных ситуациях
	5.7.1 Описание возможных аварийных ситуаций
	5.7.2 Определением частот возникновения инициирующих и всех нежелательных событий